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ÖN SÖZ 

Ġslam‟ın tebliğinden ve yayılıĢından sonra gerçekleĢen fetihler ile birlikte, 

ciddi bir coğrafi büyüme ve geliĢmeler silsilesi gerçekleĢmiĢtir. Hz. Peygamber ve 

Dört Halife dönemini izleyen süreçte, Emeviler, Ġslam Devleti‟nin yönetimini ele 

almıĢ, devamında da Abbâsîler onların halefi olmuĢtur.  

Büyük geliĢmelerin yaĢanmıĢ olması, Abbâsî dönemini diğer dönemlerden 

ayıran önemli noktalardan biridir. Abbâsîlerin diğer dönemlere göre daha uzun süre 

devam etmiĢtir. Buna bağlı olarak birçok dini, siyasi ve sosyal hareket meydana 

gelmiĢtir. Bu çalıĢmada da bu hareketlerden biri olan Bâbek Hürremi Ġsyanı ele 

alınacaktır.  

Abbâsî döneminde devletin coğrafi sınırları Azerbaycan ve Ġran bölgelerine 

kadar uzanmıĢtır; Bâbekkiyye Ġsyanı da bu coğrafyada meydana gelmiĢtir. 

BaĢlangıçta yalnızca Abbâsîlere karĢı gerçekleĢen isyan, ilerleyen zamanlarda 

öncelikle hilafet sistemini olmak üzere, Ġslam tarihini ve buna bağlı olarak dünya 

tarihinin gidiĢatını derinden etkilemiĢ bir olaydır.  

Esasında Bâbekkiyye Ġsyanı, Abbâsî Halifeliğini siyasi, ekonomik, sosyal ve 

daha pek çok açıdan olumsuz etkileyen isyanların baĢında gelmektedir. Halifeliğin en 

önemli problemlerinin baĢında yer alan bu isyan ile yıllarca mücadele edilmiĢtir. 

Öyle ki, yirmi yıl gibi uzun bir zaman zarfında ancak bastırılabilmiĢtir. Bu 

gecikmenin sebeplerinden biri, Abbâsî yöneticilerinin ilk patlak verdiği isyanı 

ciddiye almamalarıdır. Bu isyan Abbâsî Halifeliğinde büyük tahribata yol açmıĢtır. 

Hatta ilerleyen süreçte hareket lideri Bâbek, yerel halkın da sempatisini kazanarak 

destek toplamaya baĢlamıĢtır. Böylece Abbâsî Halifeliğinin çöküĢ sürecini 

hızlandırıcı bir rol oynamıĢtır. 

Bâbek Ġsyanı Abbâsîlerin yükseliĢini duraklatmıĢ, fetih hareketlerine gereken 

önem verilememiĢ, isyanın bastırılması amacıyla yüksek harcamalar yapıldığı için 

ekonomik açıdan da ciddi sıkıntılar da olmuĢtur. Fakat orduda revizyona gidilmiĢ ve 

isyan hareketinde AfĢin gibi baĢarılı komutanlara yer verilmesiyle Bâbek hareketi 

bastırılabilmiĢtir.  

ÇalıĢmamızda Ġslam tarihi açısından oldukça önemli olan bu konu, farklı 

yönlerden irdelenerek, etkileri ve sonuçları bakımından incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmamız iki bölümden oluĢmaktadır: 
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ÇalıĢmamızın Birinci bölümünde, Abbâsîlerin Taht kavgasını ele aldık 

Ġran'da Dini ve Siyasi DüĢünceler (Mâzdekkiye, Hürremiyye) değindik, Bâbek 

Hürremi‟nin Ģahsiyeti Gençliği ve DüĢüncesi, isyanın nasıl baĢladığı, gidiĢatı, 

bastırılması ve Bâbek‟in yakalanarak idam edilmesi anlatılmıĢtır. 

Ġkinci bölümde, ise Bâbek Ġsyanının sonuçlarından bahsedilerek, isyanın 

Abbâsî Halifeliğine siyasi, ekonomik, sosyal ve dini etkileri incelenerek tüm yönleri 

ile ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın her aĢamasında yardımlarını esirgemeyen, bilgi ve 

tecrübelerinden istifade ettiğim, DanıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Sefer SOLMAZ‟a 

minnettarım. Ayrıca yardımlarını esirgemeyen bölüm öğretim üyelerinden Prof. Dr. 

Mustafa DEMĠRCĠ‟ye, Prof. Dr. Mehmet Ali HACIGÖKMEN‟e, Dr. Öğr. Üyesi 

Zehra ODABAġI‟ya teĢekkür ederim. Ayrıca tashih ve eksiklerimin giderilmesine 

yardımcı olan bölüm asistanlarından ArĢ. Gör. Abdulmetin ÇELĠKBĠLEK‟e teĢekkür 

ederim. Özellikle sabır ile çalıĢmanın tamamlanmasına katkı sağlayan eĢime 

mütaĢekkirim. Sınıf arkadaĢım Ġsmail ARIK‟a Ģükranlarımı sunarım. 

 

Houlıh MEHDI     KONYA-2020 
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ÖZET 

Abbâsî döneminde pek çok isyan ortaya çıkmıĢtır. Bunlardan  biri Bâbek 

Ġsyanıdır. Hürremi ġeflerinden biri olan ve Abbasi Halifeliğine karĢı mücadele eden 

Hürremi hareketi „nin önderliğini yapan Azerbaycan Türkkerinin milli kahramanı 

Bâbek tarafından Azerbaycan‟da mevcut Abbâsî yönetimine karĢı 816-838 yılları 

arasında yirmi iki yıl  sürdürülen bir isyandır. Abbâsî ordusunda görev yapan AfĢin 

ve Türk askerlerinden oluĢan bir ordu isyancıların üzerine yürüdü. Yirmi iki yıl süren 

Bâbek Ġsyanında Halife‟nin meĢhur komutanının liderliğindeki altı büyük Hilafet 

ordusu mağlup edildi. Hürremilerin Karargâhı Bezz Kalesi 837 da düĢtü. Bâbek el-

Hürremi Yakalandı ve 838 de Samarra ġehrine getirilerek idam edildi. Ġsyan  tam 

olarak sonuca ulaĢmasa da, nitekim Abbasi Devleti parçalanma süreci içerisine 

girmiĢ, ekonomisi kötüleĢmiĢ, merkezi otoritesi zayıflamıĢtır. Abbâsî Devleti bu 

isyana dikkatini verdiğinden Bizans gibi dönemin Ġslam Dünyası için tehlike 

oluĢturan devletlerle mücadele edilememiĢtir. Ġslam Dünyasının haritası yeniden 

ĢekillenmiĢtir. Ayrıca bu isyan kendisinden sonra ortaya çıkan mezheplere ve isyan 

hareketlerine de fikri bir dayanak olmuĢtur. Günümüzde dahi Bâbek Kalesi‟ne 

giderek bazı grupların anma törenleri düzenlemeye çalıĢtığı bilinmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Bâbek el-Hürremi, Bâbekiyye, Hürremiler, Mazdekizm, 

Abbâsîler. 
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ABSTRACT 

Islam has been spread over a wide area in a short period of time like one or 

two centuries since its emergence. Bâbak Revolt, and the Abbasid Caliphate is one of 

the chiefs of the Khurrami Khurrami movement that fought against the Turks in 

Azerbaijan hero who led by Babak Khurrami available in Azerbaijan carried out 

during the Abbasid revolt against the rule of twenty two years between the years 

816-838. Composed of Turkish soldiers serving in the army of the Abbasid army and 

rebels marched on Afsin. Babak revolt which lasted twenty two years, led by the 

commander of the famous Caliph Caliphate Army was defeated sixth largest. 

Khurramiyya headquarters Bezz Castle fell in 837. Babak was captured and tortured 

to death were executed by bringing the city of Samarra in 838. Although not result in 

full revolt, As a matter of fact, the Abbasid State entered into the disintegration 

process; its economy deteriorated and its central authority got weakened. Because the 

Abbasid State paid all its attention to this rebellion, it could not struggle with other 

states that were dangerous for the Islamic world of that time. The map of the Islamic 

world has been reshaped. Also this rebellion became an intellectual basis for the 

sects and next rebellion movements that followed. Even today, it is known that some 

groups tried to organize commemoration ceremonies through going to Bâbek Castle. 

KeyWords: Babek el-Hurremi, Babekiyye,Hurremis, Mazdekizm, Abbacies. 
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GĠRĠġ 

 

I. ARAġTIRMANIN METODU  

AraĢtırma konusu olan “Bâbek İsyanı” 9. yüzyılda ortaya çıkmıĢtır. Bu isyan ile 

ilgili bilgilere bazı kaynaklarda rastlanmaktadır. Ancak Bâbek Ġsyanının bütün 

teferatuna dair bilgilere ulaĢmakta güçlükler yaĢanmaktadır. Çünkü genel olarak 

bakıldığında Bâbek karakterinin ya fazla efsaneleĢtirilip abartılarak aktarıldığı ya da 

aĢırı yergide bulunulduğu görülmektedir. Ayrıca Abbâsî yönetime karĢı yapılan bu 

isyan hareketi ile ilgili yazılanlarda devletin tepkisine maruz kalmama kaygısının 

yaĢandığı söylenebilir.  

Bâbek Ġsyanı gerçekleĢtiği dönemi ve sonraki etkileri bakımından oldukça 

önemli bir olaydır. Dolayısıyla böylesi önemi bir olayı nereden baĢlatılıp nerede 

bitirileceği hususu mühimdir. AraĢtırmanın sınırlarının iyi tayin edilmesi 

gerekmekteydi. Bu bağlamda Bâbek Ġsyanı yaklaĢık yirmi sene Abbâsî Halifeliğini 

uğraĢtırsa da meselenin öncesi ve sonrası önemli görülmüĢtür. Bâbek Ġsyanının 

kökeninden baĢlanarak, isyan bastırıldıktan sonraki Hilafetin ekonomik, siyasi ve sosyal 

durumu ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmamızda konumuzla ilgili Ġslam tarihi kaynakları taranarak elde edilen 

bilgiler kulanılmıĢtır. Ayrıca kitap, tez, makale, ansiklopedi madesi gibi modern 

araĢtırmalardan‟da faydalanılmıĢtır. Kaynaklarda verilen bilgiler modern araĢtırmalarla 

desteklenerek konu bütün yönlerile ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

II. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

Abbâsî Halifeliği zamanında pek çok isyan cereyan etmiĢ olmasına rağmen 9. 

yüzyıla Bâbek Ġsyanı damga vurmuĢtur. Bâbekiler Hürremilerin devamı olmakla birlikte 

önderleri “Bâbek” ten dolayı bu Ģekilde isimlendirilmiĢlerdir. Bâbek Ġsyanı Abbâsî 

yönetimini yaklaĢık yirmi yıl meĢgul etmiĢtir. Ġlk baĢlarda Abbâsî yönetimince çok 

önemsenmeyen bu isyan hareketi, zamanla güçlenmiĢ, halktan da destek bulması 

üzerine Abbâsîler için büyük bir probleme dönüĢmüĢtür. Dolayısıyla Bâbek Ġsyanı bir 

anda çıkmıĢ ve bastırılınca biten bir isyan değildir. Bu isyan bastırıldıktan sonra da 

etkileri uzun süre devam etmiĢ bir harekettir. Nitekim Bâbek Ġsyanı sonrası Abbâsî 

Halifeliği ekonomik ve idari yönden zayıflamaya baĢlamıĢ, ardından da parçalanma 
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sürecine girmiĢtir. Bâbek Ġsyanının “Ġpekyolu” güzergâhında gerçekleĢmesi Abbâsî 

Halifeliğinin ekonomisine en büyük darbeyi indirmiĢtir. Diğer taraftan Abbâsî 

Halifeliğinin fetih hareketleri durmuĢ, hilafet tüm dikkatini bu soruna yönelttiğinden 

baĢka tehlikeleri fark edememiĢtir. Bu bağlamda yapılan çalıĢmanın amacı Bâbek 

Ġsyanını sebepleri ve sonuçlarını göz önünde bulundurarak kısa ve uzun vadede yol 

açtığı etkilerini değerlendirmektir. Dolayısıyla yapılan çalıĢma isyanın Ġslam dünyası ve 

tarihi üzerindeki etkilerini ortaya koyması bakımından önem arzetmektedir. 

 

III. KAYNAKLAR VE ARAġTIRMALAR 

A. Kaynaklar 

Konuyla ilgili öncelikli olarak Ġslam tarihinin klasik kaynaklarına 

baĢvurulmuĢtur. Ahmed bin Ya‟kubî‟nin Tarihu‟l Yakubi isimli eseri
1
 bilhassa olayların 

tarihsel geliĢimlerinin takip edilmesi bakımından oldukça yararlı bulunmuĢtur. Mesudi 

ye ait Mürûcu‟z-Zeheb isimli eser
2
 de Bâbek Ġsyanı ile ilgili önemli kaynaklardandır. 

Çünkü hem tarihçi hem de coğrafyacı kiĢiliği ile bilinen Mesudi‟nin Bâbek Ġsyanının 

gerçekleĢtiği coğrafyayı bizzat gözlemleyerek, daha sonra gözlemlerini kaleme aldığı 

belirtilmektedir. Diğer taraftan Ġbnü‟l-Esîr‟in el-Kâmil fi‟t Tarih adlı eseri
3
 ile 

Taberî‟nin Târihuî‟r-Rusul ve‟l-Mulûk, adlı eseri
4
, Bâbek Ġsyanı ile ilgili baĢvurulacak 

en önemli temel kaynaklardır. Taberî‟nin eserleri gerek Ġslam tarihi gerek dünya tarihi 

için en önemli kaynaklardandır birisi olduğunu, geçmiĢte de günümüzde de büyük ilgi 

görmüĢtür.  Ġbn Nedim‟in el-Fihrist isimli eserinde
5
 Hürremiyye ve lideri Bâbek 

konusunda detaylı bilgiler vermiĢtir. Fakat daha çok Hürremiyye lideri Bâbek‟in 

çocukluğu ile ilgili bize bilgi vermektedir. Ayrıca bu kaynaklarda isyanın tüm evreleri 

ayrıntılarıyla aktarılmaktadır. Konuyla ilgili önemli görülen diğer kaynak eserler ise 

önemli devlet adamı, siyasetçi, yazar Nizamü‟l-Mülk‟ün Siyasetname‟si
6
, Belâzurî‟nin 

Futûhu‟l-Büldân adlı eseri
7
, Ġbn Kuteybe Dineveri‟nin el-Ahbaru‟t-Tıval adlı eseridir

8
. 

                                                           
1
 Ahmed b. Ġshak b. Vâzıh b.Ya‟kub, Tarihu‟l-Ya‟kubî, Mektebetu‟l Haydariye, C.3, Necef 1964. 

2
 Ebu‟l-Hasan Ali b. Huseyin Mesudi, Mürûcü„z-Zeheb, C. IV, Beyrut 1997. 

3
 Ġzzettin Ali Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil fi‟t Tarih, C. VI, Beyrut 1979. 

4
 Muhammed b. Cerir Taberî, Târihu‟r-Rusul ve‟l-Mulûk, thk. Ebu‟l-Fadl Ġbrahim, C. IX, Kahire 1964. 

5
 Muhammd b.ĠĢak Ġbn Nedim, el-Fihrist, C. I, Beyrut 1974. 

6
 Nizamü'l-Mülk, Siyasetname, çev. Yusuf Hüseyin, Katar 1987. 

7
 Ahmed b. Yahya b. Câbir Belâzurî, Futûhu‟l-Büldân, thk. Abdullah Enis Tabba‟-Ömer Enis Tabba‟, 

Beyrut 1987. 
8
 Ahmed b. Davut Ġbn Kuteybe  Dineveri, el-Ahbaru‟t-Tıval, Beyrut ts. 
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Bunların en meĢhuru olan Yakut el-Hamevî‟nin kitabı Mucemu‟l-Bûldân‟ı isyanın 

coğrafyası konusunda bize bilgiler vermiĢtir
9
. 

Bâbek Ġsyanı mezhepler tarihi açısından aynı zamanda da önemlidir. Bu nedenle 

olayı mezhepler tarihi bakımından inceleyen Bağdadî‟nin el-Fark Beyne‟l Fırâk 

eserinin türkçe tercümesiden ve ġehristanî‟nin el-Milel ve‟n-Nihal bu gibi eserlerden 

faydalandım.  

 

B. AraĢtırmalar 

ÇağdaĢ araĢtırmalara bakıldığında ise Bâbek konusuda Azerbaycanlı ve Ġranlı 

yazarlarının yazdıkları kitaplar, genelde Bâbek‟i savunmaya yönelik olup, onu 

kahramanlaĢtıran ve Arap iĢgaline karĢı bölgeyi savunan bir kiĢi olarak tanıtan 

eserlerdir. Ne yazık ki özellikle Fars literatüründe meseleyi detaylıca inceleyen 

akademik bir eser bulmak zordur. Bâbek hareketi konusunda Ġranlı Said Nefisi‟nin 

Bâbek isimli eseri
10

 müstakil bir çalıĢma olarak değerlendirilirse de bu kitap tarafgir 

olarak olarak kaleme alınmıĢtır. Hürremiyye ve Bâbek hareketi ile ilgili yazılmıĢ bir 

baĢka müstakil eser ise Hüseyin Kasım el-Aziz‟in “el-Bâbekiyye” adlı eseridir
11

. Ayrıca 

Azerbaycanlı tarihçi Ziya Musa Bünyadov‟un Azerbaycan VII-IX Esirlerde adlı eseri
12

 

ciddi bir çalıĢma ürünüdür. Ancak Bünyadov‟un meseleye taraflı baktığı müĢahede 

olunmaktadır. Ülkemizde Bâbek ile ilgili en önemli çalıĢmaları Mehmet Azimli 

yapmıĢtır. Azimli‟nin Bâbek ve hareketi hakkındaki Abbâsîler Dönemi Bâbek İsyanı
13

 

ve Bâbek Bir Direnişçi
14

 adlı kitapları konu ile ilgili temel çalıĢmalardır. Azimli‟nin 

eserlerinde Bâbek‟in hayatı ve isyanı ile ilgili geniĢ malumat bulmak mümkündür. 

Bunların dıĢında konumuz hakkında baĢka çaılĢmalar da bulunmaktadır. Bunlardan 

birisi Hasan Ġbrahim Hasan„in Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi
15

 adlı eseri olup 

burada önemli bilgiler bulunmaktadır.  

                                                           
9
 Yakût el-Hamevî, Mu‟cemü‟l-Büldân, C. 1, Beyrut 1977. 

10
 Said Nefisi, Bâbek, Ġstanbul 1998. 

11
 Hüseyin Kasım el-Aziz, el-Bâbekiyye, DimeĢk 2000. 

12
 Ziya Musa Bünyadov, Azerbaycan VII-IX Esirlerde, Bakü 2007.  

13
 Mehmet Azimli, Abbâsîler Dönemi Bâbek İsyanı, ? 2004. 

14
 Mehmet Azimli, Bâbek Bir Direnişçi, Konya 2016. 

15
 Hasan Ġbrahim Hasan, Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi, C. II, Ġstanbul 2011. 
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Konumuzla ilgili önemli makaleler olup bunlardan da yararlanılmıĢtır. Özellikle 

Mehmet Azimli tarafından kaleme alınan bazı makalelerde
16

 oldukça faydalı bilgiler 

mevcuttur. Ayrıca Hakkı Dursun Yıldız‟ın “Abbâsîler Devrinde Türk Kumandanları el-

AfĢın Haydar b. Kâvûs” isimli çalıĢmasında
17

 ise Bâbek Ġsyanının bastırılmasında önemli 

rol oynayan AfĢin ile ilgili detaylı bilgiler vermektedir. Faruk Sümer‟in “Abbâsîler 

Devrinde Orta Asyalı Bir Prens AfĢin” isimli makalesinde
18

 de AfĢin ile ilgili yeterince 

bilgi bulmak mümkündür. Ebülfez Elçibey, “Bâbek ve Azerbaycan DireniĢ Hareketinin 

Ġlk Dönemleri”, adlı makalesinde
19

 farklı bir bakıĢ açısıyla Hürremiye, Bâbekiyye ve 

Bâbek ile ilgili ilginç bilgiler vermiĢtir. Bunların dıĢında burada zikredilemeyen 

konuyla alakalı baĢka çalıĢmalar olmasına rağmen burada bunların en önemli 

görülenlerinden bahsedilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

  

                                                           
16

 Mehmet Azimli, “Bâbek el-Hürremi Ġsyanı ve Bizans ile ĠliĢkileri”, Beşinci Uluslararası Orta Doğu 

Semineri, Fırat Üniversitesi Orta Doğu AraĢtırmaları Merkezi, Elazığ 2012, s. 149-165. 

 
17

 Hakkı Dursun Yıldız, “Abbâsîler Devrinde Türk Kumandanları el-AfĢın Haydar b. Kâvûs”, Tarih 

Enstitüsü Dergisi, S. 4-5, Ġstanbul 1974, s. 1-22; Mehmet Azimli ,”Hassa Ordusu”, Türkler, C. 4, Ankara 

2002, s. 364-374. 
18

 Faruk Sümer, “Abbâsîler Devrinde Orta Asyalı Bir Prens AfĢin”, Belleten, LI/200, Ankara 1987, s. 

651-666. 
19

 Ebülfez Elçibey, “Bâbek ve Azerbaycan DireniĢ Hareketinin Ġlk Dönemleri”, çev. Muhammet 

Kemaloğlu, Gümüşhane Üniversitesi Sosyal Bilimler Elektronik Dergisi, C. 4, S. 8, (2013), s. 23-45. 
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I. BÖLÜM 

BÂBEK ĠSYANI 

 

I. ABBASĠ HĠLAFETĠ VE TAHT KAVGASI 

Harun ReĢid‟in ölüm haberi, posta iĢlerini yürüten Hamaveyh tarafından ilk 

veliaht olan büyük oğlu Emin‟e ulaĢtırıldı. Bölgenin her tarafından Emin‟e biat 

edildikten sonra 809 senesinde resmen halifeliğe baĢlamıĢ oldu. Vezir-i Tafvîz Fadl b. 

Rebi, ordu, önde gelen devlet adamları ve Emin‟in annesi olan Seyyide Zübeyde, yeni 

halifeyi desteklemekteydi. Böyle bir zamanda Me‟mun‟un hilafet iddiasıyla ortaya 

çıkması hem yakıĢık almaz hem de tedbirsizlik olurdu. Esasen babaları Harun ReĢid 

önce Emin‟in sonra da Me‟mun‟un halife olacağını belirtmiĢti. Üstelik Me‟mun 3 ay 

kadar Emin‟den daha büyüktü fakat söz konusu vasiyet olduktan sonra gerisinin hiçbir 

hükmü bulunmuyordu
20

. 

Harun ReĢid ölmeden önce Fadl b. Rebi‟nin emrindeki birliklerle beraber 

Horasan‟a gitmesini vasiyet ettiği halde, onun ölümünden sonra Emin‟in talebiyle 

Bağdat‟a döndüğü görülmektedir. Fadl, bu hareketinden dolayı Me‟mun‟dan korktuğu 

için iki kardeĢin arasını bozmaya çalıĢıyordu. Horasan‟da ise Fadl b. Sehl vardı ve 

kendisi Horasan aristokrasisinden gelmekle birlikte Me‟mun‟un yanında olup onun 

doğuda kalmasını ve Emin‟e karĢı Tahir b. Hüseyin kumandasında ordu oluĢturup onun 

üzerine yollamasını istiyordu. 810 yılında Emin, Me‟mun‟un ismini kendi oğlu Musa 

lehine veliahtlıktan onu çıkardı. Bu durum 2 kardeĢ arasında açık bir savaĢ Ģeklini 

alacaktı
21

. Halife Emin, Bermekilere karĢı mücadele vermiĢ ve onların bertaraf 

edilmesinde baĢkomutan olmuĢ olan Fadl b. Rebi tarafından ve Araplar tarafından 

destekleniyorken, annesi Ġranlı bir cariye olan Me‟mun ise valisi bulunduğu doğu 

eyaletleri, diğer bir deyiĢle Ġranlı insanları tarafından destekleniyordu. Emin iyi bir 

eğitimden geçmesine rağmen biraz havai; eğlenceye düĢkündü. Me‟mun‟a gelince o da 

iyi eğitimden geçmiĢti; ilim sahibi, akıllı ve tedbirli bir kimseydi. Oyunda, eğlencede 

gözü olmayıp idaresi altındaki olan insanlar huzur ve refahını düĢünür, bunu sağlamak 

için çalıĢırdı
22

. Ġbn A‟sem‟e göre bu durum daha sonra Me‟mun‟un lehine olacak bir 

                                                           
20

 Hüseyin Algül, İslam Tarihi, C. 3, Ġstanbul 1989, s. 279. 
21

 Levent Öztürk, İslam Toplumunda Bir Arada Yaşama Tecrübesi, Ġstanbul 1995, s. 254. 
22

 Hakkı Dursun Yıldız, “Abbâsîler”, mad., DİA, C. 1, Ġstanbul 1988, s. 33-34. 
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geliĢmeydi. Çünkü hilafet Emin‟e geçtiğinde o, devlet iĢlerini ve halkın refahını 

düĢünmeyi bırakıp; kendisini oyuna, eğlenceye, zevk ve sefaya adamıĢtı. Üstelik 

Emin‟in bu fazla tutumu halkı son derece rahatsız etmekteydi. Ġbn A‟sem‟in bu 

çıkarımlarını Harun ReĢid‟in Ģu sözü destek mahiyetindedir: “Her türlü kıskançlık ve 

nefreten sizi men ediyorum. Mekruh ve çirkin işlerden, hevâ ve hevesten bütün toplumu 

koruyup kollayın”. ĠĢte tüm bu durumlar Halife Emin‟i ağabeyi Me‟mun‟a karĢı önlem 

almaya sevk eden bu geliĢmelerdi. Onu yakalatmak için Ali b. Ġsa b. Mahan‟ı 50 bin 

kiĢilik ordusuyla Horasan‟a yolladı. Horasan da ordusunun baĢında ise Tahir b. Hüseyin 

vardı. Tahir, Bağdat ordusunun üzerine hızla bir Ģekilde ilerleyip kısa bir zamanda 

onları çökertti. Ali b. Ġsa b. Mahan da öldürülenler arasındaydı. Emin bu sefer 

Abdurrahman b. Cebele‟yi göndermiĢ ancak o da baĢarılı olamamıĢtır. Abdurrahman‟a 

daha önce eman verilmiĢ fakat daha sonra öldürülmüĢtür
23

.  

Emin‟in sevk ettiği ikinci ordusu da mağlup edildikten sonra, üçüncü kez 

doğuya gönderdiği ordu, Irak hududundaki Hanikin‟den daha öteye gitmeyi 

reddetmiĢtir. Suriye‟de de Emin‟ e karĢı isyan baĢ gösterdi hatta bir ara Rey‟de 

Me‟mun‟un ordu kumandanının Ģehit ettiği Ali b. Ġsa‟nın oğlu Hüseyin tarafından Emin 

ve annesi Zübeyde hanım hapis bile edildiler. Kısa bir süre de sonra hapisten 

kurtarıldılar
24

. Bundan sonra Me‟mun hutbelerde kendisi için “Emirü‟l-Müminin” 

denilmesini emretti
25

. Tahir b. Hüseyin, Ehvaz‟dan sonra Bahreyn, Yemame bölgesine 

ordularını gönderip bölge halklarının Me‟mun‟a itaat etmesini sağladı. Keza Kûfe ve 

Basralılar da Me‟mun‟u tanıdılar. Nihayet Tahir, Medayen‟i zapt etti. Öte yandan 

Mekke ve Medine halkı da Me‟mun‟a biat ettiler. Sıra bu sefer Bağdat‟a gelmiĢti. Tahir 

b. Hüseyin Bağdat‟ı kuĢattı. Huzeyme b. Hazim ve Muhammed b. Ali b. Ġsa halifeye 

ihanet ederek Dicle‟nin doğusunu Herseme b. Ayan‟a verdiler. Dolayısıyla Emin 

sarayında mahsur kaldı. ġehre giriĢ yolları tutulduğu için zor bir durumdaydı ve erzak 

sıkıntısı da baĢ gösteriyordu
26

. Tüm bu sıkıntılara rağmen Bağdat, Me‟mun‟un ordu 

kumandanı Tahir‟e 1 yıldan fazla direnmiĢti. Öyle zannediyoruz ki bunda en büyük pay, 

Emin‟i destekleyen büyük, zengin ailelerden alınan desteğe aitti
27

. Nitekim Abbâsî 

                                                           
23

 Algül, a.g.e., s.283; Sümer, a.g.m., s.667. 
24

 Carl Brockelmann, İslam Milletleri ve Devletleri Tarihi, çev. NeĢet Çağatay, Ankara 1964, s.128. 
25

 Algül, a.g.e., s. 284.  
26

 Hakkı Dursun Yıldız, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, C. 5, Ġstanbul 1986, s.173. 
27

 Marshall Hodgson, The Venture of Islam, Vol. 1, Chicago 1974, s. 301. 
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Halifeliğinin kuruluĢ safhasından beri büyük bir sadakatle devlete bağlı olan Ebnâ
28

 

Bağdat‟ta, Emin‟i savunmaktaydı. Me‟mun‟un sevk ettiği orduya karĢılık ebnâ sınıfı ile 

beraber Bağdat halkı, ayyarun ve ücretli askerler Emin için savaĢmıĢlardır
29

. ġiddetli 

geçen çatıĢmalar sırasında Halife Emin sarayında eğlence tertip etmeyi ihmal 

etmiyordu. Ancak onun cariyelerinden biri Ģu Ģarkıyı okumaya baĢlamıĢtı: “Hareket ve 

sükûnun Rabbine yemin ederim ki, ölümlerin çok tuzağı vardır. Gece ile gündüzün 

birbirini izlemesi ve gökteki yıldızların kendi yörüngelerinde dönmeleri ancak 

hâkimiyetin bir sultandan başka bir sultana geçmesi ve eski sultanın hükmünün sona 

erip başka bir sultanın hükme geçmesi içindir. Arşın hükümdarına gelince onun da 

hâkimiyeti ebedidir”
30

. 813-814 yıllarında Tahir b. Hüseyin Bağdat‟a girdi. Emin, daha 

önce kaçmaya çalıĢmıĢsa da Tahir‟in Horasanlı adamları tarafından katledildi. Mühür, 

kılıç ibaret olan halifelik alametleriyle beraber kesik baĢı Me‟mun‟a gönderildi
31

. 

Mesudi‟nin verdiği malumata göre iki kardeĢ arasındaki bu mücadelelerden 

dolayı Bağdat, Kerh ve Fırat‟ın her iki yakasındaki Ģehirler büyük bir yıkıma maruz 

kalmıĢ, Ģehrin zenginlikleri yok olmuĢtu. Ġnsanlar daha çok güvenli yerlere göç etmiĢ, 

korku her yerde kendini hissettirmiĢtir. Camiler terk edilmiĢ, ibadetler durmuĢtur
32

. 

Emin ile Me‟mun arasındaki mücadele sırasında Ġskenderiye‟de Kays ve Yemen 

kabileleri birbirleriyle savaĢmaya baĢlamıĢlardı. Tam da o sıralar, Endülüs Emevi 

Halifesi I. Hakem‟in, Ġspanya‟dan uzaklaĢtırdığı Kurtuba ahalisinden 10 bini aĢkın 

birmülteciler grubu Ġskenderiye açıklarındaydılar. Bu Endülüslü yurtsuzlar fırsattan 

istifade ederek Ģehri kolayca ele geçirdiler ve bütün hücumlara rağmen yaklaĢık 16 sene 

orada tutunmayı baĢardılar. Abdullah b. Tahir‟in Mısır‟a vali tayin edilmesiyle 

Ġskenderiye problemi de çözüldü. Kurtuba halkı Abdullah ‟ın gelmesi ile birlikte sınır 

dıĢı edildiler
33

. 

                                                           
28

 Hem Horasan bölgesinde hem de Ġslam hinterlandında Ebnâ‟nın mirasçıları mevali idi. Ancak 

Horasan‟daki mevali halife vassalı idi. Burası Tahir‟in valiliği döneminde “Mevla Emirü‟l-Müminin” 

Unvanı ile 821 yılında otonomluğunu almıĢtı. Bkz. Patricia Crone, Slaves on Horses the Evolution of the 

Islamic Polity, USA 2003, s. 78. 
29

 Michael Cooperson, The Heirs of The Prophets in The Age of al-Ma‟mun, USA 2004, s.28. 
30

 Ġbn Kesir, el-Bidaye ve‟n-Nihaye, C. 10, Beyrut 1974, s.407. 
31

 Algül, a.g.e., s.284; Brockelmann, a.g.e., s.128; Hasan Kurt, “Tahiriler”, DĠA, C. 39, Ġstanbul 1988, s. 

403-404; Öztürk, a.g.e., s.255;. 
32

 Cooperson, a.g.e., s. 28. 
33

 Kurt, a.g.m., s. 404; Öztürk, a.g.e., s. 257. 
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Me‟mun, Emin‟i bertaraf edip resmen halife olduğunda ilk iĢ olarak kardeĢi 

Mutemen‟i veliahtlıktan çıkartı. Daha sonra Irak, Ehvaz, Fars,  Hicaz ve Yemen 

valiliğine Hasan b. Sehl‟i tayin etti. Tahir‟i ise Musul, Suriye ve Mağrib valiliğine tayin 

etti. Herseme de Horasan valiliğine tayin edildi. Fadl b. Sehl, Me‟mun‟a, Horasan‟da 

kalmaması gerektiğini, buradan dolayı devletin idaresinin zor olduğunu ve Bağdat‟a 

dönmesi gerektiğini söylediyse de Me‟mun bildiğini yapıp bir müddet sonra Horasan‟da 

kaldı
34

. Halife Me‟mun‟un ilk yıllarında bir dizi isyanlar ile meĢgul olunduğu 

görülmektedir. Nasr b. ġebes, Emin‟in öldürülmesi ve Acemlerin, Araplara üstün 

tutulması sebebiyle Irak‟da halifeye baĢkaldırınca, Halife Me‟mun, Tahir‟i onunla 

savaĢması ve isyanı bastırması için Rakka‟ya gönderdi. Keysum denilen yerde cereyan 

eden savaĢta Tahir b. Hüseyin bozguna uğradı ve savaĢ alanını terk edip Rakka‟ya 

döndü
35

. Tahir bundan sonra Horasan‟a vali tayin edildi. Ancak daha sonra oğlu 

Abdullah bu isyanı bastırması için görevlendirdi. Tahir b. Hüseyin oğluna bir dizi 

nasihatlerde bulundu: “Bilesin ki mülk Allah‟ındır; dilediğine verir, dilediğinden alır. 

Hırsa kapılma; en büyük hazinen iyilik, areayanın maslahatını gözetmek, memleketi 

imar etmek olsun. İnsanları güldürüp ve eğlendirmekle uğraşanlarla asla vakit geçirme. 

Verdiğin söze ihanet etme. Övünüp kibre kapılanlardan olma”. Nasr b. ġebes giderek 

daha kuvvetlendi ve 815 yılında Harran‟ı kendisine bağladı. Bu isyan 824 yılında 

Abdullah b.  Tahir‟in gayretleri neticesinde bastırılabilmiĢtir. Nasr derdest edildikten 

sonra 825 yılında Me‟mun‟a gönderilmiĢ ve böylelikle bir mesele daha sonra 

halledilmiĢtir
36

. Tahir b. Hüseyin Horasan‟a tayin edildikten sonra orada bağımsız bir 

hükümdar gibi davrandı, bastırdığı paraların üzerine Halife Me‟mun‟un adını 

yazdırmadı. Hutbelerde halifenin adına yer vermedi. 822 yılında zehirlenerek öldürüldü. 

Tahir b. Hüseyin‟in bağımsız bir hükümdar gibi hareket etmesi daha Me‟mun 

zamanında Acemlere olan güveni zedelemiĢti. Nitekim Me‟mun‟un son yıllarına 

bakıldığında ordu içerisinde 8-10 bin civarında Türk‟ün bulunduğunu görmekteyiz
37

. 

Me‟mun, Horasan valiliğine Tahir b. Hüseyin‟in oğlu Talha‟yı tayin etti. Talha, 

Horasan‟da Abbâsî hâkimiyetini güçlendirmek için uğraĢtı. Sistan‟da isyan eden 

Haricilerle savaĢtı ve onları daha sonra kontrol altına aldı. 828 yılında Talha ölünce 

                                                           
34

 Ġbn Kesir, el-Bidaye, s.412; Taberî, Târihu‟r-Rusul , s. 486; Algül, a.g.e., s. 288. 
35

 Algül, a.g.e., s. 288. Sümer, a.g.m., s.666. 
36

 Algül, a.g.e., s. 289; Nahide Bozkurt, Mutezile‟nin Altıun Çağı: Me‟mun Dönemi, Ankara 2002, s.41. 
37

 Yıldız, “Abbâsîler”, s. 36-37. 
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onun yerine kardeĢi Abdullah b. Tahir geçti ve o da Horasan‟da Haricilerin, Telekan‟da 

Zeydilerin isyanlarını kontrol altına aldı
38

. 

Halife Me‟mun döneminin 815 yılında Kûfe‟de Hz. Hüseyin soyundan Ġbn 

Tabataba adı ile bilinen Ebu Abdullah Muhammed b. Ġbrahim halifelik iddiasıyla ortaya 

çıkıp halka Kur‟an‟a, Sünnete ve Hz. Peygamber soyundan gelen birine biate çağırdı. 

Ġbn Tabataba‟nın yanında destekçisi olarak Ebu Seraya adında bir komutan vardı. 

Kendisine bağlı adamlarıyla beraber hac yollarında yağma yapıyor, köyleri basıp talan 

ediyordu. Ebu Seraya, Abbâsîlerin Kûfe‟ye gönderdikleri on bin kiĢilik orduyu mağlup 

etti. Böylece Ġbn Tabataba Güney Irak‟a hâkim oldu. Fakat ertesi gün Ġbn Tabataba 

zehirlenerek öldürüldü. Ġbn Tabataba‟nın öldürülme sebebi, Ebu Seraya‟nın liderlik 

fonksiyonunu kaybetmeme düĢüncesiydi. Yerine ise henüz küçük yaĢtaki Muhammed b. 

Muhammed b. Zeyd getirilerek ona biat edildiyse de söz sahibi olan Ebu Seraya idi. 

Aynı sene içerisinde Hasan b. Sehl, Herseme‟yi kuvvetli bir ordu ile onun üzerine 

gönderdi. Herseme bütün kuvvetleriyle yüklendi ve Ebu Seraya‟yı sıkıĢtırdı. Ebu 

Seraya‟yı yakalayıp, Muhammed b. Zeyd ile birlikte Hasan b. Sehl‟e teslim ettiler. 

Hasan b. Sehl bu asinin kellesini vurdurdu ve cesedi Bağdat köprüsüne asıldı
39

. 

Herseme, Ebu Seraya Ġsyanını bastırdıktan sonra Hasan b. Sehl tarafından ġam valiliği 

ile taltif edildi. Ancak o bundan memnun olmayıp Me‟mun‟un yanına gitmek üzere yola 

çıktı. Me‟mun‟un, Herseme‟ye ġam‟ın yanında Hicaz‟ı da verdiği beratı kendisine Rey 

Ģehrinde ulaĢtı. Ancak o geri dönmeyip halifenin karĢısına çıkmak için yoluna devam 

etti. Merv‟e yaklaĢtığında Fadl b. Sehl‟in adamları tarafından tutuklanıp halifenin 

huzuruna getirildi. Halife Me‟mun buna öfkelenerek “sen benim iznim olmadan nasıl 

huzuruma gelebiliyorsun?” dedi ve derhal hapsedilmesini emir verdi. Fakat Fadl b. Sehl 

onu bir müddet hapiste kaldıktan sonra öldürttü
40

. Halife Me‟mun döneminde çıkan 

ancak onun zamanında bastırılamayan Bâbek ayaklanması 816‟da ortaya çıkmıĢtı. 

Me‟mun, Bâbek‟in taĢkınlıklarını önlemek için sırasıyla Yahya b. Muaz, Ġsa b. 

Muhammed b. Halid, Zurayek, Ġbrahim b. Leys, Muhammed b. Humeyd, Abdullah b. 

Tahir ve Ali b. HiĢam gibi kimseleri göndermiĢ fakat bir netice elde edememiĢti. 

Bunlardan Muhammed b. Humeyd Bâbek taraftarlarınca Ģehit edilmiĢti. Bu durum 

                                                           
38

 Kurt, a.g.m., s. 403-404; Sümer, a.g.m., s.667. 
39

 Ġbn Kesir, el-Bidaye, s. 415; Algül, a.g.e., s. 290; Bozkurt, Mutezile, s. 67; Brockelmann, a.g.e., s. 128. 
40

 Taberî, Târihu‟r-Rusul, s. 492; Algül, a.g.e., s. 291; Brockelmann, aynı yer. 
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Müslümanlar arasında büyük üzüntüyle karĢılandı. Azerbaycan valisi değiĢtirilip onun 

yerine Ġbrahim b. Leys atandı. 826 yılında Kum halkı haraç vermemeyi bahane ederek 

isyan etti. Bâbek‟in yaptığı propagandalar tesirini gösteriyor, bölge halkı artık Bâbek‟in 

çağrılarına olumlu cevap veriyordu. Bâbek‟i en fazla sıkıntıya sokan Abdullah b. Tahir 

idi fakat o da Horasan‟da Harici Ġsyanını bastırmak üzere kuĢatmayı kaldırıp onların 

üzerine gitmek zorunda kalmıĢtı.  

Böylelikle Bâbek Ġsyanı, Me‟mun devrinde halledilmeyip Mu‟tasım dönemine 

sarkmıĢtır
41

. Halife Me‟mun Anadolu‟ya gaza maksadıyla 830‟da Bağdat‟tan yola 

çıkarak Musul-Urfa-Antakya ve Tarsus üzerinden Bizans topraklarına girmiĢtir. 

Kapadokya bölgesine kadar olan bir alanda tahribatlarda bulunmuĢtur. Yine Sundus ve 

Sinan kalelerini ele geçirmiĢtir. Me‟mun‟un oğlu Abbas, Malatya taraflarını ele 

geçirmiĢtir. Bizans Ġmparatoru Theophilos, Torosları aĢarak Masisa ve Tarsus civarına 

geldi. KarĢısına çıkan Ġslam kuvvetlerini mağlup ederek 7 bin esirle geri döndü
42

. 

Me‟mun Temmuz 831‟de Anadolu‟ya tekrar girerek Karadeniz Ereğli‟yi ele geçirdi. 

Theophilos bu mağlubiyetten sonra Me‟mun‟a barıĢ teklifinde bulunmuĢ ve ayrıca 100 

bin dinar ödemeyi de taahhüt etmiĢse de Me‟mun bunu kabul etmemiĢtir. Me‟mun‟un 

bu barıĢ teklifini kabul etmemesi için ve ayrıca oğlu Abbas‟ı 833‟de Tuvana‟nın imarına 

memur etmesi onun Bizans‟a karĢı seferlerinin bitmediğini göstermektedir
43

. Bizans‟ın 

bu devirde Abbâsîlere karĢı Ermeniler ile bir ittifak kurmaması ilginçtir. Öyle 

zannediyoruz ki bunun temel sebebi Bizans‟ın 9. yy‟daki Ermeni telakkisiydi. Poet 

Kassia‟da Ermeniler konusunda Ģunlar yazılıdır: “Ermeniler yeryüzünün en korkunç 

ırkıdır. Tabiatları gereği kapris dolu ve saldırgandırlar. Onurlandırıldıklarında bile 

kötülük yapmaya devam ederler. Zenginlik elde ettikleri zaman zaman tamamen 

kötüleşirler”. Halife Me‟mun kendisinden sonra yerine geçmesi için veliahtlığa kardeĢi 

Mu‟tasım‟ı tayin edip Bizans topraklarında gerçekleĢtirdiği bir gaza anındayken bir 

hastalığa yakalanmıĢ ve 833 yılında da vefat etmiĢtir44. 

 

                                                           
41

 Ġbn Kesir, el-Bidaye, s. 451; Algül, a.g.e., s. 301; Azimli, Bâbek İsyanı, s. 91. 
42

Âdem Apak, Ana Hatlarıyla İslam Tarihi, Ensar Yayınları, C. 4, Ġstanbul 2013, s. 195. 
43

 Apak, a.g.e., s. 196; Yıldız, DGBİT, s. 188. 
44

 Apak, a.g.e., s. 210. 
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II. ABBASĠLER DÖNEMĠNDE ĠRAN 

Emeviler dönemi bu mıntıkanın insanları alttan alta Abbâsî Hilafetini baĢa 

geçmesınde destek veriyordu. Buna bir de Emevilerin mevaliye yaptıkları zulüm 

eklenince bölge insanlarına bütün güçleriyle Abbâsî Ġsyanının yanında durdular
45

. 

Ancak kendilerini bu isyanla ifade etmek istiyorlar, onlara yapılan zulümlerin ve 

içlerindeki Sasani özleminin bu isyanla biteceğini umuyorlardı. Abbâsî Halifeliğinin 

kurulmasını organize eden Muhammed b. Ali, Humeyme‟de naiplerini Abbâsî davetine 

çağırmak için beldelere gönderirken en fazla çalıĢacakları ve güvenecekleri memleket 

gönderirken yerin Ġran memleketi olduğunu bilirtilmiĢ, böylece bu bölgelerin Emevilere 

muhalefet etmede önder durumda olduğunun tespitini yapmıĢ ve Abbâsîleri bölge 

insanındaki bunu kulanmaya çağırmıĢtı. Abbâsî Halifeliği baĢlanğıçta kendilerinin 

fikirlerine muhalif fırkalardan da yardım ve destek istediler. ĠĢte bu çerçevede 

Azerbaycan ve Ġran bölgesinde hâkim bir zümre olan Hürremilerden de 

faydalanmıĢlardı
46

. Ġranlılar, Emevilerin zulmü altında iken kendileri gibi aynı Ģekilde 

Emevilere muhalif olan ve mücadele eden HaĢim oğullarına yardım etmeye 

baĢlamıĢlardı. Hz. Hüseyin‟in devrik Ġran kralı Yezdcerd‟in kızı ġehribanu ile evlendiği 

Ģeklindeki bilgi neticesi Ġranlılar bu aileyi kendilerine yakın bulmuĢlar, Hz. Peygamber 

nesli adına hareket eden Abbâsîlere desteği de bu nedenle artırıyorlardı. Çünkü onlara 

göre Hz. Peygamber nesli ile kendilerinin kutsallık izafe yaptıkları Sasani 

imparatorlarının soyu birleĢmiĢti. Abbâsîler bunu Ġran mıntıkasındaki propağandalardan 

kullanacaklardır. Ġranlıların ġia‟ya bu kadar yardım etmelerinin ardından yatan 

gerçeklerden de biri buydu
47

. Ġçten büyüyen bu nefreti, Abbâsîler en iyi bir Ģekilde 

değerlendirdiler. Zaten mevali de Emeviler asrı boyunca muhalefet hareketlerini 

destekliyorlardı. Abbâsî Ġsyanının en önemli yürütücüsü Ebu Müslim Horasani, 

Ġranlıların içlerinden çıkardıkları ve Emevilere karĢı Ġranlıların öcünü alan bir sembol 

haline gelmiĢti. Ebu Müslim, bölge insanlarının bitmiĢ onurlarını ayağa kaldırmıĢtı. 

Bundan sebep Ġranlılar arasında yoğun bir destek bulmuĢtu. Ebu Müslim, onlar için eski 

ihtiĢamlarına kavuĢturacak bir mehdi idi. Ebu Müslim, sergiyi kazanmak için bölgedeki 

bütün köyleri dolaĢarak isyana destek sağladı. Böylece bölge halkının coĢkun bir Ģekilde 
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  Hasan, a.g.e., s. 414. 
46

 Nadir KarakuĢ, Ebu Müslim Horasânî Kişiliği ve Faaliyetleri, BasılmamıĢ Doctora Tezi, Selçuk 

Üniversitesi Sosyal Biimler Enstitüsü, Konya 1996, s. 99. 
47

 Hasan Ġbrahim, a.g.e., s. 299. 
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Abbâsî hareketine yardım vermeleriyle Emeviler bu isyan seline dayanamayıp tarih 

sahnesinden silinmiĢlerdir. Ancak Abbâsîler halifesi Ebu Cafer Mansur tarafindan bir 

hile ile öldürülmesi
48

 neticesinde Ġranlılar, bir anda kendilerini ihanete uğramıĢ gibi 

hissettiler. Ġranlılar Abbâsîleri desteklerken ön plana çıkarmıĢ oldukları ve kahraman 

gördükleri Ebu Müslim Horasani‟nin Ebu Cafer Mansur tarafindan devletteki iki baĢlığı 

önlemek gayesi ile ortadan kaldırılması, bölge halkında bulunan Abbâsîlere 

gösterdikleri yoğun sevgi bir anda nefrete dönüĢtü. Artık Ġran kökenli Mevaliler ve 

Sasani ihtiĢamını özleyen Ġranlılar Ebu Müslim Horasani adına isyana baĢladılar
49

. 

Ġranlıların Ebu Müslim‟e sevgisi o kadar büyüktü ki ölümü üzerine onun adına 

bir fırka çıktı. Bu firkaya Müslimiyye dendi. Daha sonra Ebu Müslim‟in kızı Fatma‟dan 

dolayı Fatımmıyye söylendi. Bu gruplar Hürremiyye‟nin ilk nüvelerini oluĢturdular. 

Farklı isimleri ve görüĢleri olsa da arka arkaya patlak veren ve Ebu Müslim‟in adını 

kullanan bu isyanlardan bazıları Cavidaniyye, Mukannaiyye, Hürremiyye ve son olarak 

Bâbekiyye gibi isimler taĢımıĢlardır. 

Abbâsîler döneminde bölgede ki düzensizlik devam etti. Hilafetin bölgeye önem 

göstermemsi ve halkın gerek vali gerek yeni gelen Araplar tarafından zulme uğraması 

tepkileri büyüttü. Halk güvensizlikten ötürü büyük kabile reyislererine ve ya valilere 

topraklarını teslim etmek zorunda kalıyorlardı. Abbâsîler dönemimde meydana gelen bu 

olayların ve eskiden beri nesilden nesile süzülüp gelen tepkiselik duygularının neticesi 

ortaya çıkan Bâbek hareketi o dönemin en büyük isyanı olmuĢtur. Sonuçta hareketin 

lideri Bâbek bölge halkının milli liderlerinden biri haline gelmiĢ ve bu isyan o dönem 

isyanları içinde devleti en fazla tahrip edeni olmuĢ, Ancak yirmi yıllık bir süreçte 

bastırılabilmiĢtir. Dolaysıyla bu isyan Abbâsî Hilafetine verdiği büyük zararlardan 

dolayı Abbâsîlerin yıkılıĢ sebepleri arasında sayılmıĢtır
50

.  

Abbâsîlerin yükseliĢ dönemi bu isyanla sona ermesi, devletin duraklama ve 

gerilmeye yüz tutması Hilafetin bir daha istikrar sağlayaması bakımından 

düĢünüldüğünde bu iddia da doğruluk payı bulunmaktadır. 

 

                                                           
48

 Abdülazîz Dûri, İslam İktisat Tarihine Giriş, çev. Sabri Orman, Ġstanbul 1991, s. 74. 
49

 Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil, s. 460. 
50

 KarakuĢ, a.g.t., s. 252. 
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A. Ġran'da Dini ve Siyasi DüĢünceler 

1. Mâzdekkiye 

Abbâsîlerin ilk kurulduğu devirlerde Orta Asya, Ġran ve Azerbaycan‟ın özellikle 

dağlık ve kırsal kesimlerinde Mâzdekkiye mensubu pekçok topluluğa rastlamak 

mümkündü. Mâzdek‟in öğretisini destekleyenler genellikle halkın alt tabakasını 

oluĢturan, yaĢam standardı düĢük ve zengin olmayan köylülerdi. Mâzdek‟in destekçi 

bulmasının en büyük nedeni Ġran-Azerbaycan dolaylarındaki Arap karĢıtı muhalif ruhtu. 

Ġslam mezhepleriyle ilgili tarihi kaynaklarda da bu oluĢuma dikkat çekilmektedir ve 

genellikle Bâbekiyye bunun uzantısı olarak aktarılmıĢtır. Ayrıca Bâbekiler‟in 

Ġslamiyet‟i çarptırdıkları ve Mâzdekiler‟den pek çok Ģeyi Ġslam dininin içine katmaya 

çalıĢtıkları iddia edilmektedir. ġehristanî de Bâbekileri Mâzdekiler‟e dayandırmaktadır. 

Bâbekiler‟in de öbür Hürremi fırkalar gibi Ebu Müslim‟in aĢırı taraftarları olan 

Rızamiyye‟Nin etkisiyle dini hükümleri yok sayarak, inançlarını basit bir insana itaate 

indirgediklerini söylemiĢtir
51

. 

Mâzdekiyye‟nin kurucusu Bambad‟ın oğlu Mâzdek olup I. Kubad zamanında 

yaĢamıĢtır. Mâzdek, ZerdüĢtlük ve Mani inançlarını, Eflatun‟un öğretisini çok iyi 

öğrenmiĢ, toplumsal sorunlar üzerinde durmuĢtur. Kendi öğretisini de bu inançlar ve 

öğretilerin üzerine inĢa ederek oluĢturmuĢtur. AnuĢirvan‟ın babası ġah I. Kubad‟ın da 

Mâzdek öğretisini benimsediği iddia edilmektedir. Fakat soylular bu durumdan hoĢnut 

olmadığından dolayı I. Kubad tahttan indirilerek yerine Camasb getirilmiĢtir. I. 

Kubad‟ın oğlu AnuĢirvan tahta geçtiğinde ise Mâzdekiyye‟yi sorgulama ve inceleme 

gereksinimi duymuĢtur. Bu maksatla Hıristiyan ve ZerdüĢt din adamlarının katılımıyla 

bir toplantı terkip etmiĢ, din adamlarının Mâzdek ile tartıĢmalarını istemiĢtir. Mâzdek‟in 

tartıĢmayı kaybetmesi üzerine ölüme mahkûm edilmesi ve görüĢlerinin yasaklanması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Ayrıca Mâzdek‟in takipçilerinden de yüz bin civarında kiĢinin 

öldürüldüğü söylenmektedir. BaĢka bir rivayete göre ise Mâzdek ateĢgedede yanmakta 

olan ateĢle konuĢabildiğini söyleyerek I. Kubad‟ı etkilemiĢti. Fakat Mâzdek‟in doğaüstü 

bir gücü yoktu. AteĢgede yakınlarında bir arsa alarak etrafını yüksek duvarlarla 

çevirmiĢti. Arsanın altından da ateĢgedenin arkasına kadar uzanan bir tünel açmıĢtı. 

Sesin yankı yapması için de tünel de açık bir kısım bırakmıĢtı. Mâzdek ateĢle 

                                                           
51

Shahı Ahmadov, Azerbaycan‟da Şiiliğin Yayılma Süreci, YayınlanmamıĢ Yülsek Lisans Tezi, Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2005, s. 24. 
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konuĢmaya gideceği vakit önceden anlaĢtığı bir adamı tünelin gizli kısmına koyarak 

istediği Ģeyleri söyletiyordu. Mâzdek böylece pek çok insanı kandırarak kendisine 

bağlamayı baĢarmıĢtı. Mal, mülk ve servetin halk arasında eĢit paylaĢımını, zenginlerin 

dahi servetlerinin halk arasında bölüĢtürülmesi gerektiğini, kadınlara zarar verilmediği 

sürece istenildiği gibi iliĢki yaĢanabileceğini savunan Mâzdek‟in kurduğu yalan düzeni 

I. Kubad‟ın oğlu AnuĢirvan ortaya çıkarmıĢtı. Mâzdek ve adamlarını ağır Ģekilde 

cezalandırmıĢ, böylece bu mezhep uzun süre gizliden gizliye faaliyetlerine devam 

etmiĢtir. Mâzdek‟in ölümünün ardından karısı Hürrem‟in lakabıyla Mecusilerden 

taraftar toplamaya çalıĢmıĢtır.
52

Mâzdekizm‟in çevresinde pek çok destekçi 

toplayabilmesinin nedeni, ZerdüĢtlüğe inananların Ġran‟daki toplumsal koĢullardan 

duyduğu rahatsızlıktan dolayı bunu protesto edebilecekleri ortamı Mâzdekiyye ile 

bulabilmiĢ olmalarıdır. Bu sebeple Mâzdekizm için ilk ihtilalci mezhep de 

denilmektedir. 

 

2. Hürremiyye 

Hürremiye, Abbâsî halifeleri Me‟mun ve Mu‟tasım zamanında (813-842) 

Azerbaycan‟ın Erdebil kentine bağlı Hürrem‟de ortaya çıkarak geniĢ çaplı bir isyan 

hareketine dönüĢmüĢ ve Abbâsî Halifeliğini oldukça uğraĢtırmıĢ batıl mezheplerden 

birisidir. Hürremiye hareketi ismini ortaya çıktığı yer olan “Hürrem”den almıĢtır. 

“Hürrem” kelimesi Farsça kökenli bir kelime olup Türkçe‟de “hoĢ” manası taĢıyan 

“Hurram” sözcüğünden türetilmiĢtir. Nitekim Hürremiye hareketinin mensupları da 

hoĢa giden her Ģeyin yapılabileceğini mübah kabul etmiĢlerdir
53

. BaĢka bir rivayete göre 

ise bu mezhep üyelerinin keyif veren Ģeylere olan düĢkünlükleri, zinayı men etmemeleri 

ve içki içerek sarhoĢ olmaları sebebiyle bu Ģekilde isimlendirilmiĢlerdir
54

.  

Ziya Musa Bünyadov‟un belirttiğine göre, Hürremiler kendi içinde iki kola 

ayrılmaktadır. Hürremilerin birinci kolunu Ġslamiyet öncesi dönemde yaygınlık 

göstermiĢ olan Mâzdekiler oluĢturmaktadır. Ġkinci kolunu ise Abbâsîler döneminde 

ortaya çıkan Bâbekiler oluĢturmaktadır. Hem Mâzdekilerin hem de Bâbekilerin 

inançlarına bakıldığında Hürremiyye hareketi ile oldukça benzerlik gösterdiği ve pek 
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 Nizamü'l-Mülk, Siyasetname, s. 280. 
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 Elçibey, a.g.m., s. 26. 
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çok ortak yönlerinin olduğu görülmektedir. Bilhassa Mâzdekilerdeki kadın ve 

mülkiyetin ortak olduğuna dair düĢünceler, yakın akrabalarla evliliği onaylayan 

görüĢler, keyfi hareketlerin meĢru sayılması ve komünizmle bağdaĢtırılan bazı fikirlerin 

Mâzdekilerden yayıldığı düĢünülmektedir
55

. Bu hareket için Mâzdekizm‟in Ġslamiyet 

sonrası biçimi denebilir
56

.  

Hürremiyye Sünni Ġslam‟a karĢı direnç Ģeklinde oluĢmuĢ, kendine özgü bir 

inanıĢ Ģekli ortaya koymuĢ mezhepsel bir hareketti. Hürremilerin toplumdaki sınıfsal 

ayrılıklara, vergi sistemine, büyük toprak sahiplerine, üst yönetici sınıfına karĢı 

tutumları olumsuzdu. Bu sebeple dönemin Sünni Abbâsî yöneticileriyle sürekli çekiĢme 

içerisinde olmuĢlardır
57

. Hürremiler ilk kez 779 yılında Abbâsîler zamanında Ġsfahan 

civarında ortaya çıkmıĢtır. 808 yılında ise Cavidan‟ın önderliğinde faaliyetlerini 

yoğunlaĢtırmıĢlardır. Cavidan‟dan sonra 816 yılında ise bu hareketin önderliğini Bâbek 

üstlenmiĢ, Bâbek isminden dolayı bu harekete “Bâbekiyye” de denilmiĢtir. Bâbek, 

yaklaĢık yirmi iki sene bu oluĢumun liderliğini yapmıĢtır
58

.  

Hürremiler nezdinde Ebu Müslim el-Horasani‟nin ayrı bir yeri vardı. Ebu 

Müslim yaĢamı boyunca Hürremiler‟den pek çok taraftar toplamıĢtır. Hatta Hürremiler 

Ebu Müslim‟e ulûhiyet yükleyerek onu bir önderden de öte peygamberleri gibi 

görmüĢlerdir. Ġran‟ın Arap hâkimiyetine karĢı benlik davasında Ebu Müslim, 

Hürremilerin sözde lideri haline gelmiĢ, öyle ki Ebu Müslim‟in öldürülmesi 

Hürremilerin ayaklanmasına yol açmıĢtır
59

. Bazı görüĢlere göre Hürremiler sempati 

toplamak amacıyla Ebu Müslim‟i benimsemiĢlerdir.  Hatta Hürremilerin önemli bir 

kısmı onu tek imamları, ZerdüĢt‟ün torunu olarak görmüĢler ve yeniden geleceğine 

inanmıĢlardır
60

. Bazıları ise Ebu Müslim‟in aslında ölmediğine, tekrar gelip dünyada 

adaleti tesis ettikten sonra öleceğine inanırken, bazıları da onun ölümünü kabul etmiĢler 

ve yeni imam olarak kızı Fatıma‟yı benimsemiĢler, bu gruba da “Fatımiyye” denilmiĢtir. 
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Hürremilerin büyük bir kısmı ise Ludsahiyye ve Kerdekiyye kollarındandır. 

Azerbaycan‟da ortaya çıkarak baĢkaldıran Bâbek de bu kollardan geliyordu.   

 

III. BÂBEK'ĠN HAYATI 

A. Gençliği 

Tarihi kaynaklara bakıldığında Bâbek el-Hürremiyye ile ilgili pek çok rivayet 

vardır. Bu bilgilerin ne kadarının gerçeklik taĢıdığı tartıĢma konusudur. Çünkü özellikle 

Bâbek‟in Abbâsîlere karĢı isyanı ve sonrasında Abbâsîlerle yaptığı mücadele ve ölümü 

kimi kaynaklarda abartılarak ya da efsaneleĢtirile rek anlatılmaktadır
61

. 

Bâbek‟in asıl ismiyle ilgili de çeĢitli görüĢler bulunmaktadır. Mesudi, Bâbek‟in 

asıl adının Hasan, kardeĢinin adının ise Abdullah olduğunu, Bâbek adını sonradan 

aldığını belirtmektedir
62

.  

Bazı AraĢtırmacılara göre ise de Babasının adı Abdullah b. Muhammed 

olduğunu anlatırlar
63

. Zira Hürremilere katıldıktan sonra onların sempatisini 

kazanabilmek ve taraftar toplayabilmek için Bâbek adını aldığı rivayet edilmektedir. 

Adı da Bâbek b. Sasan‟dır
64

. BaĢka bir rivayete göre ise Bâbek, Matar isimli bir kiĢinin 

gayri meĢru oğludur
65

. 

182-184 tarihlerinde doğuduğu tahmin edilmektedir
66

. Bâbek‟in nesebi 

konusunda farklı rivaytlerden dolayı onun nesebi meçhul olduğunu belirtirmektedirler.  

Dineveri göre Bâbek‟in nesebi Ebu Müslim‟e dayandırmaktadır. Bu görüĢe göre Ebu 

Müslim‟in kızı Fatıma‟nın Mutahhar isimli oğlu olduğu, Bâbek‟in de Mutahhar‟ın 

çocuğu olduğu ifade edilmektedir. Hürremilerin Fatımiyye kolu da bu sebeple Bâbek ile 

iliĢkilendirilmektedir
67

. Ġbn Nedim Kitabül Fihrist isimli eserinde ise Bâbek‟in 

babasının Medainli bir yağ tüccarı olduğunu, daha sonra Azerbaycan‟ın Mimed 

bölgesindeki Bilalabad köyünde yaĢamaya baĢladığını belirtmiĢtir. Bâbek‟in babası her 

gün tulumlara yağ doldurarak Mimed bölgesinde satmaya koyulurmuĢ, yine yağ 

satmaya çıktığı bir gün tek gözlü bir kadına âĢık olmuĢ. Bir süre gizli gizli görüĢtükten 
                                                           
61
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sonra evlenmiĢ ve kadından Bâbek isimli bir oğulları olmuĢtur. Fakat Bâbek‟in Babası 

yine yağ satmak için çıktığı bir gün saldırıya uğramıĢ ve kısa bir süre sonra Sebelan‟da
68

 

ölmüĢtür. Bundan sonra ise annesi Bâbek on yaĢına gelinceye kadar zenginlerin 

çocuklarına ücretle sütannelik yaparak hayatını idame ettirmiĢtir
69

. Bâbek ise çobanlık 

yaparak geçimini sağlamıĢ ve 18 yaĢına geldiği vakit ise Tebriz‟e giderek iki sene 

Muhammed Ġbn Revvad Ezdi‟nin yanında kalmıĢtır. Daha sonra tekrar annesinin yanına 

Mimed bölgesine dönmüĢtür. Bu sırada ise Bezz
70

 dağlarını mesken tutan Hürremilere 

liderlik etmek için ġehrek oğlu Cavidan ismini bazı tarihçiler Cavidan b. Sehl
71

, 

olduğunun görüĢündeler, Cavidan ile Ġmran birbirleriyle sık sık savaĢmaktaydı. Cavidan 

ile Ebu Ġmran genellikle yazları savaĢırken, kıĢın yollar kar ile kaplandığından 

kavgalarına ara veriyorlardı. Cavidan yine bir kıĢ günü Bezz dağına doğru giderken 

Mimed bölgesindeki aĢırı kar yağıĢından dolayı Bâbek‟in köyü Bilalabad‟a sığınmıĢtır. 

Cavidan geceyi Bâbek‟in evinde geçirmiĢtir. Cavidan Bâbek‟in oldukça kötü Ģartlarda 

yetiĢmesine rağmen çok zeki ve becerikli bir genç olduğunu anlamıĢ ve annesinden 

Bâbek‟i yanında götürebilmek için izin istemiĢtir Annesinin izin vermesi üzerine Bâbek 

sabahleyin Cavidan‟la birlikte yola koyulması ile onun Hürremilere katılma macerası 

baĢlamıĢ oldu
72

. 

Hürremiler Arran ve Azerbeycan topraklarında günümüz Erdebil bölgesinde 

mesken tutmuĢlardır. Hürremilerin önde gelen isimlerinden Cavidan ile Ġmran ise sık sık 

hâkimiyet mücadelesine girerek, birbirlerinin üzerinde tahakküm kurmaya 

çalıĢıyorlardı. Aralarındaki husumet savaĢa dönüĢmüĢ ve neticede Cavidan feci Ģekilde 

yaralanarak 3 gün içinde hayatını kaybetmiĢtir
73

. Cavidan‟ın eĢi ölüm hadisesini Bâbek 

ile temas kurana kadar saklamıĢtır. Sebebi Cavidan‟ın eĢi Bâbek‟e derinden sevgi 

beslemekteydi ve Bâbek de bu sevgiye kayıtsız kalmamıĢtı. Cavidan‟ın eĢi, Cavidanı 

zehirleyerek öldürdüğünün söylentisine de rastlamaktayız
74

. Onun vefat ettikten sonra 

Bâbek‟e Ģöyle beyan etti: “Bâbek, sen çok mükemmel, güçlü ve çalışkan bir delikanlısın, 

Eşim öldü. Ben onun yerine geçebilecek hiç kimseyi göremiyorum. Yarın olacak olan 
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gün olayına sen de gel, senin yanında onları toplayıp ve şunları ifade edeceğim, 

Cavidan ölmeden önce bana şunları söyledi: ben bu akşam ölmeyi arzuluyorum benim 

ruhum bedenimden çıkarak Bâbek‟in bedenine dâhil olacaktır. Onun ruhu ile 

birleşecektir. Bâbek sizler için çok önemli işler yapsın. Hem de öyle işler yapsın ki daha 

önce hiç kimsenin yapamadığı işler olsun. Bâbek, zalimleri yok edecek, devletler ele 

geçirecek ve Mâzdek dinini tekrar yayıp, diriltecek olan kişidir. Bâbek‟in sayesinde 

içinizde olan en güçsüz kişinin en güçlü olacağı ve en alçağınızda en kudretli olacağını 

ifade etti”
75

. Sonrasında ise Bâbek Cavidan‟ın eĢi ile evlenerek Hürremilerin lideri 

olmuĢtur
76

. 

Ġbnül Cevzi‟ye göre “Bâbek‟in tek gayesi İslam‟ı ortadan kaldırmak ve 

İslamiyet‟in yayılmasını engellemekti.
77

 O kişiler bu dini ortadan kaldırmak için bütün 

hedefleri mübah olarak görmektedir. Amaçlarını gerçekleştirmek amacıyla toplumdaki 

birçok zümre ve mazlumun içerisine girip kendi düşüncelerini dayatmak için ellerinden 

geleni yapmaktaydılar. Mesela Ehli Beyt ve Hazreti Ali üzerinden kendi fikirlerini beyan 

ediyorlardı. Nitekim o kişiler inanç ve akidelerini de İslami bir fikirmiş gibi 

anlatıyorlar, savunuyorlardı”. Tekrar örnek vermek gerekir ise mehdi ve Mesih inancı 

gibi.  Markizi‟ye göre “Bâbek‟in gayesi kendisinden önce olan dini isyanlar da olduğu 

gibi İslam‟ın İslam dininin hükümdarlığını ortadan kaldırmak idi”. Zehebi‟ye göre ise 

“Mecusilik dinini tekrardan meydana getirmek gayesindeydir
78

.  

 

B. DüĢüncesi 

Bâbek‟in baĢında bulunduğu Hürremiye‟nin düĢüncesi ve bakıĢ açısı 

mevzusunda bizzat kendileri tarafından yazılmıĢ bir eseler olmadığı için, düĢünce ve 

fikri inançları hakkında bilgiler daha çok klasik Ġslam mezhepler tarihi kaynaklarında 

bulmaktayız. O dönemdeki Hürremiyye‟nin, Abbâsî Hilafeti ile sert mücadelesinden 

dolayı, fikirleri ve inançları net bir Ģekilde bu eserlere yansımamıĢ hatta önyargıllı 

olarak yansımıĢtır diyebiliriz. Tarih eserleri ise, önyargılı bir Ģekilde Hürremiyye‟nin 

düĢüncelerinden bahsetmekle beraber daha çok onlarla olan savaĢları ele almıĢlardır. 
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Hürremiyye‟nin inanç ve fikir yapısı ilk olarak ortaya çıktığı bölgenin inanç ve 

fikirlerinden özellikle de Sasaniler döneminin daha yayğın inancı olan Mecusilikten 

etkliendiği belirtilir. Makdisî ye göre Hürremiyye‟nin liderlerinden kabul edilen 

Sünbaz‟dan bahsederken “Mecusi” ifadesini kullanmaktadır
79

. Hürremiyye bölgeye 

yakın olan Hinduizm‟den, Maniheizm „den, ZerdüĢtlük‟ten 
80

 ve çok kısa bir dönem 

önce Ġran‟da resmi din olmuĢ Mâzdekkiye‟den etkilenmiĢtir. Hürremiler‟in Bâbek‟in 

lider olduğu devirde fikirlerini Müslüman halka kabul ettirebilmek için Ġslami motifleri 

de kullandıklarını görmekteyiz. Onlar isyan ettikleri bölgedeki dinlerin adeta bir 

mozaiğini oluĢturmuĢlardır. Aslında onların böyle bir mozaiği ihtiyaçları vardı. Bölge 

her kısmında ve dinden insana hitap edebilmek ve onları yanına alabilmek için böyle 

gerekiyordu. Zaten bölgede neĢir olan bütün dinlerin birbirinden etkilenmeleri söz 

konusuydu. Böylece insanlardan destek görmeleri kolay oluyordu. Ancak inanç-ibadet 

ettikleri Hürremiler‟de namaz, oruç, zekât ve hac olmadığı ve içkiyi helal belirtir
81

. 

Ġstahari bunlar hakkında “Camiler vardır, Kur‟an okurlar fakat şeriata gizli 

riayetsizlikler vardır. Dağlarda yaşarlar”
82

 demektedir. Bunların kur‟an okumaları 

bölgedeki Müslüman insanlara gözünü boyamak için nüfus olarak az oldukları yerlerde 

kur‟an okudukları, değilse Kur‟an‟la hiç irtibatlarının olmadığı belirtilir. Ġkınci olarak 

inandıkları Ģey ise Tenasüh Ģöyle ki peygamberlik ruhunun insandsan insana geçtiğini 

ve Bâbek‟e ulaĢtığına inanırlar. Bâbek de bu peygamberlerden biridir. Üçüncü 

inandıkları Ģey kadın Hürremiyyeler‟in fikirlerinden en çok dikkat çekeni, Ģüphesiz 

kadın konusundaki düĢüncesidir ki bunu da Mâzdekiye‟den aldıkları belirtilir ve 

Hürremiyye‟de rızası olduktan sonra ve kimseye zarar vermediğini sürece kadınlarla, 

her türlü iliĢki mubah addedilmiĢtir
83

. Hürremiyye bir anlamda Mâzdek‟in kültürünü bir 

nebze tevarüs etmiĢtir. 

Sonuç olarak aktarmıĢ olduğumuz bu düĢünceler, Hürremilerin yapılan 

haksızlıkları ve gelir dağılımındaki dengesizlikleri çok iyi tahlil edip böyle bir söylem 

geliĢtirdiklerini gösteriyor. Ayrıca onlar bu hassasiyetleri gözeterek ĠĢtiraki programlar 
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öneridiyorlardı
84

. Bâbek‟i destekleyen yazarlar da bunu dini sistemelerinin esasını nur 

ve zulmet teĢkil etmekte olduğunu belirtilmektedir.
85

 Esasında Ġslam öncesi eski 

tolumsal yapılanmaya çağırsalar da bu yeni oluĢan yapılanmada Mâzdekiyye gibi 

belkide Ġslam, Mecusilik ve Mâzdekiyye gibi insanların karĢımı Hürremiyye‟yi ve 

sonuçta Bâbekiyye‟yi de oluĢturduğu aktarılmaktadır
86

. 

 

IV. BÂBEK ĠSYANI 

A. Ġsyanın GerçekleĢtiği Coğrafya (Bezz Kalesi) 

Bâbek‟in isyan ettiği coğrafya, Bezz Kalesi
87

  merkezi olarak seçmiĢtir. Bu kale 

Ġran‟ın kuzey batısı ve Azerbaycan‟ın da güneyine tekabül eden bölgelerdir. Karadağ 

Ģehrinde bulunmaktadır. Bâbek Kalesi olarak bilinmektedir. Bu bölgeler Ġranlıların 

baĢında hangi sülale bulunursa bulunsun, Ġran toprakları içerisinde addedilmekteydi
88

. 

Dolayısıyla Bâbek Ġsyanı 816-838 yılları arasında bugünkü Ġran‟ın kuzeybatısı ile 

Azerbaycan‟ın güneyi ve Ermenistan‟ın bir bölümünü kapsayan geniĢ bir coğrafyada 

yirmi yılı aĢkın bir süreçte gerçekleĢmiĢ ve Abbâsîler tarafından güçlükle 

bastırılmıĢtır
89

.   

Bâbek ilk kez 201/816 yılında isyan etmiĢtir. Bunun nedeni ise ülkenin içinde 

bulunduğu karıĢıklıklardan faydalanmak, bazı bölgelerde isyan hazırlıklarının olmasını 

ve Abbâsî ordularının Me‟mun ve Emin‟in arasındaki 2‟ye bölünmüĢ olmasıdır. Bu 

seneden itibaren etrafı dağlarla çevirili ve çok aĢırı derecede muhkem bir yer arasında 

kalan Bezz ilini kendine merkez seçmiĢtir
90

. 

Bâbek, eski Sasani ihtiĢamını bölgedeki insanlara vaat ederek, yola çıkmıĢtır. 

Bölge halkını ve Mevaliyi arkasına alıp senelerce davasını devam ettirmiĢtir. Bâbek, 

isyan süresince birçok kiĢiyi katledip, yüz binlerce kiĢi esir almıĢtır. Yapılan saldırılar 

neticesinde kazanmıĢ olduğu büyük servetini adamları ile beraber kullanıp, yaĢadığı 
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bölge de tam bir hâkimiyet kurmuĢtur. Bâbek, hâkimiyetini seneler boyu sürdürmüĢ ve 

kocaman bir imparatorluğu güçsüz ve aciz bırakmıĢtır
91

.  

Abbâsî Halifeliği yönünden Bâbek‟in bu hareketi çok korkunç boyutlara 

ulaĢmıĢtır. Bâbek ve adamları kasaba ve köylere saldırtmakla kalmamıĢ kadın, erkek ve 

çocuk pekçok insana tecavüz etmiĢ, katliyamlar yapmıĢtır. 

 

B. Ġsyanın Sebepleri 

1. Sınırların Kısa Zamanda GeniĢlemesi 

Ġranlı unsurların, ülkelerini fetheden Hz. Ömer‟e karĢı öfkeleri onun ölümünden 

sonra da devam etmiĢtir. Hz. Ömer'in ismini çocuklarına vermeyerek bu tepkilerini en 

basit bir Ģekilde ortaya koydular
92

. Sonraki yıllarda merkezi idareye karĢı giriĢilen 

ayaklanmaların ağırlıklı olarak bu bölgeden çıkması tesadüfi bir olay değildir. Gerek 

Emevi, gerekse Abbâsî dönemindeki muhalefet hareketlerinin hemen hemen hepsi, bu 

bölgeden çoğunlukla destek görmüĢlerdir. Hürremiyye‟nin ve onun devamı olan 

Bâbekiyye‟nin, Ġranlılar tarafından hararetle desteklenmesinin önemli bir sebebi de, eski 

Sasani dönemini geri getireceğine dair düĢüncedir. En önemli hususlardan birisi de 

Emevilerin Arap milliyetçiliği yapmaları bu düĢünceleri güçlendirmiĢtir
93

. 

Bu isyanın çıkmasında birçok olay etkili olmuĢtur. Bunlardan en önemlisi ise 

Sâsânîlere yapılan fetihler neticesi Müslümanlar tarafından bu bölgelerin fethi ve 

bölgedeki halkın, fetih hareketleri sonucunda yönetimdeki etkilerini kaybetmiĢ 

olmalarıdır. Müslümanların bölgede gerçekleĢtirdiği fetih hareketleri, Ġran‟daki 

entelektüel ve toplumsal alanda yeni bir bağımsızlık umudunun mayalanma sürecine 

girmesine yol açmıĢtır. Fakat yönetimde Arapların olması, Arap milliyetçiliği yapılması 

ve Fars unsurlara devlet içerisinde yer verilememesi, yeniden diriliĢ umutlarının 

isyanlarla beslenmesine sebep olmuĢtur
94

. 

 

2. Mevali Meselesi 

Emevîler döneminde mevâli kavramı, Arap olmayan bütün Müslümanlara 

verilen genel bir isimlendirmedir. Mevâli hukuki açıdan özgür olmalarına rağmen fiili 
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olarak Araplarla aynı mertebede kabul edilmiyordu. Mevâliyi sosyal iliĢkiler alanında 

daha aĢağı mertebeye düĢüren aristokratik tutum bu dönemde hâkim olmuĢtur. Örneğin 

onlara künye verilmiyor, yalnızca adlarıyla ve sanlarıyla çağırıyorlar, onlarla aynı safta 

yürünmüyor, törende onlar öne geçirilmiyorlardı. 

Ülkelerinin yönetiminin ellerinden çıkmasına içerleyen Ġran bölgesi halkları, Hz. 

Ömer' in yapmaya çalıĢtığı Ģekilde, Müslüman topluluklarla uyum içerisinde bir hayata 

hazırlanmaları gerekirken, mevalilere toplumda ikinci sınıf bir insan, muamelesi 

yapılıyordu
95

. Hâlbuki mevaliler Müslüman ilim adamlarının çoğunluğunu 

oluĢtururken, maalesef sadece Ġmam ve Kadı gibi sınırlı görevlere getirilmiĢ, onlar için 

Araplarınkinden ayrı mescitler ihdas edilmiĢtir. Mevaliler için önemli bir gelir kapısı 

olan orduya alınmamıĢ, hatta Arap kızlar ile evlenmeleri yasaklanmıĢtır. Bu durum suç 

kabul edilmiĢtir. Böyle evlilik yapanlar dövülmüĢ, saçı sakalı kesilmiĢ, evlenen eĢler 

boĢanmaya zorlanmıĢlardır. Hatta bu mesele o kadar büyütüldü ki bu konuda kitaplar 

dahi yazılmıĢtır. Ġbn Nedim, Arap ailelerin kızlarıyla evlenenler hakkında özel kitapların 

yazıldığını aktarmaktadır
96

. Bütün bu uygulamalar, mevâlinin muhalif guruplar ile 

birlikte hareket etmesine sebep olmuĢtur. 

Belirttiğimiz sebeplerle bu bölge halkı kuzey Afrika halklarının yaptığı gibi 

Araplığı kabullenmeyip aksine, AraplaĢmaya karĢı direnmiĢlerdir. Bu direniĢ 

Sasanilerin ihtiĢamlı dönemini vaat eden Hürremiyye'nin uzantısı olan Bâbekiyye‟nin 

Ġran bölgesinde kök salmasına yol açmıĢ ve halk tepkisini bu tür hareketlere destek 

vererek göstermiĢtir. Bu anlamda Bâbek Ġsyanının Ġranlılar tarafından yoğun bir 

biçimde desteklenmesinin bir sebebi de Mevali'ye yaptıkları zulümlerden kaynaklandığı 

denilebilir
97

. 

 

3. Takip Edilen Ġskân Politikası 

Bölgeye kabileler halinde insanlar iskân edilmiĢtir
98

. Buralara Kufe, Basra ve 

ġam gibi bölgelerden gelen Arap aileleri yerleĢtirildi. Gelenlerle birlikte bazı köy ve 

çiftlikler satın alınıp iskânlar yapılmıĢ ve yerli halk buralarda Arapların çiftçileri 

(hizmetçi) olmuĢlardır. Zamanla kabile liderleri baĢkanlığında bölgede yerel bir güç ve 
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nüfuz meydana getirilmiĢ oldu. Bu güç her zaman kontrol edilemediğinden kabile 

aidiyeti ve bağı olmayan yerli halk için ciddi bir tehdit oluĢturmaya baĢlamıĢtır
99

. Aynı 

zamanda Emevilerin hüküm sürdüğü Azerbeycan‟ın kuzeyinde olan Babu‟l-Ebvab 

bölgesine ġam bölgesinden 24 bin Arap getirilmiĢ ve bu bölgeye yerleĢtirilmiĢtir. 

Sonucunda bölgedeki halk bu kiĢilerin iĢçisi olmuĢlardır. Zaman ile bu köylüler tüm 

topraklarını kaybetmiĢlerdir. Harun ReĢid döneminde Zencan halkı bölge valisi Harun 

ReĢid‟in oğlu Kasım‟a topraklarını vermek mecburiyetinde kalmıĢtır. Bu topraklar 

hukuki anlamda halifenin oğluna geçmektedir
100

. Cibal halkından bir kısmı toprak ve 

arazilerini hırsız ve eĢkıyadan koruyamadıkları için halifeye teslim etmiĢlerdir. Bu tür 

ilca (sığınma) olayları imparatorluk toprakları içinde özellikle Cibal, Cürcan, Zencan, 

Fars, Taberistan ve Ermeniyye topraklarında daha sık görülmekteydi. Bu bölgeler ise 

Bâbek'in yoğun taraftar bulduğu toprakların baĢında gelmektedir
101

. 

Bu olaylar da gösteriyor ki bölge de merkezi otorite güvenli bir ortam 

oluĢturamamıĢtır. Bu da zayıf durumdaki insanları güçlülerin kucağına itmiĢtir. Bu 

durum, bölgede bir sınıf farklılaĢmasının oluĢtuğunu ve bunun sebebi de Arap iskânları 

olduğu aĢikârdır. Bâbek el-Hürremi, bölgedeki bu gerilim ve rahatsızlıktan 

faydalanmıĢtır. Ġlk isyan ettiğinde Arap eĢraftan topraklarını alarak, köylülere dağıtması 

da bu yüzdendir
102

. 

 

4. Ağır Vergi Uygulamaları 

Arap olmayan, Mezopotamya, Ġran ve Azerbaycan bölgeleri iktisaden 

sömürülmeye baĢlanmıĢtır. Halka verilen sözler tutulmamıĢtır. Sasani döneminden 

kalan, Nevruz ve Mehrecan bayramlarında alınan ve adil olmadığı için kaldırılan 

vergiler tekrar yürürlüğe konulmuĢtur. Ġptal edilen eski vergilere ilaveten nikâh vergisi, 

alım-satım vergisi, çarĢı vergisi gibi vergiler de ihdas edilmiĢtir. Her Ģeyden vergi 

almaya baĢlayan Emevilerle birlikte vergilendirme olayı korkunç boyutlara ulaĢıp halk 

yıldırılmıĢtır
103

. 

                                                           
99

 Azimli, Bâbek İsyanı, s. 150. 
100

 Belâzurî, Futûhu‟l-Büldân, s. 319. 
101

 Azimli, Bâbek İsyanı, s. 152. 
102

 Belâzurî, Futûhu‟l-Büldân,s. 319. 
103

 Azimli, Bâbek İsyanı, s. 151. 



24 
 

Bütün Emeviler dönemi boyunca Mevalinin Ģikâyetleri, (ayrımcılık, ağır 

vergiler) Ġslam'a girdikten sonra dahi cizye ödenmesi, Abbâsîler tarafından iyi 

değerlendirilerek kendi lehlerine kullanılmıĢtır. Abbâsîler ağır vergilerden kurtarma 

vaadinin kitlelerin desteğine yol açabileceğini erken fark ettiklerinden, Abbâsî 

propogandası, Emevilerin ağır vergilerinden kurtulma düĢüncesi üzerine oturtulmuĢtur. 

Böylece vergi problemi, Ġranlı halkların Emevilere karĢı isyan etmek ve Abbâsîlere 

destek vermek için cazip bir baĢvuru adresi haline gelmiĢtir.  

Fakat Abbâsîler döneminde de halk vergi konusunda umduğunu bulamamıĢtır. 

Halk vergilerle kırılırken Emevi ve Abbâsî ailelerinin israfları had safhadadır. Sadece 

Memun'un düğününde elli milyon dirhem para harcanmıĢtır. Bu yük de halkın sırtına 

yüklenmiĢtir. Çiftçiler çiftliklerini bırakıp kaçmıĢ ve o dönemde kendilerine eĢitlik vaad 

eden Hürremiyye'nin fikirlerine sığınmıĢtır. Bunların boĢalttıkları yerler ise Arap 

aristokratlarına veriliyordu. Bütün bunlar bölgede kök salmaya baĢlayan Bâbekiyye 

Ġsyanı için uygun ortam sağlamıĢtır
104

. 

 

C. Bâbek Hürremi’nin Ġsyan Hazırlıkları 

1. Yerli Halkın Desteği 

Bu isyan hareketlerine 20 bin
105

 ,veya 400 bin
106

 kiĢi destek vermiĢ ve genellikle 

Azerbeycan ve Ġran‟ın dağlık olan bölgelerinde yaĢayan insanlardır. Ayrıca bu bölgeler 

Mâzdekiye‟in, Mâzdeki fikir ve düĢüncelerin zamanında yayıldığı bir alandır
107

. 

Dolayısıyla Bâbek hareketinin Mâzdekiyye ile benzer görüĢleri savunması bu yöredeki 

insanlar arasında Bâbek‟i kolayca benimsemelerine yol açmıĢtır. 201/816 senesinde 

isyan hareketinin baĢlamasıyla beraber Hamedan, Mihrican ve Ġsfehan‟ın dağlık 

bölgelerinde yaĢayan kiĢiler yapılan ayaklanmaya dâhil olmuĢlardır. Bağdadî‟ye göre 

ise Bezz diye adlandırılan dağlık bölgelerdeki Kürt topluluklar Hürremi diye 

adlandırılan bu harekete dâhil olmuĢlardır. Hürremiler, Ermeniye ve Azerbeycan‟ın 
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dağlık olan bölgelerine, Acem ve Horasan bölgelerine kadar yayılarak 

güçlenmiĢlerdir
108

. 

Abbâsîler ile Hürremiler arasında bu durum yaĢanmadan önceleri birçok değiĢik 

ilde Hürremilerin öğretilerini benimseyerek yaĢayan veya Mâzdekiy‟ye mensup 

insanlar, gruplar bulunmaktaydı. Bu bağlamda kendi aralarında örgütlenip, Bâbek 

harekâtına destek vermek amacıyla Araplara karĢı farklı çalıĢma ve fikirler 

yürütmüĢlerdir. Bâbek‟e yapılan bu sempatizanlıklar yeni bir isyanın habercisiydi. Bu 

sempatizanlar genel olarak Masebezan ve Masabadahan Ģehrinde yaĢayıp, 

Hemedan‟dan Cibal‟a kadar uzanan Ġsfahan‟a kadar olan Ģehirlerde idi. Söz edilen bu 

illerin çoğu Ġran‟da yer almaktadır. Bu bölgelerde yaĢayan kiĢiler bir araya gelip 

Hemedan bölgesinde kamp tarzı bir yer edinmiĢlerdir. 

Bâbek yaptığı ilk saldırıları sosyal dengeler üzerinden hareket ederek 

gerçekleĢtirmiĢtir. Bu bağlamda ilk olarak Arap zenginlerine saldırmıĢ ve halkın 

hissiyatıyla oynamayı fikir etmiĢtir. Bölgedeki illere adamlarını gönderip kendisinin 

halk için çalıĢtığını ve halka özgürlüğünü kazandırmak için gayret gösterdiğini belirtip, 

halktan yardım istemiĢtir
109

. Sonuç olarak bölgedeki sosyal dengeleri kullanıp halktan 

istediği desteği almıĢtır. Bu bağlamda Bâbekiyye‟ye yoğun bir katılım olmuĢtur. 

Katılımlar ile beraber yaklaĢık 20.000 
110

, kimine görede 60.000
111

 süvarisi olan sürekli, 

atik ve hareketli bir orduya sahip olmuĢtur. Yapılan savaĢlarda birçok orduyu yenip, 

üzerine gönderilen askerleri katletmiĢtir. Askerleri ile birlikte binlerce insanı katletmiĢ 

ve köyleri yakmıĢtır
112

. 

Abbâsî ve Emevîler zamanında ezilen bölge insanı Bâbek‟in rehberlik ettiği 

Hürremî Ġsyanını benimseyerek savunmaya baĢlamıĢtır. Özellikle Güney Azerbaycan ve 

Kuzey Ġran topraklarında Me‟mûn‟un (197–217/813–833) devrinden baĢlayarak Fârisî 

karakterli bir isyan baĢlamıĢtır. Halkın desteği, yapılan ilk savaĢlarda isyancıların galip 

gelmeleri ile daha da artmıĢ ve bu da onların sayılarının yüz binlere ulaĢmasına neden 

olmuĢtur. Bâbek‟in baĢarılı olmasının esas nedenlerinden biri de bölge insanının 
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desteğini kazanmasıdır. Onun halkın dertlerini giderecek eylemlerde bulunması ve 

halkın hassas olduğu duygular üzerinde kurması buna bir sebeptir. Bâbek, 

Mâzdekiyye‟nin devamı niteliğinde bir isyan hareketine giriĢmesine, halka karĢı 

zenginlerden alıp fakirlere dağıtmayı ilke edindiğini kanıtlamaya çalıĢmasına rağmen 

Fars asıllı zenginlerin desteğine sırt çevirmemiĢ, onlardan gelecek yardım ve destek için 

onlara herhangi bir zarar vermemiĢtir. Bu sebeple Fars asıllı zengin aristokratların da 

büyük desteğini kazanmıĢtır. 

Ġsyancılar Arap zenginlerinin mallarına el koyarak o malları fakir olan kiĢilere 

dağıtmak ile büyük bir destek kazanmıĢlardır. Bu nedenle Bâbek‟in üst olarak 

kullandığı Bezz kalesinde halkın tamamı Hürremiyye‟nin düĢüncelerini savunup, 

Bâbek‟e yardım etmiĢlerdir. 

Aynı zamanda kanun kaçakçıları, yol kesiciler, önceki Hürremî isyanlarının 

mensupları, bir sözle toplumdan dıĢlanmıĢ ve devletin takibindeki herkes kendini bu 

isyanın bir parçası gibi görmeye baĢlamıĢtır. Arap komutanlar ve vâliler üzerlerindeki 

Abbâsî baskısını hafifletmek adına desteklerken, bölgedeki Ġranlılar onun güçlendiğini 

görerek isyanın bir parçası haline dönüĢmüĢlerdir. Tüm bunlar, Bâbek Ġsyanının 

önceden düĢünülen ve planlanan bir hareket olmadığının, sadece o devrin sosyo-

ekonomik problemleri altında toplanan bir bölgesel tepki hareketi olduğunu 

göstermektedir
113

. 

Bazı araĢtırmacılarsa Bâbek‟in etrafında olan kiĢilerin çoğunluğunun gençler 

olduğunu iddia etmiĢlerdir. Bu hareket Bâbek‟in döneminden Ġslam‟ın tam tersi olan 

değerleri benimsememiĢti.  

Ġslam ve bilimden uzak Ģekilde köylerde ve halkın alt tabakasında yaĢayan 

gençleri oruç tutmak, gusül abdesti almak, namaz kılmak, hacca gitmek, kurban 

kesmek, zekât vermek gibi dinin koyduğu hükümlerin zorluğuna inandırarak, bu yapılan 

hükümlerin tam zıttı olan Ģeyleri, zinayı, içki içmeyi, nefse hoĢ gelen Ģeyleri öğütleyip 

kısa sürede etrafında pek çok genci toplamıĢtır
114

. 
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2. DıĢ Yardım (Bizans) 

Abbâsî halifesi Mu‟tasım tahta henüz yeni çıktığı sıralarda bu hareketi dağıtmak 

ve bölgedeki huzuru tekrardan inĢa etmek için 833 yılının son aylarında Ġshak b. 

Ġbrahim b. Musa komutasında, bu hareket üstüne bir ordu göndermiĢtir. Bu komutan, 

emrindeki ordu ile birlikte toplamda 60 bin insanı öldürmüĢtür. Bu savaĢtan sağ 

kalanlarsa Rum arazisine kaçmayı baĢarmıĢlardır 
115

. 

Bünyadov, Abbâsîler tarafından bozguna uğratılan, ama Bizans‟ın sınırına kaçan 

ve geride sağ kalan Hürremiler için M. Siriyets‟den Ģu sözleri aktarmıĢtır; “Bu sene 

(833) Bâbek taraflarından olan büyük bir kısım İranlıların savaşmasından gelip, 

Başkomutan Nasr‟la beraber Rum padişahı Feofil‟i yanına Ahtamara‟ya gidip, İseviliği 

onayladılar”. Yine aynı yazarın aktardığı baĢka bir beyan ile “El-İbri o kişiler için şunu 

ifade etmiştir. Bâbek‟in ordudaki başkomutanı Nasr, savaştan kaçarak birçoğuyla 

beraber Feofili yanına kaçıp, İsevi oldular”
116

. 

Yakubi ise bu ihaneti Ģu detaylı bilgilerle beyan ederek; Mu‟tasım, Hürremiler 

ile savaĢmak için, Ġshak ibn Ġbrahim‟in kardeĢi Tahir ibn Ġbrahim‟in komutanı 

Ermeniye‟ye atamıĢtır. Bu komutan, bölgeye geldiği zaman, Muhammed Ġbn el Bais, 

Mu‟tasım‟a bir mektup yazmıĢ ve kendisini Mu‟tasım tabiliğinden olduğunu ve bütün 

desteği vermeye her an beklediğini beyan etmiĢtir. Nitekim mektubunda kendisinin, 

Bâbek ve onun taraflarına karĢı cenk etmeye hazır olduğunu belirtmiĢtir
117

. Ġsme el-

Kurdi ile birlikte bir plan yapmıĢ ve savaĢmaya karar vermiĢtir. Kayınbabası olan Kurdi, 

Marande‟ye giderek babasını konağa çağırmıĢtır. Burada oturup yemek yiyip, Ģarap 

içmiĢlerdir. Hemen arkasından kayınbabası adamları ile birlikte sarhoĢ olmuĢ, damadı 

plan üzerine El- Kurdi‟yi tuzağa düĢürmüĢlerdir. Muhammed Ġbn el Bais o kiĢileri 

yakalayıp Mu‟tasım‟a göndermiĢtir. Böylelikle Mu‟tasım‟a sadakatini göstermiĢ ve 

kanıtlamıĢtır. Halife Mu‟tasım ise onun bu baĢarısını görerek, çok güzel bir Ģekilde 

mükâfat ile ödüllendirmiĢtir
118

.  

Bu hadiseyle alakalı Halifeye bilgi vermek için Tahir Ġbn Ġbrahim bir mektup 

yazmıĢtır. Bu mektuba göre durum Ģu Ģekilde geliĢmiĢtir; Muahmmet Ġbn el-Bais o 

kiĢileri bağlamıĢtır. Mu‟tasım‟a teslim etmek için Tahir‟den sözde katır ve zincir 
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almıĢtır. Tahir Ġbn el-Bais taleplerini yerine getirmiĢ ve tutsakları Mu‟tasım‟a 

ehemmiyetli bir biçimde ulaĢtırmıĢtır. Bu mektup üzerine Mu‟tasım Ġshak‟ı 

tembihleyerek “Bu olay Muhammed İbn el-Bais‟in delikanlılığıdır. Bu olayda senin 

kardeşinin hiçbir yararını görmemekteyim”
119

 demiĢtir. 

Bâbek, Ġsyanının daha da güçlenmesi ve etkili hale gelmesi o devrin siyasî 

hayatını derinden etkilemiĢtir. ġöyle ki, Abbâsîlerin, Bâbek ile uğraĢması, Bizans‟a 

yönelik yapılan fetihleri ikinci plana atmıĢ, hatta durdurulmasına sebep olmuĢtur. Bu 

amaç ile Bâbek‟e en büyük desteği veren Bizans Devletidir. Bizans, Anadolu‟da 

Abbâsîlerin baskıları hafifletmek için Hürremileri destekleme yolunu seçmiĢtir
120

. 

Bâbek‟in Bezz kalesini kontrol etmeye çalıĢtığı sürede, Bizans imparatoruyla 

mektuplaĢarak bir amaç elde etmek istemiĢtir. Bu amaç Abbâsî Hilafetini sıkıĢtırmak, 

zayıflatmak ve üzerinde olan yükü en aza indirgemektir
121

.  Bu mektupta “Abbâsî 

Hilafetinin şuan Azerbeycan ve İran‟da olduğunu, ordularının savaşta olduğunu, bu 

devletin sınırlarının savunmasız ve güçsüz olduğunu, sınırlarını koruyacak askerlerinin 

savaşta olduğunu, halifenin aşçısının ve terzisinin dahi Hürremiler‟e karşı savaştığını, 

saldırmak için en güzel anın bu zaman olacağını” belirtmiĢtir
122

. Bu durumu fırsat bilen 

Bizans imparatorluğu‟ndaki Theophilos 100 bin kiĢilik bir orduyla 837 senesinde 

Abbâsîlere saldırmıĢtır. Bu savaĢta yüz binlerce Müslüman erkek öldürülmüĢ, kulak ve 

burunları kesilmiĢ, birçok kadın götürülmüĢ ve gözlerine mil çekilerek esir duruma 

düĢmüĢtür. Böylelikle Bâbek ve Bizans kendi aralarında iĢ birliği yaparak Abbâsîleri 

kötü bir duruma düĢürmüĢtür. Halife Me‟mun ise Müslümanlar ile Bizans arasındaki 

yirmi beĢ yıllık bir sükûnete son vererek 214/830 yılında yeniden savaĢlar 

baĢlamıĢtır
123

. Bunun da sebebi Bizans‟ın sınırlarını zayıflatarak onların Bâbek‟i 

kıĢkırtmalarına mani olmaktır. Taraflar arasındaki bu iliĢki Bâbek Ġsyanı bastırıldıktan 

sonra da devam etmiĢtir. ġöyle ki, Bâbek taraftarları, onun yakalanması ve idamından 

sonra kendilerine en yakın saydıkları Bizans‟a sığınmıĢlardır. Onlar genelde 

imparatorluk tarafından Anadolu arazilerinde yerleĢtirilmiĢlerdir
124

. Bu iliĢkiler 

Bâbek‟in Hıristiyanlığa meyilli olduğuna bir delil olarak gösterilemez ve sadece Abbâsî 
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hilâfetine karĢı mücadelede Bizans‟ın da gücünden yararlanan Bâbek‟in siyasî bir adımı 

gibi değerlendirilmelidir. Yani kendi çıkarları bakımından düĢman gördükleri güce 

yönelik maksatlı yakınlaĢma ve rakibi mağlup etme giriĢimleridir. Esasında Bâbek 

Ġsyanının ilk kıvılcımları Abbâsî Halifesi Me‟mun döneminde baĢlamıĢtır. Fakat Halife 

Me‟mun, Bâbek Ġsyanına çok önem vermemiĢtir. Daha çok Bizans üzerine fetihler 

yaparak, sürekli orayla meĢgul olmuĢtur. Bu durum da Bâbek Ġsyanının daha fazla 

geliĢmesine ve üzerine gelen orduları mağlup etmesi ile daha fazla nam kazanımına 

sebep olmuĢtur. 

D. Ġsyanın GeliĢim Seyri 

Abbâsîleri uzun bir süre Bâbek Ġsyanı uğraĢtırmıĢtır. Ġlk meydana geldiğinde 

201/816 yılında Memun‟un emri ile Azerbeycan Valisi Yahya b.Muaz bu isyan 

haraketini bastırmak ile görevlendirilmiĢtir. Ama Bâbek Ġsyanı etkin bir Ģekilde devam 

etmiĢtir. Ġkinci olarak 205/822 senesinden Ġsa b.Muhammed komutasındaki bir ordu 

Bâbek‟i yenmiĢtir. 3 sene sonra 209/825 senesinde Ali b.Sadaka Bâbek Ġsyanını 

bastırması için gönderilmiĢtir. Sonucundan Ali b. Sadaka‟nın komutanı Ahmet b. 

Cüneyt ve birlikte oldukları kiĢiler Bâbek tarafından esir edilmiĢtir
125

. Hürremiler, 

Cavidan zamanında sürekli kendi aralarında mücadele etmiĢlerdir. Cavidan‟ın ölmesi ile 

birlikte kendi aralarındaki kargaĢaya son vermiĢ, Abbâsîlere karĢı Bâbek ile birlikte 

beraber olmuĢlardır. Abbâsîler bu devri kâbus olarak nitelendirmiĢtir
126

. 

Yakubi tarafından verilen bilgiye göre; Me‟mun Abbâsî Halifesi olduğu sürede 

Tahir ibn Muhammed b.Hüseyin b.Sadaka Züreyik önemli devlet adamlarından 

birisidir. Azerbeycan ve Ermeniye‟ye vali olarak atamıĢtır. Tahir es-San‟ani‟nin 

görevini yapmıĢ olduğu bu zamanda, daha önceleri valilikten atılmıĢ olan Abdülmelik 

Süleyman b. Ahmet ismindeki bir kiĢi onun valilik görevini tanımak istememiĢtir.  

Öte yandan Beylekan halkı ise Tahir‟e karĢı isyan etmiĢ, Bedre ilinde linç 

etmeye çalıĢmıĢtır. YaĢanan bu olaylar sırasında, Tahir b. Muhammed bir kale içinde 

mahsurdur. Me‟mum bu olaylar üstüne istikararı bozmamak amacı ile Süleyman b. 

Ahmed‟i, Beylkan‟a göndermiĢtir. Ahmed, Azerbeycan‟a gelip Tahir‟i isyancı kiĢilerin 

elinden kurtarmıĢtır. YaĢanan bu olaylardan ötürü Abdülmelik Süleyman b. Ahmet 

eman dilemiĢtir. Bu durumdan hemen sonra, Ermeniye‟ye, Hatim ibn Herseme vali 
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olarak atanmıĢtır. Hatim göreve baĢladıktan hemen sonra babasının bir nedenden ötürü 

zindanda öldüğünü duymuĢtur. Bu sebeple hemen görevi bırakmıĢ, Bedre ilininden 

çıkarak, Kisalda‟ya gitmiĢtir. Hatim burada bir kale yapmıĢ ve Abbâsîlere karĢı meydan 

okumuĢtur. Aynı zamanda Hürremi ve Bâbek‟in üst düzey tarikat liderlerine, patriklere, 

ili önde gelen kabadayılarına birer mektup yazıp Ģu durumu beyan etmiĢtir: “Abbâsîlere 

karşı savaş zamanı artık gelmiştir. Ayrıca bu saatlerden sonra bir meşru müdafaa bir 

hak kazanıp, bir harekete kalkışmak hak olmuştur”
127

. 

Abbâsî halifesi, Azerbaycan ve Ermenistan‟ı bu valinin yönetmesine izin verip, 

Bâbek‟e karĢı mücadele yapmasını istemiĢtir. Aynı zamanda Ġsa b. Muhammed b. Halid 

kendi cebinden ödemek Ģartı ile erzak yardımı ve asker temini gereksinimini 

karĢılamakla mükelleftir. Halife bölgeye gönderilecek valilerin parasını peĢin ödemekle 

birlikte ara sıra askeriye için ayrılmıĢ olan ödenek de bu paranın içinde idi. Ayrıca bu 

valilerin kendilerine bağlı bir ordusu vardır. Arap kesimindeki yeni vali Bağdat‟ta 

askerleri toplayarak, Bâbek‟e karĢı çarpıĢmaya gitmektedirler. Ġsa, Azerbeycan‟da iken 

Muhammed ibn er-Revvad ismindeki bir kiĢi piyadeleri ile birlikte destek çıkma sureti 

ile valiye bir teklif yapmıĢtır. Neticede Abbâsî ordusu dar bir geçitte karĢılaĢmıĢ ve 

bozguna uğramıĢtır. Böylelikle Me‟mûn yeni görevlendirdiği bu vali ile gayesine 

ulaĢamamıĢtır. Bâbek bu valinin ordusunu 821 yılında bütünüyle yok etmiĢtir
128

. 

Ġsa Ġbn Muhammed bu ağır hezimetten sonra Azerbeycan‟ı terk etmiĢtir. 

Buradan hemen sonra Ermeniye‟ye geçmiĢtir. Bu sırada Savad ibn Abdülhamid el-

Cahhafi adındaki bir kiĢi Ermenistan‟da isyan etmiĢtir. Arap kesiminin valisi olan Ġsa, 

isyanı neticelendirmiĢ, Ermenistan‟a vali olmayı önermiĢtir. O kiĢi bu öneriyi kabul 

etmeyip savaĢ yapmayı tercih etmiĢtir. Sonucunda her iki kesimde birbirleri ile çok 

çetin bir savaĢ yapmıĢlardır. Sonunda birçok kiĢinin ölmesine karĢın Savad ibn 

Abdülhamid el-Cahhafi bir daha isyan etmesini önlemek amacıyla tasfiye edilmiĢtir
129

. 

Halife Me‟mun, Bâbek‟i yenilgiye uğratmak amacıyla Ġsa ibn Muhammed‟in 

yerine Züreyk ibn Ali ibn Sadaka el-Ezdi ismindeki bir valiyi atamıĢtır
130

. Bu kiĢi hem 

yönetim iĢlerinde bir Ģey yapamamıĢ, hem de çok pasif durumda kalmıĢtır. Halife 

Me‟mun Bâbek‟e karĢı savaĢmak için Ahmet ibn Cüneyd komutasındaki bir kuvvet 
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göndermiĢtir. Ama yardım için gelen askerler Bâbek tarafından esir alınmıĢtır. Buna 

karĢın Bâbek‟e Züreyk hiç ses çıkarmamıĢtır. Bu nedenle Halife onu görevden almıĢ, 

yerine bu kez Muhammed ibn Hamid et-Tusi adlı kiĢiyi atamıĢtır
131

. Yeni gönderilen 

valiyi Züreyk hiç sevmez ve yeni vali ile savaĢmaya karar vermiĢtir. Yapılan savaĢalar 

neticesinde Muhammed valinin tüm askerlerini öldürür. Bunun üstüne Züreyk çok 

çaresiz kalmıĢtır
132

. Bu bağlamda Züreyk eman dilemek zorunda kalmıĢtır. Muhammed 

onu yakalamıĢ, Halife Me‟mun‟un emrine amade etmiĢtir. Kafkasya‟nın her tarafına 

nam salan Muhammed ibn Hamid, isyan etmeye çalıĢan bütün kesimlere korku 

salmıĢtır. Bâbek ile girmiĢ olduğu ve 2 sene süren tüm çarpıĢmaları kazanmıĢtır. 

Müslüman Arap kesminin tek gayesi Bezz kalesini Hürremilerden arındırmak idi. Bu 

sebeple Hicri 829 senesinde Muhammed et-Tusi, seçilen ordusu ile birlikte savaĢmak 

için yola koyulmuĢtur. Muhammed ibn Yusuf ordusunun ana kumandanı yapmıĢtır. 

Abbas ibn Abdülcabar isimli bir lideri de ordusunun sağ koluna getirmiĢtir. Bezz 

Ģehrine yakın bir yerde et-Tusi, dar bir geçitten geçerken Bâbek güçleri tarafından 

askerleri ile birlikte yapılan pusuya düĢmüĢtür. Et-Tusi, en değerli adamları ile birlikte 

yaklaĢık 30.000 askeri ile birlikte öldürülmüĢtür. Bu olaydan hemen sonra ordusunun 

kalan kısmına hemen Mehdi ibn Arsam ismindeki bir kiĢi geçmiĢtir. Movses 

Kalankatuklu Albaniya Tarihi isimli kitabında bu savaĢ sonucunda Tusi‟nin yaklaĢık 

olarak 150.000 askeri öldüğünü yazmaktadır
133

.  

Taberî, Muhammed b. Hümeyd (Hamid) et-Tusi‟nin valiliğinden bahsederken, 

Hicri 212 (827) senesinden yaĢanan olayları da dile getirmiĢtir. Me‟mun, Muhammed b. 

Hamid et-Tusi‟yi Azerbaycan‟a Bâbek ile baĢ etmesi için göndermiĢtir. Ya‟hyâ b. 

Murrah ve toplumun refahını bozmaya niyetlenen baĢkaldırıcıları yakalayan 

Muhammed b. Hümeyd onları halifenin yanına göndermiĢtir. Muhammed b. Hamid et-

Tusi tüm olanaklarını mümkün mertebe kullanarak Hürremilerle çarpıĢmıĢtır. Tüm 

olanakları kullanmıĢ olmasına rağmen Azerbaycan toprakları onun kanıyla sulanmıĢtır. 
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25 Haziran cumartesi günü Bâbek‟e karĢı mağlup olmuĢ ve askerleriyle birlikte can 

vermiĢtir
134

. 

Hatırı sayılır insanlarca sevilen, methedilen Muhammed b. Hamid et-Tusi, 

Bâbek‟e karĢı vermiĢ olduğu savaĢla ilgili olarak Ġbnü‟l-Esîr‟in söyledikleri kayda 

değerdir; “Muhammed b. Hamid, Bâbek ile savaşmadan hemen önce karşısına çıkan 

mütegallibe grubunu alt etti, sonrasında hazırlıklarını yapıp Bâbek‟e doğru yürümeye 

başladı. Ses getiren bu hadiseden sonra çevredeki kentlerden bir grup gönüllünün 

desteği ile Muhammed b. Hamid‟in etrafında koca bir topluluk oluşmuştu. Muhammed 

b. Hamid Bâbek‟in olduğu bölüme giden dar boğazların yoluna doğru hareket etti, 

Heştâdser‟e vardıklarında
135

, bütün dar boğazları ve engelleri aştıkça yolunun 

çevresinde güvenli bölgeler oluşturdu
136

. Sonunda Heştâdser‟e dinlenmeye gelip orada 

kalan Muhammed titizlikle hendek kazdırdı, uzun uzun yapılan planların ardından 

Bâbek‟in bölgesine girmek için birçok aklıselim kişilere danışdı. Bilgi ve tecrübesine 

güvendiği kişilerin desteklemesiyle bir karar aldılar. Bilgisine güvendiği 

danışmanlarınında etkisiyle Muhammed b. Hamid askerlerini kararlaştırılan programa 

göre disipline etti; «Ebû Sa‟îd» ismiyle tanınan Muhammed b. Yûsuf b. Abdurrahman 

et-Tâi, sağ cenah da Sa‟dî b. Ehram'a, sol cenah da ise çok güvendiği Abbâs b. 

Abdülcebbâr el-Yaktîn‟a önem arz eden sorumluluklar verdi, etrafına cesur yürekli 

askerlerini de toplayarak bir aksaklık yaşanmasına karşın tedbir amaçlı onların 

gerisinde yerini aldı. Bâbek ise boş durmayıp kendi planını yapmıştı tabi ki. Muhammed 

b. Hamid‟in ve askerlerinin güzergâhının bulunduğu yerlere kendi askerlerini 

konumlandırmıştı ve kendisi de büyük bir dağın ardından denetleme yapıyordu. 

Muhammed‟in askerleri hücum ettiği zaman dağların ve kayaların gölgesinde gizlenen 

Bâbek‟in askerleri büyük bir öfkeyle taarruza geçtiler. Bâbek de saklandığı yerden çıktı 

Muhammed b. Hamid'in askerlerini mağlup etti.
137

 Kumandan Ebû Sa‟îd ve Muhammed 

b. Hamid, askerlere geri çekilmemelerini emretse de askerler u emre uymadı ve 

sahadan ayrılma yolunu tuttular. Bâbek‟in askerleri onlar kaçarken bile kan akıtmaya 

devam ettiler.  
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Muhammed b. Hamid savaş alanından ayrılmadı ve cengâverce son kanını 

akıtana dek olduğu yerden ayrılmadı. Davasından vazgeçmeyen bir tek adamı kalmıştı. 

Muhammed b. Hamid ve bu yiğit kişi çıkar yol ararlarken bir zümrenin diğerleriyle 

savaştığını gördü bu gördükleri kişiler kendi adamlarıyla Bâbek‟in askerleri olduğunu 

fark etti. Tam bu esnada Bâbek‟in askerleri onları fark etti. Muhammed b. Hamid‟in dış 

görünümünün temiz ve titizliğini gözlemleyen Bâbek‟in adamları yüzlerini ona çevirdi 

ve büyük bir savaş daha başlamış oldu. Muhammed b. Hamid,  atının yaralanması ile 

dayanamadı yere düştü, askerler büyük bir öfkeyle ona saldırıp kanını yere 

döktüler”
138

.  

Muhammed b. Hamid‟in vefat ettiği olay Me‟mûn‟un kulağına gelince derin bir 

üzüntü yaĢamıĢtır. Çünkü onun kadar bilge ve becerikli bir lider bulmak kolay değildir. 

Tusi‟nin ölümünden sonra Abbâsî merkez yönetiminde Kafkasya‟da oluĢmuĢ olan 

boĢlukları doldurulması gerekmektedir. Bu neden ile Halife, Kafkasya‟daki ordu 

komutanlığına hemen Ġbrahim ibn el-Leys‟i getirtmiĢtir. Ama Leys bu görevde baĢarısız 

olmuĢtur. Ayrıca o Bâbek sorunu için 1 sene baĢarı boyunca savaĢmıĢ, sadece bir kez 

yenilmiĢtir
139

. Halife Me‟mun, Ġbrahim Ġbn el Leys‟i azat etmiĢ, yerine Abdullah ibn-i 

Tahiri‟yi getirmiĢtir. Abbâsîler Bâbek‟e karĢı yaptığı savaĢlarda fazlaca asker kayıp 

evermiĢtir. Me‟mun Bâbek‟e karĢın değiĢik metodlar geliĢtirmektense sürekli vali 

değiĢtirmiĢtir. Dolayısı ile Halife Me‟mun Abdullah ibn Tahir‟i getirmiĢ, Ġbrahim ibn 

el-Leys‟i azletmiĢtir
140

. Abdullah‟ı Horasan iline gönderildikten sonra Halife, Bâbek‟in 

çıkardığı korkunç isyanı bastırmak ve sessizliği sağlamak amacıyla Ali ibn HiĢam‟ı 

Azerbeycan‟a, Abdü‟l A‟la ibn Ahmet ibn Yezid ibn Useyd es-Süleyman‟ı ise 

Ermeniyye‟ye Vali statüsünde görevlendirmiĢtir.  

Ermeniye‟ye varan Abdü‟l A‟la, Gürcistan‟da Muhammed ibn Attab isminde 

birisi vardı. Muhammed ibn Attab, Abbâsî Hilafetini yok saymıĢ, Gürcistan‟daki 

mevkisini kuvvetlendirmek namına her Ģeyi yapmıĢtır. Abdü‟l A‟la bu yapıları yok edip 

Gürcistan‟a yeniden Abbâsî egemenliğine katmak için Gürcistan üzerine tekrardan bir 

operasyon yapmayı tercih etmiĢtir. Velakin Ermeniye valiliği Abdü‟l A‟la ibn Ahmet 

ibn Yezid ibn Useyd es-Süleyman‟ın strateji ve savaĢ deneyimi yoktur. Bu sebeple dere 
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beyler Arap ordusuna çok büyük bir yara vermiĢlerdir. Bu acı olayın hemen ardından el-

Me‟mûn, Abdü‟l-A‟la ibn Ahmed‟in yerine bu seferde Ermeniye‟ye Halid ibn Yezid ibn 

Mezyed‟i vali olarak atamıĢtır
141

.  

Halife bir tek Ermeni valiliğini değiĢtirmek ile yetinmeyip, Abbâsîler içerisinde 

bir problem yaĢatan Ali b. HiĢam görevinden azledilmiĢtir. Taberî‟nin söylemlerine 

bakıldığında; Halife Me‟mûn Halifeliğinin en son zamanlarında Hicrî 216/833 

zamanında; Azerbaycan valisi Ali b. HiĢam, kendisine verilen sorumluluğu tam olarak 

icra etmediği için Halifenin hıĢmına uğramıĢtır. Halife ona verdiği bu iĢi bırakmasını 

buyurarak Azerbaycan‟a onun yerine görevini teslim edeceği Uceyf b. Anbese ve 

Ahmed b. HiĢam‟ı vali görevine atamıĢtır
142

. 

Ġbnü‟l-Esîr, Ali b. HiĢam‟ın valilikten görev tesliminin yapılmasının nedeninin 

halkın huzurunu bozmasına, mallarına ve canlarına göz koymasına bağlamaktadır. 

Uceyf b. Anbese bölgeye geldiği zaman Ali b. HiĢam isimli bir kiĢi onun canına kast 

etmiĢ ve Bâbek‟e destek olmayı planlamıĢtır. Planladığı Ģekilde olaylar süregelmemiĢ 

bu düĢüncelere olanak vermeden Uceyf onu tutuklatmıĢ Me‟mun‟un huzuruna 

göndermiĢtir. Böylece Ali b. HiĢam kötü niyetle yaptığı planların karĢılığını Bağdat‟ta 

can vererek bulmuĢtur
143

. 

Halid ibn Yezid Ġbn Mezyed, Irak hapishanesinde tutsak bulunan hemĢerilerinin 

çoğunu ve Rabileri serbest bırakarak Ermeniye‟ye doğru harekete geçmiĢtir. Hatta 

Rabileri de yanına alarak onları Ermeniye‟ye yerleĢtirmiĢti. Abbâsîlerin Ermeniye valisi 

Halid, görevinin baĢında olduğu bir sırada, Kisala‟da isyana kalkıĢan ve Abbâsî 

ordusuna zarar veren Muhammed ibn Attab‟dan teslim olmasını istemiĢtir. Ġbn Attab 

yenileceğini anlayınca bu uyarıyı dikkate alarak teslim olmuĢtur. Halid, Sanarların ona 

bağlı olup olmadığını sorunca, Muhammd ibn Attab onların kendisine bağlı olmadığını 

açık açık söylemiĢtir. Bunun üzerine Halid Cürcan (Gürcistan)‟da bulunan Sanarların 

üzerine büyük bir orduyla taarruz etmiĢtir. Velhasıl, onların çoğunu öldürmüĢ ve 

birçoğunun da malına el koymuĢtur. SavaĢ bittikten sonra Müslüman Araplar ile 

Gürcistan halkı arasında bir barıĢ antlaĢması yapılmıĢtır. Buna göre; Sanarlar, Araplara 
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üç bin kısrak ve on bin koyun vermeyi kabul etmiĢlerdir
144

. Sanarlarla Müslüman 

Araplar aralarında her ne kadar da bir anlaĢma sağlanmıĢsa da Abbâsî halifesine karĢı 

Sanarlar zaman zaman isyan etmiĢlerdir. Ayrıca bu barıĢ olayından belirli bir zaman 

sonra onlar ile birlikte Kaysitler fitne çıkarmıĢ, Halid‟in valiliğine karĢı çıkmıĢlardır. 

Ali ibn Yahya Ermeni de isyan edenlerin arasındadır. Valilik yaptığı süre boyunca Halid 

kargaĢa çıkaran bozguncular ile mücadele etmiĢtir. Bu durumda o, Ermeniyi tutsak edip 

kargaĢa çıkaran adamları ile birlikte Halife Me‟mun huzurlarına göndermiĢtir. 

Böylelikle Ermeniye‟de huzur sağlanmıĢtır. Halid, baĢarısız olmamasına rağmen, 

Kafkasya‟da görevini bırakmıĢ Mu‟tasım‟ın yanına atanmıĢtır
145

.  

Görüldüğü üzere Azerbaycan, Ermeniyye, Gürcistan ve dolayları her an kargaĢa 

çıkmasına oldukça müsait bölgelerdir. Taberî Halife Me‟mun‟un 833 senesinde vefat 

etmesi üstüne yerine Abu Ġshak Muhammed Mu‟tasım b. Harun al-RaĢid b. Muhammad 

Mahdi b. Abdallah al- Mansûr‟un Hicri 218 senesinde 9 Ağustos 833 tarihinde Abbâsî 

halifesi olduğunu yazmaktadır. Mu‟tasım‟a Me‟mun vefat etmeden önce halefiye bazı 

nasihat ve vasiyetler de bulunmuĢtur. Bünyadov‟un naklettiğine göre bu vasiyetlerden 

birincisi Ģöyledir; “Hürremler ile savaşmaya devam et. O kişilere karşı güçlü ve 

merhameti olmayan bir adam gönder. Ona sabır ile piyade, atlı ve silah gönder. Eğer ki 

yenemeyip gelirler ise sen kendin onların üzerlerine git‟‟
146

. Bu sebeple, Halife 

Mu‟tasım döneminde, Abbâsîlerin özellikle Kafkasya‟ya yönelik politikasının tamamı 

Bâbek ve onun hareketini yok etmeye yönelik olmuĢtur. Mu‟tasım‟ın ilk gayesi ve 

hedefi Bâbek‟e karĢı daha ilk selefilerin uyguladığı stratejiyi baĢtan aĢağıya değiĢtirmek 

idi. Mu‟tasım‟ın uygulamak istediği ve Hürremilere karĢı uyguladığı savaĢın stratejisi, 

ülkenin tüm askeriyesini seferber eden bir mücadele anlayıĢındadır. Abbâsîlerin tek 

amacı; kendi yönetimlerine karĢın baĢkaldıranlar ile savaĢırken, ordunun bir tek birkaç 

bölük veya bütünü ile yetinmek değildir. Bunun tersine merkez ile birlikte eyaletlerde 

olan askeri kuvvetin büyük bir kısmı bölgeyi yığıp, o kiĢileri de savaĢa katmaktır
147

. 

Mu‟tasım, operasyonun yürütmüĢ olduğu ve askeri karargâhta kurulmuĢ olduğu 

merkezlerle Hilafetin olduğu yer aralarında bağlantı, sürekli ve canlı tutmasına ayrı bir 

önem arzetmiĢtir. Nitekim yollar çok problemli ve ulaĢımı çok zor idi. YaĢanan 
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geliĢmeler ile ilgili, haber alır almaz götürüp iletmek çok uzun bir süre almaktaydı. Yani 

haberleĢmenin hızlı olması ve yolların temizlenmesi sebebi ile Erdebil‟e kadar giden 

yolun her 3 km‟de çok seri hareket eden çok özel atlı birlikler yerleĢtirmiĢtir. Bu 

atlıların temel amacı halifeye hızlı bir Ģekilde savaĢın gidiĢatı hakkında bilgi 

vermekteydi. Bu atlılar ayrıca Hulvan geçidinde de konuĢlanılmıĢtır
148

. O zamanın 

Ģartlarına göre Erdebil‟de olan baĢkomutan karargâhıyla Halifenin olduğu yer aralarında 

mükemmel bir iletiĢim vardır. Erdebil‟den gönderilen bir bilgi veya haber dört gün gibi 

kısa bir süre içerisinde merkezi yönetime ulaĢtırılmaktaydı. Böylelikle halife yaĢanan 

geliĢmelerden eskisine göre daha kısa sürede haber almaktaydı. Ayrıca ilk kez Abbâsî 

hükümdarı posta güvercinini bu zamanda kullanmıĢtır
149

.  

1. Abbâsîlerin Ġsyana KarĢı Önlemleri 

a. Sağlam Ġdare Yapısı 

Tarih sahnesine çıkan hemen hemen bütün devletlerin güçlü ve zayıf zamanları 

olmuĢtur. Nitekim Ġbn Haldûn‟a göre de bir insanın doğması, büyümesi, ölmesi gibi her 

devletin de zirveye çıkıĢı ve doğuĢ ve zayıflayıp yıkılma dönemi vardır
150

. Abbâsîler, 

halife Ebu Cafer Mansur‟un attığı güçlü esaslar üzerinde sağlam bir devlet kurmuĢlar ve 

bu devlet Harun RaĢid ile Orta Çağ‟ın belkide en güçlü ve sınırları geniĢ devleti olarak 

tarihteki yerini almıĢtır. Abbâsîler Halifesi, Bâbek‟in ayaklanmasının baĢladığı 

zamanlarda Atlas okyanusundan Çin‟e kadarki coğrafyaya hâkim olmuĢ, dünyanın en 

önemli ticaret yollarından olan Ġpek yolu, Güney-kuzay Ticaret yolu gibi ticari yolları 

kontrolü altına almıĢtı bundan dolayı müthiĢ bir gelir kaynağına sahipti. Abbâsî 

Halifeliğinin hazinesi çok zengin bir durumdaydı. Dünyanın en stratejik noktasındaki bu 

imparatorluk, dünyanın merkezi sayılan bir coğrafyada her taraftan avantajlı bir 

konumdaydı. Dünya coğrafyasının her tarafıyla irtibatlı bir konumdaydı. Ayrıca devlet 

olarak Harun ReĢit ile zirveye ulaĢan en parlak yıllarını yaĢamaktaydı. Devlet kurumları 

henüz hantallaĢmamıĢ, bir ülkeni yıkılıĢa götüren yasalar henüz zaaf alametleri 

göstermiyordu. 

ĠĢte Bâbek tam da böyle bir zamanda isyanını gerçekleĢtirdi. Bâbek güçlü bir 

Ģekilde isyan bastırmasına ve isyana destek veren nedenler çok güçlü olmasına rağmen 
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belki de onun Ģansızlığıdır, Abbâsî Halifeliği hem siyasi, ekonomik olarak gücünün 

zirvesindeydi Bâbek bütün uğraĢılarına rağmen bu gibi güçlü devlet yapısını sarstı, 

Ancak yıkamadı. Abbâsî Hilafeti bu zor durumdan sonra toparlanmayı bildi. 

Toparlanmasında kurumlaĢmıĢ bir devlet olmasının önemi büyüktü. Bunu ifade etmek 

mümkündür, eğer Bâbek‟in isyanı bir yüzyıl sonra olsaydı, belki de bu isyan karĢısında 

Abbâsî Hilafeti rahatlıkla tarihe karıĢabilir, toprakları üzerinde birçok devletçikler 

oluĢabilirdi. 

  

b. Hassa Ordusu  

Bâbek Ġsyanının baĢarsızlıkla neticelenmesinin nedeninin en büyük seplerinden 

biri de hiç Ģüphesiz Abbâsîlerin Türklerden oluĢturdukları Hassa ordusuydu. 

Abbâsîlerin bu orduda yeni bir değiĢime giderek oluĢturdukları yeni taze güç ile Bâbek 

Ġsyanını bastırabilmiĢlerdir. 

Emeviler zamanında gücünün en üstünde olan Arap askeri birlikleri, Abbâsîlerle 

birlikte ehemmiyetini kaybetmeye baĢlamıĢtı. 

Araplardan rejime bağlı olan bir sınıf askerin görevi devam ettirilse de çok fazla 

geçmeden bunlar da önemini kaybettiler. Mu‟tasım, artık askerlik özellikleri pek çok 

kalmamıĢtı, savaĢa isteksiz hale gelen ve israfa dalmıĢ bulunan Farslar ve Araplardan 

oluĢan ordu yerine toprakları olabildiğince büyük ve geniĢ bir imparatorluğun ancak en 

iyi bir ordu ile yönetilebileceğini düĢünmekteydiler. Hint okyanusundan Atlas 

okyanusuna kadar geniĢ sınırları olan imparatorluğu, arka arkaya çıkan ayaklanmaları 

çevik, bastıracak savaĢa hazır ve çok istekli, muharebede mahir bir ordu lazımdı
151

. 

Farsların destekledikleri Ebu Müslim Horasani‟nin, Abbâsîler tarafindan onun 

öldürülmesi olayı, Bermekilerin devlet kurumlarndan tasfiye edilmesi, Arapların 

desteklediği Emin‟in, Memun ile savaĢı ve Abbas b.Memun‟un Arap askerler tarafından 

halifeliğe geçirilme teĢebbüsü
152

 gibi olaylar, Mu‟tasım‟ın iyiden iyiye Fars ve Arap 

unsuruna karĢı güvenini kaybetmiĢti. Memun‟un ölümünden ise ordudaki Türkler 

Mu‟tasım‟ın halifeliğini kuvvetle desteklemiĢlerdi
153

. 
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Mu‟tasım bu gibi nedenlerden dolayı Türklerden oluĢan orduyu kurarak devleti 

bu yolla ayakta tutmayı düĢünmüĢtü. Bu arada Mu‟tasım Arapları askerlik divanından 

çıkarıyor ve askere almıyordu
154

. Nitekim Mu‟tasım‟ın haklılığı, sonraki yıllardaki 

Bâbek Ġsyanının bastırılmasında Amorium‟daki savaĢlardaki Türklerin çok baĢarılı iĢler 

görmeleri ile birlikte ortaya çıkmıĢtır. Cahız „ın övdüğü bu disiplinli, sabır ve tok gözlü, 

sibat sahibi yetenekli olan Türkler, Rus steplerinden tacirler aracı ile getirildiler ve o 

günden sonra bütün doğunun vazgeçilmez ordusu oldular
155

. Bunlar ordunun çekirdeği 

olan halifeye bağlı hassa ordusu birliklerini oluĢturuyordu. Aynı vakite idarenin en 

önemli dayanağı idiler
156

. Yıllardır yıpranan yorulan Arap-Fars kuvvetlerinin yerine 

güçlü, taze, askerliği bilen bir kuvvet olarak gelen Türkler, savaĢçı sıfatlarıyla ve 

komutanlarına olan saygı ve itaatleriyle temayüz etmiĢlerdi. Bunlardan kurulan Hassa 

ordusu Bâbek Ġsyanıyla devletin yıkılmasına mani olmuĢtur, çöküntüye giden devleti 

korumuĢlardır. Abbâsîler, Bâbek Ġsyanından Hassa ordusu sayesinde kurtulabildiler. 

ġayet bu ordu kurulmasaydı, Abbâsîler en ĢaĢalı dönemlerinde ve savaĢçı özellikleri 

kalmamıĢ, eski orduyla bu isyanı bastıramazlardı ve tarih sahnesiden silinebilirlerdi. 

 

2. Türk Komutanı AfĢin’in Ġsyana KarĢı Mücadelesi 

Abbasîlerin kurulmasının akabinde Abbasî halifeleri, devlet idaresinde etkin 

olan Ġranlı unsurun hissedilen baskısından kurtulmak için münferit bazı teĢebbüslerde 

bulunmuĢ iseler de, istenilen neticeyi elde edememiĢlerdir. Sonuçta yeni bir unsuru 

kendilerine destek seçtiler ki, bu da, Ġslâmiyetin Ġran bölgesine yayıldığında Arapların 

temas edip tanıdıkları Türklerden baĢkası değildir
157

. Türklerin sistemli olarak orduya 

alınmaları Halife Me‟mûn zamanında (813-833) baĢlamıĢtır. ÇeĢitli kanallarla toplanan 

Türk askerlerinin sayıları zamanla mühim bir miktara ulaĢmıĢtır. Nitekim Me‟mûn‟un 

son senelerinde ordunun idaresi Türklerin eline geçmiĢ bulunmaktaydı. Onun ardından 

hilâfet makamına geçen halifeler baĢta Mu‟tasım (833-842) olmak üzere uzun müddet 

Türk komutanların nüfuzu altında kalmıĢlardır. Bu komutanlar arasında AfĢin, Boga el-

Kebîr, Boga es-Sagîr, Vasîf, AĢnas, Ġnak et-Turkî ve daha birçokları anılmaktadır. Onlar 

devletin otoritesinde oldukça etkin olmakla birlikte iç ve dıĢ mücadelelerde de Abbasî 
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Hilâfetinin korunmasını sağlamıĢlardır. Onların bu mücadeleleri ve gösterdikleri üstün 

cesaret ve kahramanlıkları zaman zaman efsaneleĢmiĢ ve Ģiirlere yansımıĢtır
158

. Bu 

komutanlardan en önemlilerinden biri hiç Ģüphesiz AfĢin‟dir
159

.   

Halife Mu‟tasım zamanında Ġsfahan, Cibal ve Hemedan dolaylarında 

Hürremilerin isyanına halktan oldukça destek veren olmuĢ, durum tehlikeli bir vaziyet 

almıĢtır. Bu sebeple Halife Mu‟tasım, askeri dehasına ve kabiliyetine Ģahitlik ettiği ünlü 

Türk komutan AfĢin‟i 835 yılında Bâbek Ġsyanını bastırmakla görevlendirmiĢtir. O 

dönemin diğer önemli Türk asıllı komutanları Boga el-Kebir, Cafer bin Dinar ve Ġnak 

el-Turki ile de AfĢin‟e destek olmaları için sıklıkla takviye kuvvetler yollamıĢtır
160

. 

Halife, bu isyancı hareketin bir an evvel bastırılması için her türlü desteği seferber 

etmiĢti. Dolayısıyla AfĢin‟in emrindeki kuvvetlerin her türlü gereksinimlerinin 

karĢılanması emrini vermiĢtir. AfĢin‟le de savaĢtığı her gün için 10 dirhem, savaĢmadığı 

her gün için ise 5 dirheme anlaĢmıĢtır. Halifeye bu hazırlıklar oldukça pahalıya mal 

olduysa da, halife hiçbir masraftan çekinmemiĢtir. Öyle ki Bâbek‟le mücadele için 

Halifenin toplamda bir milyon dirhem harcamıĢ olduğu belirtilmektedir
161

.  

Bâbekilerle mücadelenin maliyetinin yüksek olacağı bilinen bir gerçektir. Çünkü 

senelerce Abbâsîleri uğraĢtırmıĢ, arkasına zaman zaman Bizans‟ın desteğini almıĢ, 

halkın dini duygularını kullanarak taraftar toplamıĢ, kafasına göre bazı bölgeleri 

vergilendirmeyi baĢarmıĢ bir kuvvetle kolayca baĢa çıkılmasını beklemek oldukça 

güçtür. Diğer yandan Bâbekilerin karargâh olarak sarp ve dağlık, çetin coğrafi Ģartların 

hâkim olduğu yerleri tercih etmeleri de Abbâsîleri zorlamıĢtır. Ġklim ve coğrafi Ģartlar 

elverdiği müddetçe mücadele edilebilmiĢ, bilhassa kıĢ mevsimlerinde geri çekilmek 

zorunda kalınmıĢtır
162

. 

Taberî‟nin anlattığına göre; Mu‟tasım (3 Haziran 220) AfĢin Haydar ibn 

Kavus‟u, el-Cibal valisi olarak atamıĢtır. AfĢin verilen görevi yerine getirmek için 
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derhal Barzand‟a doğru yola koyulmuĢtur. Nihayetinde AfĢin, Barzand'a varmıĢ ve 

orada karargâhını kurmuĢtur. Burada yapmak istediği ilk iĢ Barzand ile Erdebil 

arasındaki kaleleri onarmak olmuĢtur. Dolayısıyla Muhammed b. Yusuf‟u, HoĢ olarak 

adlandırılan bir yere göndermiĢ ve ona orada hendekler kazmasını emretmiĢtir
163

. 

Bunun yanı sıra Cezire‟li bir komutan olan Heysem Kanavini‟yi, ArĢak Ģehrine 

göndermiĢ ve ondan da oradaki kalelerin onarılmasını, etrafında hendekler kazdırmasını 

istemiĢtir
164

. Abna komutanlarından Vey ve A‟var adında birisini ise Erdebil‟e yakın bir 

yerde olan Hisn en-Nehr kalesine göndermiĢtir
165

. 

AfĢin, Bâbek‟in üzerine yürümeden evvel, Berzand ile Bağdat arasında bulunan 

kalelere askerlerini yerleĢtirmiĢ, böylece merkez ile haberleĢme ve erzak ihtiyacı için 

güvenli bir güzergâh oluĢturmuĢtur. Bağdat ile haberleĢme süresini kısaltabilmek için 

posta teĢkilatını revize etmiĢtir. Bir casusluk ağı kurarak Bâbek ve adamları hakkında 

kolaylıkla malumat toplayabilmiĢtir. Casusluk için genellikle yüksek ücret vererek 

esirlerden yararlanmıĢtır. 

el-Kûfî, savaĢın gidiĢatı hakkında bizimle değerli bilgiler vermektedir. Ona göre; 

AfĢin karargâhını Bâbek‟e karĢı mücadelede iyi bir sonuç almak için çok stratejik ve 

günümüzde Erdebil eyaletine bağlı bir Ģehir olan Barzand‟da kurmuĢtur. Burası daha 

önce Bâbek güçleri tarafından iĢgale uğramıĢtı. Bu yüzden AfĢin, askerlerine Ģehrin 

yeniden onarılması ve güçlendirilmesini emretti. Yakûbî, AfĢin‟nin çok miktarda para 

ve silahla beraber bölgeye intikal ettiğini, Bâbek ile AfĢin arasında birçok kez çarpıĢma 

yaĢandıktan sonra AfĢin‟in önderliğindeki Ġslâm ordusu önce Berzend Ģehrine 

sonrasında ise Saderasb‟a dayandığını aktarmıĢtır
166

. 

Taberî‟ye göre Halife Mu‟tasım‟ın AfĢin‟e ordunun erzak ve çeĢitli ihtiyaçlar 

yönünden sıkıntıya düĢmemesi için Boga el-Kebir ile para ve erzak desteği gönderdiğini 

öğrenen Bâbek, bir baskın hazırlığına giriĢmiĢtir
167

. Fakat AfĢin, Bâbek‟in böyle bir 

yağmalama fırsatını muhakkak değerlendireceğini öngördüğünden, önceden tedbir 

alarak Bâbek‟e tuzak kurarak beklemediği anda üstüne yürümüĢtür. Bunun üzerine 
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Bâbek mağlup Ģekilde Bezz‟e çekilmek zorunda kalmıĢtır
168

. Komutan AfĢin‟in aldığı 

önlemlere rağmen yine de destek kuvvetleri zaman zaman Bâbek‟in adamlarının 

yağmasından kurtulamıyordu
169

. 

AfĢin kıĢ mevsiminin gelmesi üzerine Berzend‟e çekilmiĢ, ilkbaharda yeniden 

Bâbek‟in üzerine yürümek için hazırlık yapmıĢtır. Boga el-Kebir‟e bağlı kuvvetler, 

HeĢtadsar civarına gönderilirken, AfĢin de Bezz yakınlarındaki Dervez‟e 

konuĢlanmıĢtır
170

. Ancak Boga el-Kebir AfĢin‟i haberdar etmeden Bezz‟e doğru 

harekete geçmiĢ, bunu haber alan Bâbek de, Boga‟nın kuvvetlerine ani bir baskın 

düzenleyerek ağır kayıplar verdirmiĢtir
171

. Bâbek‟ten güçlükle kurtulmayı baĢaran Boga 

ise AfĢin‟den yardım istemiĢtir. AfĢin de kardeĢi Fazl‟ı destek kuvvet olarak 

göndermiĢtir
172

.  

 

E. Ġsyanın Sona Ermesi 

1. Ġsyan Edenlerin Zayıflaması – Mağlubiyeti 

Boga el-Kebir‟in Bâbek karĢısında aldığı yenilgi üzerine 836 yılının yaz 

mevsiminde kapsamlı bir baskın hareketinin düzenlenmesi kararlaĢtırılmıĢtır. AfĢin‟e 

bağlı birlikler iki kola ayrılmıĢ, bir bölümü Boga el-Kebir‟in idaresinde bir bölümü de 

AfĢin‟in idaresinde Bezz‟e doğru ilerlemiĢlerdir. Boga el-Kebir, AfĢin‟e herhangi bir 

malumat ulaĢtırmadan karargâhına çekilmiĢtir
173

. AfĢin ise ertesi gün Bâbek‟e aniden 

hücum etmiĢ, pek çok ganimet ve esir almıĢtır. AfĢin‟in ele geçirdiği esirlerden birisi de 

Bâbek‟in karısıdır. AfĢin bu zaferinin ardından Dervez‟de bulunan karargâhına 

dönmüĢtür. AfĢin‟in döndüğünden haberi olmayan Boga ise hava Ģartlarının 

düzelmesiyle tekrar yola koyulmuĢ, yarı yoldayken AfĢin‟in döndüğünü öğrenmesi 

üzerine çekilme kararı almıĢtır
174

. Fakat Bâbek, Boga ve kuvvetlerinin yakınlarda ve 

yalnız olduğunu haber alması üzerine onu takip etmiĢtir. Boga, olumsuz arazi 

Ģartlarından dolayı gündüz ilerlemekte, gece ise güvenli bir yerde dinlenmekteydi. Yine 

geceleyin mola verdiği bir vakit Bâbek ve adamlarının hücumuna uğramıĢ ve 
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HeĢtedsar‟a çekilmek zorunda kalmıĢtır. KıĢ mevsiminin yaklaĢması sebebiyle AfĢin‟in 

de talimatı üzerine Meraga‟ya dönmüĢtür. AfĢin de kıĢ mevsiminin gelmesi sebebiyle 

birliklerini kıĢlaklara dağıtmıĢtır
175

.  

Halife Mu‟tasım 836 senesinde AfĢin‟e destek için Cafer bin Dinar komutasında 

kuvvet yollamıĢ, bu kuvvetin ardından da ordunun masrafları ve askerlerin çeĢitli 

gereksinimleri için 30 milyon dirhem göndermiĢtir. Bu yılın en önemli geliĢmesi ise 

Bâbek‟in önemli adamlarından olan Adin (Azin) ile AfĢin arasında yaĢanan çatıĢmadır. 

Halifenin yolladığı yardımcı kuvvetlerle harekete geçen AfĢin Rud el-Rud‟ vardır. 

Burada karargâh kurduğunu öğrenen Bâbek de Adin‟i AfĢin‟in üzerine yollamıĢtır. 

Fakat AfĢin, bir gece baskını ile Adin ve adamlarını bozguna uğratmayı baĢarmıĢtır
176

.  

YaklaĢık iki yıldır Bâbek ile mücadele eden AfĢin, artık zafere yakındır. 

Arazinin elveriĢli olmaması AfĢin ve ordusunu bir hayli uğraĢtırmıĢtır. Bâbek ve 

hareketine son vermekte kararlı olan AfĢin, 837 yılının baĢlarında kıĢ mevsimi olmasına 

rağmen Bezz‟e gelerek, burayı muhasara altına almıĢtır. Ordusunu çeĢitli kollara 

ayırarak muhtelif noktalarda görevlendirmiĢtir
177

. 

AfĢin Bezz‟i muhasara altına almasına rağmen hücuma geçmekte tereddüt 

etmiĢtir. Çünkü iki kuvvet arasında bir vadinin olması ve çevrede sık ormanlık bir 

alanın olması Bâbek‟e elveriĢli bir savunma ortamı sağlamaktaydı. Nitekim ormanın 

içinde Bâbek ve adamlarının ormanın içinde AfĢin‟i pusuya düĢürme ihtimali oldukça 

yüksekti. Ancak Bâbek meselesinin uzaması da AfĢin‟in sabrını taĢırmaya baĢlamıĢtır. 

Diğer taraftan muhasaranın uzaması Bâbek‟in de savunma amaçlı aldığı tedbirleri açık 

etmesine yol açıyordu
178

. Nihayetinde harekete geçmeye karar veren AfĢin öncelikle 

dağlara ulaĢan bütün geçitleri tespit ederek biri hariç hepsini kapatmıĢtır. Ardından 

birliğini geçiĢ yolları üzerine konuĢlandırmıĢtır. Diğer taraftan AfĢin‟e bağlı birlikler de 

artık harekete geçilmesi ve hücum emri verilmesi için AfĢin‟e baskı yapmaya 

baĢlamıĢlardı. Askerlerindeki hareketlenmeyi ve istekliliği gören AfĢin hücum emri 

vermiĢ ve Abbâsî ordusu Bezz‟in surlarına dayanmıĢtır. AfĢin‟e bağlı birliklerin baĢında 

Cafer el-Hayyt, Ahmed b. Halil b. HiĢam ve Ebû Said gibi önemli kumandanlar 

bulunmaktaydı. Ġki taraf arasında çetin bir mücadele baĢlamıĢtır. Cafer‟e bağlı kuvvetler 
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Ģehrin kapısında mücadele ederken, Hürremilerin ani saldırısına maruz kalmıĢlardır. Öte 

yandan Bâbek kuvvetlerinin tepeden aĢağıya Abbâsî askerlerinin üzerine kaya parçaları 

atmaları çok kayıp verilmesine sebep olmuĢtur. Atılan kayalardan kurtulmayı baĢaranlar 

ise surlardan ayrılma kararı almıĢtır. Cafer‟e bağlı kuvvetler darmadağın olmuĢtur
179

. 

AfĢin, yaralanan askerleri katırlarla güvenli bir yere taĢınmasını emretmiĢtir. 

Bâbek kuvvetlerini yine alt edemeyen Abbâsî ordusunun morali çökmüĢ, gönüllülerden 

pek çok asker ise savaĢa dair ümidini kaybettiğinden savaĢ alanını terk etmiĢtir. Ġyi bir 

komutan olan AfĢin ise yaĢanan olumsuzluklara rağmen asla yılmamıĢtır. Bâbek 

kuvvetlerini yenilgiye uğratmakta oldukça kararlıdır. AfĢin BeĢir el-Türki komutasında 

bir kuvveti Bezz Ģehrinin karĢısında mevzi alan Bâbek‟in adamı Adin‟in üzerine 

gönderdi. Bunun yanında Ebu Said, Cafer el-Hayyat ve Ahmet bin Halil bin HiĢam gibi 

önemli adamlarını da dağınık hareket etmemelerini emrederek, onları da Adin‟in 

bulunduğu mıntıkaya göndermiĢtir
180

. 

Her iki taraf iĢin ciddi ve halledici noktaya ulaĢtığını anlamıĢtır. ġöyle ki, Bâbek 

hilâfet ordusundaki askerlerin sayısını öğrenmek maksadı ile AfĢin‟e elçi yollamıĢtır. 

Elçi hilâfet ordusunun kuru yemekler yemekten bıktıklarını dile getirerek bu nedenle 

Bâbek‟in onlara taze yemekler yolladığını söyleyerek, Hürremîlerin kuĢatmada 

olmalarına rağmen bolluk içinde olduklarını ifade etmeye çalıĢmıĢtır. Olayı anlayan 

AfĢin ise ordusunun sayısını, dağda kurmuĢ olduğu sığınak ve kuyuları göstererek 

Bâbek‟i korkutmaya çalıĢmıĢtır. Böylece her iki taraf birbirlerini psikolojik baskı 

altında bırakmaya çalıĢmıĢlardı. Bu aynı zamanda yapılan en küçük hatanın 

mağlubiyetle neticeleneceğini göstermekteydi
181

. AfĢin‟e bağlı kuvvetler aldıkları emir 

doğrultusunda harekete geçti ve ön safta Cafer birlikleriyle beraber yer alırken diğer 

kuvvetler de onun yanında hizaya geçmiĢlerdir. Bu esnada vadinin alt tarafında pusuda 

bekleyen Bâbek kuvvetleri BeĢir el-Türki komutasındaki birliklere saldırıya geçmiĢtir. 

AfĢin de tepeye önceden yerleĢtirdiği okçu birliklerine saldırı emri vermiĢtir. Ġki taraf 

arasında Ģiddetli bir çarpıĢma baĢladı. Okçu birliklerinin saldırılarına karĢı daha fazla 

duramayan Adin ve kuvvetleri tepeden inmek mecburiyetinde kalmıĢtır. AfĢin‟in 
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yılmadan organize ettiği kapsamlı harekât sırasında askerleri üzerine taĢ arabaları 

savrulsa da bu kez ciddi zayiat vermeden tehlike atlatılmıĢtır
182

. 

 

2. Ġsyanın Merkezi Bezz’in Ele Geçirilmesi 

Bâbek 222/837 yılının yazında artık Bezz kalesi dıĢındaki tüm üstlerini 

kaybetmiĢ ve etrafla olan alakası kesilmiĢ bir Ģekilde karargâhına sığınmak zorunda 

kalmıĢtır
183

. Bezz kalesini muhasaraya alan AfĢin her zaman olabilecek ani 

hücumlardan korkarak, askerlerini nöbet zamanı at sırtından inmelerine bile izin 

vermemiĢtir. Çünkü kalenin yerleĢtiği coğrafî konum tüm bunlara oldukça müsaittir
184

. 

Ayrıca AfĢin, kalenin etrafını, dağdaki çığırları daha iyi öğrenmeye çalıĢıyor, mümkün 

olan yerlerde askerî sığınak ve kuyular yaptırmaya daha çok önem verilmektedir. 

Sadece bu yolla AfĢin kuĢatmanın daha etkili olacağına ve Bâbek‟in hareketlerinin 

önleneceğine inanmaktaydı
185

. 

Bezz‟in dört bir yanı Abbâsî kuvvetlerince kuĢatılmıĢ durumdadır. Artık 

sonunun yaklaĢtığını AfĢin‟in savaĢı kazanmak üzere olduğunu anlayan Bâbek, 

AfĢin‟den âmân istemiĢtir. AfĢin bu isteğini kabul etmesine rağmen Bâbek, zaman 

kazanmak için Halife tarafından imzalanmıĢ âmân fermanı getirmeleri Ģartıyla 

anlaĢabileceklerini belirtmiĢtir. AfĢin bu teklifi kabul etmiĢ, fakat hemen sonrasında 

BeĢir el-Türki‟nin Bezz‟i zaptettiği ve Ģehrin düĢtüğü haberi gelmiĢtir. Bunun üzerine 

AfĢin de birliğiyle beraber Bezz‟e girmiĢtir. ġehrin sokaklarında çarpıĢmalar devam 

ederken nefretle Bâbek‟in sarayı yakılmıĢtır. Bezz‟deki karıĢıklıktan yararlanan Bâbek 

ise kaçmayı baĢarmıĢtır
186

. 

20 Ramazan 22 Ağustos
187

 837 tarihinde ele geçirilen Hürremîlerin merkezi 

Bezz kalesi, AfĢin‟in emri ile bir daha kullanılamayacak Ģekilde dağıtılarak 

yıkılmıĢtır
188

. Bu hadise, Abbâsî hilâfetinin son yıllarda yapmıĢ olduğu en büyük zaferi 

ve fethi gibi görülmüĢtür. Hilâfet ordusu buradan 3300 esir
189

, 7600 kadın ve çocuk ele 

geçirmiĢtir ki, onların çoğu sonradan kendi ailelerine dönmek üzere bırakılmıĢtır. Lâkin 
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birçoğu yakını olmadığından gidememiĢlerdir
190

. Burada özellikle Bâbek‟in hanımları 

ağlamıĢ ve ona olan hasret duygularını ifade etmiĢlerdir. Bunun üzerine ise AfĢin onlara 

“Yazıklar olsun size, zorla getirtip esir almadı mı?” sözlerine karĢılık “Bize çok iyi 

bakıyordu” cevabını vermeleri
191

, Bâbek ve taraftarları hakkında söylenilen gayri insanî 

ve ahlaki davranıĢlarının varlığına gölge düĢürmektedir
192

. Bâbek‟in karısıyla çocukları 

esir alınmıĢtır. Bâbek‟in kale içinde saklanan 600 kiĢilik gizli bir ekibi de imha 

edilmiĢtir. Ardından Bezz Abbâsî orduları tarafından üç gün boyunca yağmalanmıĢ ve 

tahrip edilmiĢtir
193

. 

 

3. Bâbek’in Tutuklanması ve Ġdamı 

Abbâsî Halifeliğinin büyük komutanı AfĢin, Bâbekilerle yılmadan yıllarca 

sürdürdüğü mücadelenin ardından nihayet muvaffak olmuĢtur
194

. Fakat Bâbek‟in 

karıĢıklıktan yararlanarak Ermeniyye‟ye kaçtığını öğrenmesi zafer sevincine gölge 

düĢürmüĢtür. Bunun üzerine AfĢin, tüm Ermeni beylerine birer mektup yazarak, 

Bâbek‟i kendisine teslim edene ciddi Ģekilde ödüllendireceğini belirtmiĢtir. Ayrıca 

Bâbek‟in gideceği muhtemel güzergâhları düĢünerek peĢinden adamlarını göndermiĢtir. 

Bâbek‟i takip eden AfĢin‟in adamları Bâbek‟i bir yerde sıkıĢtırdılarsa da 

yakalayamamıĢ, ellerinden kaçırmıĢlardır
195

. Bu arada Bâbek de boĢ durmamıĢ, Bizans 

imparatoru Theophlos‟a mektuplar yazarak onu Abbasî Halifeliğine karĢı sefer yapması 

için kıĢkırtmıĢtır
196

. Ne var ki, onun bu çabaları fayda sağlamamıĢ ve Ermeni Patriği 

Sehl bin Sinbad‟a sığınmıĢtır
197

. Bâbek‟in eman dilemesi üstüne, Mu‟tasım‟ın onun ile 

alakalı eman fermanı göndermesine karĢın AfĢin, fermanı ilgili kiĢiye ulaĢtırmayı 

baĢaramamıĢtır. Hürremiler dahi Bâbek‟e fermanı ulaĢtırmaktan oldukça çekinmiĢlerdir. 

Nitekim Bâbek‟i çok iyi tanıyıp, bu durumu yapanları ise katiyen infaz edeceklerini çok 

iyi bilmektedir. Neticede iki kiĢi mektubu götürmeye onaylamıĢ ve olay yazılanlar gibi 

olmuĢtur. Bâbek o kiĢilerden birini öldürüp, diğerini ise eman istediği ve emanı kabul 

ettiğini AfĢin‟e bildirmek amacıyla serbest bırakmıĢtır. Kaynaklarda Bâbek ile alakalı 
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eman istediği yönünde bilgiyi değerlendirmek gerekirse, Bâbek‟in karakteri ve 

yürüttüğü mücadele göz önünde tutulduğunda, bunu sadece zaman kazanmak amaçlı 

istediği, kolaylıkla anlaĢılmaktadır.  

Nitekim onun AfĢin ile gerçekleĢtirdiği savaĢlar da bu durumu anlaĢılmatadır. 

Bâbek de tıpkı AfĢin gibi ne pahasına olursa olsun direnmeyi seçmiĢtir
198

. AfĢin 

Bâbek‟in oğlunu da esir almıĢtır. Babasına mektup yazmasını istemiĢ ve “kendi lisanın 

ile babana mektup yaz” diye dile getirmiĢtir. Farsça olarak oğlunun mektup yazdığı 

ifade edilmektedir.  Bu durumdan iki neticeye ulaĢmak mümkündür. Birincisi 

bahsedildiği gibi Bâbekilerin insanlık dıĢı yaĢamadığı aralarında eğitim almıĢ, okur-

yazar kimselerin de olduğu görülmektedir
199

.  

Hürremîlerin ve Bezz kalesinin bazılarının anlattığı gibi korkunç, vahĢi 

insanların yaĢayıĢ meskeni olmadığının, ahlakî ve etik normlara riâyet olunduğunun, 

hatta aralarında eğitimli insanların da bulunduğunu anlaĢılmaktadır. DüĢündüğümüz 

kadarıyla burada sadece geçmiĢ dinlerine olan bağlılık, değiĢik yerlerden gelmenin, 

kendi bölgelerinden göç ederek zor Ģartlar altında dağlık bir bölgede yaĢamanın getirmiĢ 

olduğu sıkıntılar ve farklılıklar yaĢanmakta idi. Belki de gösterilen gayri ahlakî hallerin 

de sebebi bu olsa gerektir. Elçiler, Bâbek‟in oğlu esir olduğu zaman babasına teslim 

olmasıyla alakalı mektubu iletmiĢlerdir. Bâbek ise özellikle Azerbaycan‟ın günümüze 

kadar bağımsızlık ve özgürlük anlamında gündemde olan sözünü ifade etmiĢtir; “O 

benim oğlum değilmiş, söyleyin ona bir gün özgür yaşaması kırk yıl hakir ve köle olarak 

yaşamasından daha iyidir”
200

. AfĢin bütün argümanları kullanmıĢ, Bâbek‟in Bizans‟a 

kaçıp gitmeden yakalanması için çaba göstermiĢtir. Bununla birlikte Ebu Sac onun ile 

görüĢmüĢ, annesi ve hanımını ve kız kardeĢi esir alsalar bile Bâbek tekrardan kaçmıĢtır. 

Bâbek karĢılaĢtığı köylünün birisine para vererek, yiyecek almasını istemiĢtir. Bu 

durumdan Ģüphe duyup, çekinmesi üzerine bölgedeki patrikile yani Sehl b. Sinbad‟a 

haber vermiĢtir
201

. Bu kiĢinin Bâbek olacağını düĢünen Sehl oraya hemen gelmiĢtir. 

Sehl Bâbek‟e saygı göstermiĢ ve Bizans imparatoruyla ilgisinin olduğu bilerek kendi 

hanesine davet etmiĢtir
202

. Bir süreden sonra Bâbek Sehl‟e güvenmiĢ, onun kalesinde 
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kalmaya baĢlamıĢtır. Bu durumda tedbirli davranan Bâbek, kardeĢi Abdullah‟ı Stafanos 

kalesine gönderip orda kalması istemiĢtir. Bu durumun da tek nedeni, iki kiĢiden biri 

yakalanınca diğerinin baĢlatmıĢ oldukları davayı sürdürebilmesi içindir. Böylelikle Sehl, 

gizli gizli AfĢin ile haberleĢmeye geçmiĢ, Bâbek‟i kendisine vereceğini bildirmiĢtir. Bir 

av partisi düzenlenerek Ebu Said komutasında olan ordunun Bâbek‟i yakalaması 

sağlanmıĢtır
203

. 

Bu arada Bâbek yandaĢı olduğu düĢünülen Sinbad ise AfĢin‟e Bâbek‟i kendisine 

teslim edeceğini söylemiĢtir. Bunun üzerine bir av partisi organize edilerek, AfĢin ve 

adamları tarafından Bâbek yakalanarak, o sırada Berzend‟de olan AfĢin‟in yanına 

götürülmüĢtür. Patrik ise yardımlarından ötürü bir milyon dirhemle ve üzeri pahalı 

taĢlarla bezenmiĢ bir taçla ödüllendirilmiĢtir
204

. AfĢin Bâbek ile beraber yakalanan 

kardeĢini Berzend‟den Samarra‟ya götürmüĢtür. AfĢin 3 Ocak 838 tarihinde Samarra‟ya 

varınca devlet ricali tarafından büyük bir törenle karĢılanmıĢtır
205

. Halk ise Bâbek‟i 

görebilmek için yollara dizilmiĢ “Horasan Şeytanı” diye naralar atmıĢlardır. Hatta 

Halife Mu‟tasım‟ın da yıllarca kendilerini uğraĢtıran bu isyancının nasıl birisi olduğunu 

merak ettiğinden, saraya getirilmeden evvel onu gizlice izlediği rivayet edilmektedir
206

. 

“Ertesi gün huzuruna çıkarıldığında ise kendisine kim olduğunu sormuş, o da “Bâbek” 

cevabını verince şükrederek secdeye kapanmıştır
207

. Halkın gözleri önünde önce kolları 

ve bacakları kesilerek, acı çektirilerek idam edilmiĢtir
208

.  
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II. BÖLÜM 

BÂBEK ĠSYANI’NIN SONUÇLARI 

 

I. BÂBEK ĠSYANI’NIN ABBÂSÎ HALĠFELĠĞĠNE ETKĠLERĠ VE 

SONUÇLARI 

A. Abbâsî Halifeliğinin Siyasi Hayatına Etkisi 

8. yüzyılda Abbâsî Halifeliği doğu-batı yönünde Çin‟den Atlas Okyanusu‟na, 

kuzey-güney yönünde ise Kafkaslar‟dan Afrika topraklarına kadar olan geniĢ bir coğrafi 

alanı kapsamaktaydı
209

. Bâbek Ġsyanı ve sonrasında tetiklediği baĢka isyan giriĢimleri 

böylesine kudretli bir devletin zayıflamasında etkili olmuĢtur. Döneminin en çok yankı 

uyandıran ve halen de üzerinden yüzyıllar geçmesine rağmen araĢtırmalara konu olan 

Bâbek Ġsyanı, Abbâsî Halifeliğinin yıkılıĢındaki önemli kilometre taĢlarından birisidir.  

Bu nedenlerle IX. asrın ortalarından itibaren Abbâsî Halifeliği giderek merkezi 

otoritesini kaybetmeye baĢlamıĢ ve merkezden uzak yerlerde çeĢitli devletler kurulmaya 

ya da kurma giriĢiminde bulunulmaya baĢlanmıĢtır. Diğer taraftan siyasi alanda zayıflık 

yaĢanmasına karĢın kültürel ve ilmi yönden Müslüman âleminde ve dünya tarihinde 

çığır açacak geliĢmelere imza atılmıĢtır. Öyle ki Abbâsî Hilafetinde meydana gelen bu 

ilmi uyanıĢ ve düĢünsel geliĢmeler, Batı dünyasına da yayılarak Rönesans hareketini 

tetiklemiĢtir
210

.  

Bâbek Ġsyanı, sadece kendi dönemini değil, sonraki dönemlerin Ģekillenmesinde 

de etkili olmuĢtur. Nitekim Abbâsî Halifeliğini zayıflatan isyan hareketleri, Orta 

Asya‟da, Anadolu‟da ve Afrika‟da yeni devletlerin oluĢum sürecini hızlandırmıĢtır. 

Ayrıca Bâbek meselesinin Abbâsî yönetimine çok vakit kaybettirmesi, Emeviler 

döneminde baĢlatılmıĢ olan fetih hareketlerinin devam ettirilememesine yol açmıĢtır
211

. 

Dolayısıyla Abbâsîler döneminde mevcut toprakların korunmaya çalıĢıldığı ve 

büyük fetih hareketlerine teĢebbüs edilmediği görülmektedir. Bu isyan, ortaçağ Ġslam 

dünyası üzerinde bıraktığı derin etkilerin yanısıra, dünya tarihini de derinden etkilemesi 

açısından da önemlidir. Bâbek‟in önderliğinde gerçekleĢtirilen bu isyan hareketi, Asya, 
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Afrika hatta ileriki yıllar için medeniyetler beĢiği sayılan Anadolu tarihinde de önemli 

bir rolü olmuĢtur. 

Bâbek‟in isyanı olmasaydı, Dört Halife ve Emeviler‟den sonra üçüncü fetih 

dalgası dönemi diyebileceğimiz Abbâsîlerin baĢlatmıĢ olduğu fütuhat, dünyanın önemli 

bir bölümünde etkili olacaktı. Zaten o günkü bilinen dünyanın neredeyse yarısı ve 

üstelik de Asya ve Afrika gibi stratejik açıdan da önemli bölgeler Ġslam dünyasının 

elinde bulunuyordu. Müslümanlar, Endülüs ve Sicilya üzerinden Avrupa‟yı da 

sıkıĢtırmaya devam ediyorlardı
212

. 

Abbâsîler, Emevilerin geniĢ toprakları üzerinde devletlerini kurduktan sonra ilk 

yıllar devletin kurumlarını yerine oturtmak ve topraklara hâkim olmakla uğraĢmıĢlardır. 

Harun ReĢit dönemiyle birlikte yavaĢ yavaĢ tekrar fütuhatın baĢladığını görülmektedir. 

ĠĢte bu dönemde Müslümanların elinde bulunan diğer topraklara göre devletin 

merkezine nispeten daha yakın diyebileceğimiz bir bölgedeki bu dehĢet verici isyan, 

Abbâsîlerin bütün planlarını bozmuĢtur. Bu isyan Abbâsîlerin Bizans üzerine yaptıkları 

seferlere sekte vurmuĢtur. Sonuçta bu isyandan en fazla Bizans kâr sağlamıĢtır. Çünkü 

Abbâsî tehlikesi kalkmıĢtır ve sınırları bir anda güvence altına almıĢtır. Bâbek Ġsyanı 

olmasaydı, belki de Anadolu kapıları Malazgirt‟ten yaklaĢık dört asır önce 

Müslümanlara açılabilirdi. Böylece bu anlamda Bizans‟ın altı asır daha yaĢaması bu 

isyan sayesinde sağlanmıĢ oldu denilebilir
213

.  

Bâbek Ġsyanı, hilafet ordularının Orta Asya ve Çin‟i fethetmelerini de 

engellemiĢtir. Doğu bölgesi ile merkezi hilafet arasındaki iliĢkiyi koparması üzerine 

Abbâsîler Çin bölgesine gereken fütuhatı gerçekleĢtiremediler. Bütün bunlar 

düĢünüldüğünde Bâbek Ġsyanının dünya tarihi üzerinde yaptığı etkinin ne derece büyük 

olduğu anlaĢılabilmektedir
214

. 

 

1. Türklerin Abbâsî Hilafetinde Etkinliklerinin Artması 

Bâbek Ġsyanının baĢka bir siyasi sonucu ise Türkler‟in halifelik yönetiminde 

giderek daha etkili olmaya baĢlamasıdır. Nitekim halife Mu‟tasım zamanında Türklerin 

ordudaki varlığı ve ağırlığı diğer unsurlara göre bir hayli fazlaydı. Abbâsî Halifeliğinin 
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Bâbek Ġsyanı ve devamındaki süreçte zayıflamasıyla birlikte Türkler sadece orduda 

değil, yönetimde de etkili olmaya baĢlamıĢlardır
215

. 

Bilindiği üzere Bâbek Ġsyanı karĢısında artık askeri baĢarılar kazanamayan Arap 

ve Farslardan kurulu ordular tasfiye edilerek, yerine Bâbek‟in Ġsyanının bastırılmasında 

büyük rol oynayan, savaĢçı özellikleri ön planda olan Türklerden oluĢan hassa ordusu 

kurulmuĢtur. Halifeliğinde Türklerin hâkimiyet dönemi baĢlamakla birlikte halifenin 

nüfuzu ve etkisi giderek azalmıĢtır. Hatta bundan sonra Ġslam dünyasında Türk etkisi 

hiçbir zaman eksilmeyecektir. ĠĢte bu sebeblerle Abbâsî rejiminin daha askeri bir 

karektere dönüĢmesine sebep olan olay Bâbek Ġsyanıdır
216

. 

Bâbek‟in Ġsyanıyla meydana getirilen hassa ordusunun devlete hâkimiyeti ve 

halifenin yetkilerinin kısıtlanması ile birlikte halife, hâkim zümre olan Türklerin 

dediklerini yapmak zorunda kalan bir noter, hatta bir kukla durumuna düĢmüĢtür. 

Türkler hilafet makamına istedikleri halifeyi geçirecekler, istediklerini de 

katledeceklerdir. Dönemin tabiriyle emredileni tekrarlayan papağana benzetilen 

halifeler ortaya çıkacaktır
217

. 

Mu‟tasım‟ın Samarra‟yı baĢkent yapması ile baĢlayan dönemde ordudaki hâkim 

güç olan Türk komutanlar halifeye her istediklerini yaptırmıĢlardır. Böylece birçok 

toprak sahibi komutanlar ortaya çıkmıĢtır. Adeta toprak istifçisi bir asker sınıfı 

oluĢmuĢtur
218

. Hilafet kurumunda oluĢan bu boĢluğu bir zamanlar güçlü komutanlar 

doldurmuĢ ve Türklerle baĢlayan bu gelenek Büveyhiler ile devam etmiĢtir. Sonuçta bu 

olay da kurumsallaĢarak “Emirü‟l-Ümeralık” dediğimiz ve halifenin bütün yetkilerinin 

devredildiği ve halife adına hükümler veren bir kurumun ortaya çıkmıĢına neden 

olmuĢtur. Böylece baskı grupları istedikleri Ģeyi Emirü‟l-Ümera sayesinde yaptırmıĢlar, 

bütün bunlar da Abbâsî Hilafetinin sonunu getirmiĢtir. Bağdat‟taki halifenin sadece 

unvan dağıtıcı bir noter konumunda olması ve Samarra dönemi sonrası Emirü‟l-

Ümera‟lık müessesesinin geliĢmesi sonucunda X. yüzyılda Ġslam dünyası siyasal açıdan 

parçalanmıĢ bir görüntü çizmekte ve bu coğrafyadaki toplulukların birbirleriyle 

mücadeesine sahne olmaktaydı
219

. 
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Ayrıca Bâbek‟in isyan ettiği sıralarda iktidar olan ve gücünün zirvesinde olan 

Mu'tezile, bu isyanla birlikte iktidardan düĢmüĢ ve mezhep olarak sonunu getirmiĢtir. 

Bâbekiyye ile mücadele ederken içerde de görüĢlerini halka zorla dayatma çabasına 

girmesi, Mu'tezile‟nin sonunu hazırlamıĢ ve Ġslam Medeniyet tarihinin en önemli 

kurumu sayabileceğimiz Beytü‟l-Hikme‟nin de ortadan kalkmasına sebep olmuĢtur
220

. 

Abbâsîlerin yükseliĢ döneminin bu isynanla sona erdiği, Abbâsîlerin yükselen 

yıldızının söndüğü, devletin duraklama ve gerilemeye yüz tuttuğu, Hilafetin bir daha 

istikrar sağlayamadığı düĢünüldüğünde bu iddia doğru kabul edilebilir.  

Abbâsîler bu savaĢta uğradıkları maddi kayıplardan baĢka yarım milyona yakın 

insan kaybı vermiĢlerdir. Bu sayı Abbâsîler için çok büyük bir rakamdır. Hilafet tarihi 

boyunca meydana gelen savaĢlardaki insan kayıpları göz önüne alındığında bunun çok 

büyük bir rakam olduğu aĢikârdır.  

Abbâsî Hilafetinde üretimde kullanılacak insan gücü bu savaĢta yitirilmiĢ, 

binlerce kiĢinin ölümü ülkeyi mali ve sosyal bunalımlara sürüklemiĢtir. Bu isyan 

sırasında hilafet ordusundaki asker kaybının çokluğu devleti yeni askerler toplamaya 

sevk etmiĢ, bu da ekonomik hayata olumsuz tesir etmiĢtir. Çünkü Ģehirlerdeki 

sanatkârlar ordu için silah hazırlamaya, mevzi kurmaya, hendek kazmaya, kale duvarları 

örmeye yönlendirilmiĢtir
221

. 

Abbâsîlerin Bâbek ile yaptığı savaĢta iki tarafta da insan kaybı çok olmuĢtur. 

Abbâsîlerden öldürülenlerin sayıları yaklaĢık bir milyona kadar olduğu tahmin 

edilmektedir. Belki bir milyon kiĢinin öldürülmesi mübalağalı görünse de tarihçiler 

genelde yarım milyon rakamı üzerinde birleĢmektedirler. Her iki taraftan toplam sayı 

olarak yarım milyonun verilmesi makul gözükmektedir. Taberî ve Ġbnü‟l-Esîr‟in verdiği 

255.000
222

 rakamı, Abbâsîlerin asker kaybını göstermektedir. Hürremilerden verilen 

kayıpları da düĢündüğümüzde yarım milyon rakamına ulaĢılmaktadır
223

. 

Ġsyanı bastırmaya üç yüz bin askerin katıldığı, sırf Bezz ele geçirildiği gün 

Bâbek‟in bu kaleyi yüz bin taraftarı ile savunduğu düĢünülürse yirmi yıl boyunca 

verilen can kayıplarının yarım milyon rakamına ulaĢması mümkündür. O yüzyılda, 

Semerkand‟da üç yüz bin, Kahire‟de beĢyüz bin, Bağdat‟ta bir buçuk milyon insan 

                                                           
220

 Azimli, Bâbek İsyanı, s. 147. 
221

 Azimli, Bâbek İsyanı, s. 147-148. 
222

 Ġbnü‟l Esîr, el-Kâmil, s. 37; Taberî, Târihu‟r-Rusul, s. 55. 
223

 Mesudi, Mürûcü„z-Zeheb, s. 305. 



52 
 

nüfusu olduğu düĢünülürse, yarım milyon can kaybının ne kadar önemli bir kayıp 

olduğu daha iyi anlaĢılabilir
224

. 

Bâbek taraftarlarından da öldürülenler konusunda benzer rakamlar 

bulunmaktadır. Nitekim sadece 833 senesinde Ġshak b. Ġbrahim komutasında yapılan 

savaĢta yüz bin Bâbek taraftarının öldürüldüğü belirtilmektedir. AfĢin‟in de yüz bin 

Bâbek taraftarını öldürdüğü aktarılmaktadır
225

. 

Bazı araĢtırmacıların Bâbek‟in isyan süresince yüz bin kiĢiyi öldürdüğü 

Ģeklindeki görüĢler bulunmaktadır. Aslında bu sayı isyanın baĢlangıcından sonuna 

kadarki dönem düĢünüldüğünde, yüz binin çok üstündedir. Nitekim Bâbek‟in 

cellatlarından biri sadece kendisinin 36 bin Müslüman öldürdüğünü itiraf etmektedir. 

Diğer coğrafyalardaki fetihler ve savaĢlardaki asker kaybı rakamlarıyla bu rakamlar 

karĢılaĢtırıldığında olayın korkunçluğu ortaya çıkacaktır
226

. 

Sonuç olarak Ġslam dünyasında Abbâsîlerin zirvede olduğu yıllarda patlak 

vermiĢ olan Bâbek Ġsyanı, Ġslam dünyasının hâkim gücü Abbâsîlerin siyasi açıdan 

gerilemeye baĢlamasına sebep olmuĢtur. Ġslam dünyasındaki bu gerileme Osmanlıların 

tekrar toparlanmasına kadar yaklaĢık altı asır sürmüĢ ve Ġslam dünyası, önem vermediği, 

bir isyan ve uzantılarıyla uğraĢmak zorunda kalmıĢtır. Neticede altı asırlık bir bocalama 

dönemi geçirmiĢtir. 

 

2. Yarı Bağımsız Devletlerin Ortaya ÇıkıĢı 

Abbâsîlerin Bâbek Ġsyanıyla ilgilenmeleri ve devletin bütün imkânlarını bu 

isyanın bastırılması için kullanmaları sonucu merkeze uzak eyaletlere gereken ilgi 

gösterilememiĢtir. Bu bölgelerin üzerlerinden merkezin baskısı ve desteği kalkmıĢtır. 

Buraların valileri de bölgelerinde bir anlamda serbest hareket etmeye baĢlamıĢlardır. 

Bunun sonucunda bu dönemden itibaren ilk önce, uç noktalardaki merkeze uzak 

coğrafyalarda bulunan eyaletlerde olmak üzere, yarı bağımsız devletler ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Bunu zamanla tam bağımsız devletler takip etmiĢtir
227

. 

Hilafet merkezinin, Bâbek ile uğraĢması sebebiyle eyaletlere ve uçtaki hilafet 

topraklarına yeteri kadar ilgi göstermemesinden dolayı sınır bölgelere yakın eyaletlerde 
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valilerin kurdukları devletler oluĢmaya baĢlaması biraz da zarurettendir. Abbâsîler, 

gönüllü olarak feodal toprak mülkiyetinin geliĢmesine razı olmuĢtur. Me‟mun belli bir 

dönem Bâbek hareketinin etkisini kırmak için büyük toprak sahiplerine imtiyazlar 

tanımaya çalıĢmıĢtır. Bu uygulamalar da ailelerin yönettiği eyaletlerin, merkez 

hilafetten bağlarını koparmalarına sebep olmuĢtur. Neticede güçlendirilmiĢ yerel 

kuvvetler bağımsızlık kazanmıĢ, kendi baĢlarına güçlenen bu eyalet valileri hilafetten 

bağımsız hareket etmeye baĢlamıĢlardır. Tahirilerin oluĢum süreci buna en iyi örnektir. 

Eğer Bâbek meselesi olmasaydı, Tahiriler Devleti aynı oluĢum sürecini 

geçirmeyeceklerdi
228

.  

Hilafetteki zaaf sebebiyle, Horasan‟da valilik yapan Fars kökenli Abdullah b. 

Tahir, Bâbek Ġsyanıyla birlikte yarı bağımsız hale gelmiĢtir. 821-873 yılları arasında 

hüküm sürmüĢ Tahirileri kurmuĢtur. Bağımsızlık alameti olarak kendi adına hutbe 

okutmuĢ, para bastırmıĢtır. Bunu takiben bölgede 850-910 yıllarında Zeydiler 

kurulmuĢtur. Bâbek taraftarlarının önemli bir desteğini alan Saffariler 867-1163 ve 

ayrıca Samaniler de 819-1005 yıllarında devletleĢmiĢlerdir. Yine bu sürecin devamında 

Karahanlılar ile 840-1212 baĢlayan Gazneliler 963-1186 ve Selçuklular 1040-1157 gibi 

Türk devletleri de kurulmuĢtur
229

. 

Hilafette baĢlayan zaaf Afrika‟da da kendini göstermiĢtir. Harun ReĢit 

döneminde bu bölgedeki ayaklanmaları bastırmak ve hilafetten ayrılan Endülüs ile 

Fas‟ta kurulan Ġdrisiler (789-985) ile aralarnda bir tampon oluĢturmak ve Harici 

Rüstemileri (777-909) itaat altına almak üzere gönderilen Ġbrahim b. Ağleb, Mağrip 

bölgesinde Ağlebileri (800-909) kurmuĢtur. Ġlk baĢta hilafete bağlılığını belirtirken, 

daha sonra Bâbek Ġsyanının getirdiği hilafetteki zaafla birlikte yarı bağımsız hale 

gelmiĢtir. 

Afrika‟ya gereken ilgiyi gösterilememiĢ, görevlendirilen güçlü komutanlarla bu 

bölgeyi idare etmeyi düĢünen Abbâsî Hilafetinin, Mısır‟a hâkim olması için gönderdiği 

Türk asıllı Ahmed b. Tolun da burada Tolunoğullarını kurmuĢ ve zaman zaman hilafet 

merkeziyle de çatıĢmalara girmiĢtir. Bunun arkasından gönderilen yine bir Türk kökenli 

komutan olan Muhammet b. Toğuç burada ĠhĢidileri (935-969)kurmuĢtur. Bu noktadan 

sonra zaten hilafet mekezi artık Afrika ile ilgilenemeyecek, buralar bir daha Abbâsîlere 
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bağlanmayacaktır. Mağripte Muvahhidler ve Murabıtlar, Mısır‟da Fatimiler ve 

Eyyübiler gibi devletler kurulacaktır. Bâbek Ġsyanıyla birlikte Abbâsîlerin Afrika‟daki 

toprakları, tekrar ele geçmemek üzere tamamen kopmuĢtur. Ülkenin doğu ve batı 

uçlarında kurulan devletlerin yanında Azerbaycan‟da kurulan Saciler (890-929) Musul 

civarında kurulan Hamdaniler (905-1004) de bu dönemde ortaya çıkmıĢlardır
230

. Bütün 

bu devletlerin adeta mantar gibi ortaya çıkmasının sebebi Abbâsîlerin bütün dikkatini 

Bâbek taraftarlarına yöneltmesinden kaynaklanıyordu. Bâbek bunu iyi gözlemlemiĢ ve 

Bizans Ġmparatoruna gönderdiği bir mektupta halifenin aĢçısını ve terzisini bile 

kendisiyle savaĢmaya bu bölgeye gönderdiğini ifade etmiĢtir
231

.  

Bâbek Ġsyanı baĢlamadan önce genel olarak Ġslam dünyası, Abbâsî Halifeliğinin 

yönetiminde tek bir merkezin emri altında siyasi bir birlik ve bütünlük arz ederken, 

Bâbek Ġsyanından bir yüzyıl sonra X. yüzyılda Ġslam dünyası parçalanmıĢ bir görüntü 

çizmekteydi. Hilafet artık, ara ara vergilerin ödenmesi mahalli hanedanların 

hutbelerinde halifelerin adının zikredilmesi ve paralarda adlarının geçmesi Ģeklindeki 

bir bağlılığa razı olmak zorunda kalmıĢtır. Sembolik de olsa Ġslam dünyasının hepsine 

hâkim olan hilafet merkezi fikri adeta aĢılmıĢtır. Bâbek olayının vurduğu darbelerin 

sonucu, artık Ġslam dünyasında üç tane hilafeet merkezi ortaya çıkacaktır. Bâbek 

oalyından yarım yüzyıl sonra, Bağdat‟taki Abbâsî halifelerinin yanında, Mısır‟da 

Fatimiler, Endülüs‟te Emevi emirleri II. Abdurrahman ile birlikte 909‟da halifeliklerini 

ilan etmiĢlerdir
232

.  

Sonuç olarak Abbâsîler, Bâbek Ġsyanından önce bir dünya devleti, hatta 

dünyanın en büyük, en güçlü, en fazla toprak parçasına sahip, doğudan batıya uzanmıĢ 

bir devlet iken, bu isyanın vurduğu darbelerle bir bölgesel devlet konumuna 

dönüĢmüĢtür. Bâbek‟in üssü olan Bezz iĢgal edildikten sonra, Hürremiyye‟nin 

karakterindeki isyan genellikle Azerbaycan ve Ġran'da devam etmiĢtir. Gerilla yöntemini 

kullanarak isyan etmiĢlerdir. Bâbek'ten sonra halifelik merkezinin, aile devleti olan 

Saciler
233

 yardımı ile Azerbaycan ve Kafkasya'da egemenlik sağlamaya çalıĢtığı 

bilinmektedir. Bâbekiye hareketinin gücünü göstermesi bakımından önemlidir. 
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Bâbek‟in idamından sonra komĢu ülkelere sığınan Bâbek taraftarları ilerleyen 

yıllarda buralarda kendi fikirlerine benzer hareket ve isyanların oluĢmasına zemin 

hazırlamıĢlardır. Mazyari, Babai, Ġsmaili, Zenci, Karmati; Bâbek hareketinden etkilenen 

isyan hareketleridir
234

. Bunlardan Bâbek‟in ideolojisinin çeĢitli zamanlarda Halifeye 

karĢı fakir köylülerin ve kölelerin keskin bir silahı haline geldiği ve cesaretle üstesinden 

gelindiği görülmektedir
235

. Bu hareketlerin Ġslam dünyasına estirdikleri korku ve terör 

düĢünüldüğünde Bâbek‟in hareketi adeta Ġslam dünyasına korku salmıĢtır. Hatta etkisi 

yıllarca devam etmiĢtir
236

. Bir anlamda Bâbek, Abbâsîlerin ilerleyen dönemlerde 

gerçekleĢen isyanlara karĢı direncini kırmıĢtır. Bâbek‟in halifelik sistemine yaptığı en 

önemli darbelerden biri müteakip isyanlara ilham kaynağı olmasıdır. 

9. yüzyılda meydana gelen isyanların pek çoğunda Bâbek Ġsyanının etkileri 

görülmüĢtür. Bu yıllarda Hilafetin çeĢitli bölgelerinde gerçekleĢen isyanlarda, Bâbek‟in 

söylemleri ve isyan taktiklerini kullanılmıĢtır. Bu isyanlar da halifeliğin etkisini 

zayıflatmıĢtır. Bâbekiyye Ġsyanı nedeniyle, güçlü bir halifeliğin merkezi aciz 

bırakılabilecek bir konuma gelmiĢtir. 220/835'de
237

 Zuttların Irak‟ta isyanı da bir 

tesadüf değildir. Nitekim Bâbek ayaklanmasının gücünün deneyimiyle bir isyan 

tasarlamayı baĢarmıĢlardı. Bu hareketin etkisi, bu dönemlerde meydana gelen Zendeka 

Ġsyanının yapısı ve kültürel alanda aktif olan ġuubiyye hareketinin yapısında kolayca 

görülebilmektedir. Bu hareketlerle ayrıca Arap egemenliğini sona erdirmek ve Farsi 

geleneği hâkim kılmak amaçlanmıĢtır
238

. 

Bâbek Ġsyanı sadece kendi zamanında değil, kendinden sonraki ayaklanma 

hareketlerinin de Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur
239

. Bundan sonraki yıllarda ortaya 

çıkan birçok isyana kaynaklık eden Bâbek Ġsyanı, kendisinden yüzyıllar sonra Ġran‟da 

ortaya Yakût çıkan isyanlara da ilham kaynağı olmuĢtur
240

. Bâbek‟in etkisinin daha 

sonraki dönemde farklı bir adlarla ortaya çıktığı bilinmektedir. Mısır ve Halep‟te 

Ġsmaili, Maveraunnehir ve Gazveyn‟de Karmati, Basra‟da Ravendî, Cürcan ‟da 
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Muhammire, ġam‟da Nusayri ve Dürzi
241

, Lahsa ve Bahreyn‟ de Cennabi, Isfehan‟da 

Batini
242

, Anadolu‟da Babai, BektaĢi, Ġran‟da Safevi, değiĢik bölgelerde Hurufilik 

Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır
243

. Bu isyanlar sebebiyle 8. yüzyılın sonunda, Çin sınırından 

Atlantik‟e kadar birlikler gönderebilecek olan Abbâsî hanedanı, Bağdat‟ı bu isyanlar 

üzerinden neredeyse yönetemeyen ve Bağdat‟ı koruyamayan küçük bir emirlik haline 

gelmiĢtir.  

Diğer yandan Abbâsî Halifeliği insani ve ekonomik gücünü kaybederek ciddi bir 

yara almıĢtır. Ülkenin asayiĢini de olumsuz yönde etkilemiĢtir. Taberî, bu isyan sonucu 

iki taraf arasında ölü sayısının bir milyona ulaĢtığını ve nüfusunu da olumsuz yönde 

etkilediğini belirtmektedir
244

. Bu kayıplar halkın da sosyal yaĢamını olumsuz yönde 

etkilemiĢtir. Abbâsî halifesinin bu tutumundan dolayı ülkenin doğu bölgesi zayıflamıĢ 

ve çok sayıda insanın üzerinde olumsuz tesiri olmuĢtur. Diğer taraftan IX. yüzyılın 

ortalarından itibaren Abbâsî hilâfetinin zayıflaması, Suriye ve el-Cezîre‟de yeni 

devletlerin ortaya çıkması üzerine mücadeleler, bu devletlerle Bizans arasında cereyan 

etmeye baĢlamıĢtır. Bilhassa Hamdânîler‟den Seyfüddevle‟nin gazâları büyük bir önem 

taĢımaktadır. Bu sırada Türkistan ve Hazar cephesinde birkaç sınırlı harekât dıĢında, 

tam mânasıyla bir sükûnet hüküm sürmüĢtür. Abbâsîler, hilâfet merkezinin çok uzakta 

olması sebebiyle Akdeniz‟e daha az ilgi göstermiĢtir. Fakat Mısır ve Kuzey Afrika‟da 

kurulan devletler, birkaç asır boyunca Akdeniz‟de hâkimiyetlerini devam ettirmiĢlerdir. 

Meselâ Ağlebîler, 825-878 yılları arasında Sicilya‟nın fethini tamamlayarak burada 

parlak bir fikir hayatının geliĢmesine zemin hazırlamıĢlardır
245

. Neticede Abbâsîlerin 

zayıflamasıyla birlikte, yeni devletler kurulmuĢ, bu kurulan devletler Bizans ile 

mücadele etmeye çalıĢmıĢsa da çok güçlü bir varlık gösterememiĢlerdir. 

 

3. Abbâsî Halifeliğinin YıkılıĢ Sürecine Girmesi 

Abbâsî Hilafetine Bâbekiyye Ġsyanı siyasal yönden öyle bir kuvvetli darbe 

vurmuĢtur ki hilafet bir daha kendini toparlayamamıĢ ve dağılma sürecine girmiĢtir
246

. 

Daha önce belirtiğimiz üzere Bâbek destekçileri Hilafetin altı tane nizami ordusunu 
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yenmiĢlerdir. Bu Ģekilde Abbâsî Hilafetinin kendisi karĢısında ne kadar zayıf olduğunu 

gösteren bu hareket, Abbâsî Hilafetinin idari yapısının da sarsılmasına sebep olmuĢtur. 

Bâbek Ġsyanı karĢısında artık askeri baĢarılar kazanamayan Farslar ve Araplardan 

oluĢan ordular tasfiye edilerek, yerine Bâbek‟in isyanının bastırılmasında rol oynayan, 

savaĢçı özellikleri ön planda olan Türklerden oluĢan hassa ordusu kurulmuĢtur. Ġsyanı 

bastırmak maksatıyla orduda yapılan bu değiĢiklik neticesinde, Abbâsî yönetiminde 

Türklerin hâkimiyet dönemi baĢlayacak ve halifelerin otoritesi sarsılacaktır. Hatta 

bundan sonra Ġslam dünyasında Türk etkisi eksilmeyecektir
247

. Bu bağlamda Abbâsî 

Halifeliğinin askeri karakter taĢımasına neden olan Ģey Bâbek Ġsyanıdır denebilir. 

Mu‟tasım‟ın Samarra‟yı merkez yapması ile baĢlayan dönemde ordudaki hâkim 

güç olan Türk askerleri halifeye her istediklerini yaptırmıĢlardır. Bu sayede toprak 

sahibi komutanlar ortaya çıkmıĢtır. Adeta bir toprak istifçisi asker sınıfı oluĢmuĢtur
248

. 

Hilafet kurumunda oluĢan boĢluğu ilk zamanlar bu güçlü komutanlar doldurmuĢ, 

Türklerle baĢlayan bu süreç Büveyhiler ile devam etmiĢ, Emiru‟l Ümeralık adı verilen, 

halifenin bütün yetkilerinin deviredildiği manasına gelen ve halife adına hükümler veren 

bir kurum ortaya çıkmıĢtır. Böylece baskı grupları istedikleri Ģeyi Emiru‟l Ümeralık 

sayesinde haifeye yaptırmıĢlardır. Bütün bunlar da Abbâsî Halifeliğinin çökmesine 

sebep olmuĢtur. Bağdat‟taki halifelik makamının sadece sembolik bir görünüm arz 

etmesi ve Samarra dönemi sonrası Emiru‟l-Ümeralık müessesesinin geliĢmesi 

neticesinde X. yüzyılda Ġslam dünyası siyasal bakımdan parçalanmıĢ bir görüntü arz 

ediyor ve bu coğrafyadaki toplulukların birbirileriyle mücadelesine sahne oluyordu. 

Ayrıca Bâbek‟in isyana kalkıĢtığı sıralarda iktidar olan ve gücünün zirvesinde 

olan Mutezilenin, bu isyan ile birlikte zayıflaması, düĢüĢü ve tarihsel bir mezhep olarak 

sonunun gelmesi de dikkat çekicidir. Bâbekiyye ile mücadele ederken içeride de 

görüĢlerini insanlara zorla dayatma çabasına girmesi Mutezilenin nihayetini getirmiĢ ve 

Ġslam medeniyet tarihinin en önemli kurumu diyebileceğimiz Beytu‟l Hikme‟nin de 

ortadan kaldırılmasına neden olmuĢtur denebilir. Abbâsîleri yıllarca uğraĢtıran Bâbek 

Ġsyanı o yıllar devlet için büyük problem olmuĢ ve 20 yıllık bir süreçte ancak 

halledilebilmiĢtir. Abbâsîler bu hareketi güçlükle de olsa ortadan kaldırabilmiĢlerdir, 

fakat bu isyanda Abbâsîleri çok yıpratmıĢtır. Hatta hareketin lideri Bâbek, bölge 
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halkının lideri haline gelmiĢ ve Bâbek‟in verdiği zararlar Abbâsîlerin yıkılıĢını 

hazırlamıĢtır
249

. Bu bağlamda aĢağıda Bâbek sonrası Müslüman coğrafya üzerinde 

Bâbek‟in etkileri ve sonraki dönemde onun hareketinden etkilenerek ortaya çıkan isyan 

hareketleri üzerinde kısaca değerlendirmede bulunulacaktır. 

 

a. Mazyariyye Ġsyanı  

Mu‟tasım Bizans seferinde iken, Bâbek‟in ayaklanmasının bastırılmasından 1 yıl 

sonra Mazyar b. Karin Taberistan‟da isyancı olarak ortaya çıktı
250

. Ġsyanın nedeni 

Horasan valisi Abdullah b.Tahir ile arasının açılmasıydı. Mazyar, Mu‟tasım‟a ödemesi 

gereken haraçları Abdullah‟a vermeyeceğini bildirmiĢti. Sonrasında ise isyan ederek 

Taberistan‟ı ele geçirdi
251

. Ġsyan hareketine katılanlara da liderleri Mazyar b. 

Bender‟den dolayı Mazyariler denilmiĢtir. Mazyarilerin isyan hareketi genel olarak 

Ġran‟ın Cürcan bölgesi ile Kafkasya‟nın güney doğusunda gerçekleĢmiĢtir
252

. 

Mazyar‟ın, syan için hazırlık yaparken Bâbek ile mektuplaĢtığı iddia 

edilmektedir. Bu sebeple bazı tarihçiler Mazyar‟ın, Bâbek‟in devamı olduğunu 

belirtirler
253

. Nitekim Mazyariler de Bâbekilerle benzer fikirleri benimsemiĢler, 

zenginlerden alıp fakirlere dağıtmayı ilke edinmiĢlerdir
254

. Öte yandan Mazyar, bölge 

halkını kendisine biat etmeleri hususunda zorlamıĢtır. Hatta Amül ve Sâriye halkının 

çoğunu Hürmüzabad‟ta hapsetmiĢtir. Mazyar, isyan hareketi için birçok hazırlıklar 

yapmıĢ, hendekler kazdırmıĢtır. Tamis Ģehrinin tahkimatı için surlar yaptırmıĢtır. 

Mazyar meselesini Mu‟tasım, Horasan valisi Abdullah b.Tahir‟e havale etmiĢtir. 

Abdullah ise korkuya kapılan Cürcan halkına yardım etmek için amcası Hasan Hüseyin 

komutasındaki bir ordu göndermiĢtir. Hayân b. Cebele‟yi de Kumis‟e göndermiĢtir
255

. 

Mazyar‟ın en önemli adamlarından Sürhastan, Abdullah b.Tahir‟in adamları tarafından 

yakalanıp idam edilmiĢtir. Ayrıca Mazyar‟ın kardeĢi Karin‟e Cibal bölgesi vaad 

edilerek gücünün bir kısmı kırılmıĢtır. Ddiğer kardeĢinin de Abbâsîlerle antlaĢması 

nihayetinde Mazyar iyice zayıflatılarak Abbâsîlere teslim olması sağlanmıĢtır. 
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Samarra‟da
256

 iĢkence altında dört yüz elli sopa vurulmuĢ
257

 ve cesedi Bâbek‟in 

cesedinin yanına asılmıĢtır
258

. 

Bâbekiyye‟nin fikirlerine benzer fikirler benimseyen Mazyarilerin, Ġslam 

topluluğu içinde fikirlerinin kök salması için çocuklarına öğretilerini iyice 

yerleĢtirdikleri söylenmektedir. Bağdadî, Mazyar‟ın idam edilmesinden sonraki süreçte 

de takipçilerinin olduğunu aktarmaktadır. Mazyar‟ın destekçilerine Muhammire de 

denilmiĢtir
259

. 

 

b. Mengüçür Ġsyanı 

AfĢin‟in akrabası Mengüçür, 224/839 Azerbaycan‟da AfĢin tarafından 

görevlendirilmiĢti. Bâbek‟e ait olan bir hazineyi devlete teslim etmeyince Sahibu‟l-

Berid tarafından ihbar edildi. Bunun ardından Mengüçür isyan etti. Bâbek‟in tahrip 

ettiği kalelerden Azerbaycan‟da bulunan birine sığınıp hilafete karĢı çıktı
260

. Etrafına da 

servetin zenginlerin elinde toplanmasına karĢı çıkan, Bâbek‟le benzer görüĢler taĢıyan 

kiĢileri toplamıĢtı. Ancak burada bir ay kalabildi ve Mu‟tasım‟ın görevlendirdiği ordu 

tarafından ele giçirildi
261

.  

 

c. Zenci Ġsyanı 

Zenci Ġsyanı, Basra taraftarlarında meydana gelen Abbâsîleri uğraĢtıran ve baĢını 

ağrıtan en büyük isyanlardan biri idi
262

. Bu dönemde Basra etrafında bataklık arazilerde 

Sudan‟dan getirilen zenciler çok kötü Ģartlarda çalıĢtırılıp, emeklerinin karĢılığı 

verilmiyordu. Tuz, tarım, Ģeker kamıĢı olan alanlarda binlerce zenci toplu halde 

çalıĢtırılıyordu. Bataklıkların kurutulmasında da bu zencilerden yararlanılıyordu. Ancak 

yaptıkları iĢin karĢılığını alamıyorlar ve yiyecek olarak da sadece ekmek, irmik ve 

hurma veriliyordu. 
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Ali b. Muhammed isimli birisi
263

, zenci kölelerini isyana teĢvik etti. Ġslam 

tarihçileri “Habis” lafzını genelikle bu Ģahis için kulanırlar
264

. Çevresine zencileri 

zenginlik, mal, mülk vaadiyle topluyordu
265

. Ali b. Muhammed kölelerin zengin 

efendilerini yakalatıp onlara beĢ yüzer kırbaç vurdurtuyor, girdikleri Ģehirleri 

yağmalatıyor ve binlerce kiĢiyi öldürtüyordu
266

. 

Zenciler kendilerine karĢı gönderilen Ebu Hilal komutasındaki 4000 kiĢilik 

orduyu yenilgiye uğratmıĢlardır. Zenci kuvvetleri 257/870 yılında mağlup edildiyse de 

tekrar Basra‟yı ele geçirdiler. Üzerlerine gönderilen el-Müvellid ve ordusunu da 

yenilgiye uğratmıĢlardır
267

. Bunun üzerine halifenin kardeĢi Muvaffak iĢi ele almıĢ, iki 

sene boyunca büyük uğraĢlar vermiĢtir. Ahvaz‟dan isyancıları koparıp atmıĢ, 270/883‟te 

ise Zenciler‟in merkezi olan el-Muhtara‟yı ele geçirilip Ali b. Muhammed‟i 

öldürmüĢtür
268

. Sonuçta on dört yıl kadar süren Zenci isyanlarında binlerce kiĢi 

ölmüĢtür
269

. Zenci Ġsyanı sosyal karakterli bir isyandır. Yapılan haksızlıklar neticesinde 

ortaya çıkan sosyal bir patlamadır. Bu isyan Basra mıntıkasında iktanın geniĢlemesinin 

ve Afrika‟dan getirilen çok sayıda kölenin ağır Ģartlarda çalıĢtırılmasının neticesiydi. 

Dolayısıyla zencilerin ayaklanarak nefret dolu faaliyetlerde bulunmalarının sebebi, kötü 

Ģartlarda çalıĢtırılmaları ve emeklerinin sömürülmesidir. 

Zencilerin bataklıklarda kurdukları yapılanma tam olarak bilinmediği için 

düĢünceleri konusunda çok az malumata sahibiz. Ġsyana katılanlar tam olarak neyi 

savunduklarını bilmeseler de bunlar Hürremiye ve Bâbekiyye Ġsyanına benzer isyan 

gerçekleĢtirmeleri dikkat çekicidir. Zenci Ġsyanına katılan insanların da Bâbekiyye‟nin 

esaslarından etkilendikleri yoğun bir Ģekilde aktarılır. 

 

d. Karmatiler Ġsyanı  

Karmati Ġsyanı her yıl adam baĢına bir dinarlık yeni bir verginin ihdas 

edilmesine karĢı bir tepki olarak geliĢmiĢti. Bu vergi de çift resmi toplamaktan sorumlu 

olan Ahmet et-Tâî tarafından baĢlatılmıĢtı. Bunun dıĢında Ġslam Tarihi‟nde ilk defa 
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olarak gelirden yüzde yirmi oranında bir vergi daha alınmaktaydı ki alınan bu vergi 

zengin fakir herkesi, toplumun her katmanını rahatsız etmiĢti
270

. Karmatiler bütün bu 

ekonomik sıkıntıları ve devletin cebri noktada yaptığı zorlamaları, Ġsyanını daha da 

büyütme fırsatı olarak telakki edip, bütün olumsuzlukları fırsata dönüĢtürmüĢtü. Ġslam 

âleminde, eĢitlik esasına dayanarak geniĢ bir sosyal ve adalet hareketinin savunucusu ve 

uygulayıcısı olarak ortaya çıkan Karmatiler, özellikle kalabalık çiftçi kitleleri arasında 

geniĢ ve etkili propagandalara giriĢerek halk kitlelerinin kendilerine katılmalarını 

sağladı.   

Karmati Ġsyanı, Abbâsî halifesi Mu‟temid devrinde göçebe topluluk olan 

bedeviler tarafından baĢlatılmıĢ, Mu‟tazıd, Müktefi ve Muktedir dönemlerinde Irak ve 

Suriye bölgelerini tehdit eder bir vaziyet almıĢtır
271

.  Kaynakların mutabık bildirimine 

göre, Abbâsîlerin 883 yılına kadar Zenci Ġsyanıyla uğraĢması ve sonrasında çeĢitli 

bölgelerde Harici ve bedevilerin çıkarmıĢ oldukları isyanların yanı sıra bağımsız devlet 

haline gelmiĢ veya devlet olma yolunda olanlarla mücadele etmek zorunda kalması, 

Karmatilerle ilgilenmeyi engellemiĢtir
272

.  Ancak Abdullah Ekinci‟nin verdiği malumata 

göre Abbâsîler yukarıda belirtilen nedenlerden dolayı Karmatilerle ilgilenememiĢ 

değildir. Bundan daha ziyade Karmati hareketi, Zenci Ġsyanından beri Güney Irak‟da 

denetimlerini etkili bir Ģekilde kuramamıĢ olan Abbâsîlerin dikkatinden öyle ya da 

böyle kaçmıĢtır ve ancak 892 yılında Kûfe‟den gelen bilgiler sayesinde bu isyancı 

güruhun farkına varabilmiĢlerdir
273

.   

Abbâsîler, Karmati Ġsyanına karĢı, bu isyanların büyümesini engellemek adına 

onların sadece “dâî”
274

  dediğimiz elebaĢlarını öldürmekle yetinmiĢtir. Nitekim 900 

yılında düzenlenen askeri operasyonda, isyana katılanların çoğunun köylü-çiftçi 

sınıfından oluĢmasından dolayı sadece liderlerinin öldürülmesi yoluna gidilmiĢti.  

Böylelikle insanların tepkisini çekmek istememiĢlerdir
275

. Bunun hemen ardından 

Suriye dâîsi Hamdan Karmat, 902 yılında kayınbiraderi olan Abdân‟ı, isyana teĢvik 

etmiĢ ve onun emrindeki Zikreveyh b. Mikreveyh aracılığıyla planını tatbik etmiĢti. 
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Zikreveyh bu yıl, hacdan dönen kafileye saldırıp, hacıları soymuĢ ve bütün çevreyi 

korku içerisinde bırakmıĢtı. Ancak merkezi otoritenin kumandanı Ahmet et-Tâî 

kumandasındaki Ġbn Tolun‟un ordusu, Zikreveyh‟in ordusunu mağlup ederek onu da 

baĢından yaralamıĢtı. Sonuçta takriben 5 gün sonra ölen Zikreveyh‟den hemen sonra 

Suriye/Salamiya bölgesindeki Karmatiler imha edilmiĢtir.
276

 Daftary‟nin verdiği 

malumata göre, merkezi liderliğe sadık olan Irak‟daki dâî Zikrevey b. Mikreveyh, 902 

yılından önce Abdân‟ı öldürtmüĢ ve onun ölümünün ardından Hamdan b. Karmat 

ortadan kaybolmuĢtu. Dolayısıyla 902 senesinde gerçekleĢtirilen hareketleri bizzat 

Zikreveyh‟in organize ettiği anlaĢılmaktadır.
277

   

Mu‟tazıd‟ın uğraĢmak zorunda kaldığı bir diğer Karmati grubu 889 senesinde 

Bahreyn‟i ele geçirmiĢ olan Ebu Said el-Cennabi idi. Ġsmaili davanın önemli 

temsilcilerinden olan Ebu Said, bölgenin en etkili ailelerinden olan Hasan b. Senbâr‟ın 

kızıyla evlendi ve kısa zamanda gerek bedevilerin gerekse Ġranlıların desteğini 

sağlayarak bölgede iyice güçlenmiĢti. 899 senesine gelindiğinde Bahreyn‟in geniĢ bir 

bölgesini ve Doğu Arabistan‟ın kıyısındaki Katif‟i denetimi altına alması Basra‟daki 

Abbâsî idarecilerini telaĢlandırdı. Ebu Said, merkezi otorite tarafından sıkıĢtırıldığında 

çöllere kaçıp gerilla savaĢı yaparak Abbâsî Halifeliği ordusunu yıpratıyordu. Merkezi 

idare 901 senesinde bunlar üzerine Abbas Amr Ganevi‟yi gönderdiyse de Ebu Said bu 

ordunun tamamını kılıçtan geçirmiĢti. Ġlgili rivayetler Ebu Said‟in Bahreyn bölgesinde 

bu kadar kısa bir zamanda baĢarıya ulaĢmasını, bölge halkının Ġslam‟ın emir ve 

yasaklarından haberi olmayan Ģiddeti ve savaĢı davet eden cahil kimselerden 

oluĢmasıyla izah etmektedir
278

.  

Muktedirbillah döneminin 913 yılında Karmati lideri Ebu Said el-Cennabi‟ye 

namazı ve zekâtı terk etmesi; Allah‟ı zikreden, tespih ve tahmidde bulunan kimseleri 

horlaması, dinle alay etmesi, hür insanları köle edinmesi nedeniyle ona kınar nitelikte 

bir mektup gönderdi. Ancak el-Cennabi‟nin bu tarihte ölmesinden dolayı mektup oğlu 

Ebu Tahir Süleyman‟a ulaĢtırıldı. Ebu Tahir buna cevap olarak; “Mu‟tazıd‟ın kendileri 

üzerine yürüdüğünü ve kendi ordusunun sadece bunlara karşılık verdiğini söyledi. Yine 

namaz ve zekât hususunda bunları terk etmediklerini ve bunun doğruluğunu ispat 
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etmenin mümkün olmadığını” izah etmiĢtir
279

. 20 bin kiĢilik ordusu olan Ebu Said‟in 

913 yılında bir hizmetkârı tarafından öldürülmesiyle Fatımi-Karmati iliĢkisi tamamen 

kopmuĢtu. Esasında Fatımi-Karmati iliĢkisinin yolunda gittiği hiçbir dönem 

düĢünülemez. Bu iki oluĢumda da ġiiliği benimsemesine rağmen akideleri farklıdır. 

Yine Ivanow‟a göre “her ikisi de sosyal, ekonomik ve etnik durum itibariyle 

farklıydılar“
280

.  Bosworth ise; “Fatımi Karmati ilişkileri belirsizdir. X. yy‟ın ilk 

yarısında gerçekleştirilen eylemlere bakıldığında her ikisinin de ayrı hareket ettiği 

görülmektedir” söylemektedir.  Diğer taraftan Albert Hourani‟nin verdiği malumata 

göre ġiiler arasındaki ilk ayrılıklar X. yy‟ın baĢlarında tezahür etmiĢti. Bundan önce 

ġiiler arasında (Karmati-Fatımi) birlik olduğunu, onların müĢterek; ortak bir mefkûre 

uğrunda mücadele ettiklerini belirtmiĢtir
281

. Ancak Ebu Said‟in Fatımiler tarafından 

öldürüldüğü düĢünüldükten sonra her iki grup arasında bitmek bilmeyen mücadeleler de 

baĢlamıĢ olacaktır. Ġslam dünyasının batısındaki Müslümanlar Ubeydullah‟ın 

imamlığını kabul ederken Doğu‟da,  Irak‟ta da Muhammed b. Ġsmail‟in imameti 

üzerinde ısrar eden Karmatiler, onun imametini kabul etmiyordu.  Ebu Said‟in 

öldürülmesinden sonra yerine oğlu Ebu Tahir Süleyman geçmiĢti. Ebu Tahir, ġiiler‟in 

doktrinlerini tam anlamı ile öğrenebilmek için Kitabü‟l-Belagati‟s-Sabiat adlı eseri 

getirtti. Bu kitabı okuyup ġiiliğin hakikatlerini öğrenebilme fırsatı yakaladı. Ebu Tahir 

göreve gelir ve hac yollarını kesip birçok hacıyı öldürdü ve mallarını da yağmaladı
282

.   

Karmatilerin Ebu Tahir liderliğinde 911-923 senesi arasında önemli eylemleri 

bulunmamaktadır. Bu dönemde onların oluĢum ve toparlanma süreci içerisinde 

oldukları görülmektedir. Ancak yine de küçük gruplar halinde insanların yollarını 

keserek özellikle de hac kafilelerine büyük zararlar vermiĢlerdi. 914 yılında Mekke‟den 

dönmekte olan hac kafilesine saldıran Karmatiler, hacıların değerli eĢyaları olarak ne 

varsa ne yoksa cümlesini yağmalayarak birçok kadın ve çocuğu da esir almıĢlardı
283

.    

Karmatiler 923-930 yılları arasında çok kanlı eylemlerde bulunarak yüzyıllar 

sonra bile unutulmayacak olan derin izler bırakmıĢlardır. Karmati lideri Ebu Tahir 1700 

adamı ile Basra‟ya girip Ģehri talan etmiĢtir. Vezir Ġbnü‟l-Furat onların üzerine asker 
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gönderdiyse de Abbâsî ordusu çölde imha edilmiĢtir. 924 senesinde Mekke‟den dönen 

hac kervanına saldırı yaparak hükümet merkezini büyük bir korku içerisine 

sokmuĢlardır. Bunun akabinde hükümet kadrosunda önemli değiĢiklikler yapılarak 

Ġbnü‟l-Furat vezaretten kovulmuĢ yerine Munis tayin edilmiĢtir
284

.  

Halife Muktedir 926 yılında Yusuf Ebi‟s-Sac adındaki emirini Karmatiler ile 

savaĢ etmek için Vâsıt‟a göndermiĢtir. Ebu Tahir ise Kûfe üzerine yürümüĢtür. Karmati 

ordusunun azlığını gören Yusuf Ebi‟s-Sâc, “bunlar benim elimdedir” diyerek daha 

harbe giriĢmeden evvel halifeye müjdeleyici haberi göndermiĢ fakat Karmatiler onların 

hepsini kılıçtan geçirmiĢlerdir. Ebi‟s-Sâc ve diğer emirler katledilmiĢ, kalanlar ise 

Bağdat‟a çıplak vaziyette eriĢmeyi baĢarmıĢtır. Bu durumu gören halife, Mûnis 

kumandasında bir ordu daha sevk ettiyse de bunlar da Karmatiler karĢısında çareyi 

firarda bulup kaçmıĢlardır
285

.  

Karmatiler, 929 senesinde eĢi benzeri görülmemiĢ bir hadisenin ibtidasını 

oluĢturmuĢlardrı. Tevriye günü Kâbe‟ye baskın düzenleyerek onun kutsiyetini ayaklar 

altına almıĢlardrı. Ebu Tahir liderliğinde Karmatiler, Kâbe‟ye gelerek içerideki birçok 

kiĢiyi kılıçtan geçirerek mallarını yağmalamıĢlardır.
286

  Bu esnada Ebu Tahir: “ben 

Allah‟ım, ben Allah ileyim, yaratan benim” demiĢtir. Civardaki insanlar ise kaçıĢarak 

Kâbe‟nin örtüsüne yapıĢmıĢlar, yine de öldürülmekten kutulamamıĢlardır. Ebu Tahir ve 

adamları Kâbe‟nin örtüsünü parçalayarak Hacerü‟l-Esved‟i yanlarında götürmüĢlerdir. 

Bütün bunları yaparken naralar atarak “Ebabil kuşları nerede? Ebrehe askerlerine 

atılan taşlar nerede diye?” bağırmıĢlardır.
287

  Bu hadise ile ilgili er-Rebi b. Süleyman 

Ģöyle söylemiĢtir: “Karmatilerin orada bulundukları yıl Mekke‟deydim. İçlerinden biri, 

su oluğunu sökmek için Kâbe‟nin üzerine tırmandı. Ben de onu izliyordum, fakat 

sonunda sabrım kalmadı. Ya rabbim! Daha ne kızdırabilir ki seni dedim. Bunun üzerine 

adam kafası üzerine yere çakılarak oracıkta öldü”. Karmatilerin Mekke ve Kâbe‟ye 

yaptıkları, Fatımi hükümdarı Ubeydullah Mehdi‟ye ulaĢınca, Ebu Tahir‟in yaptıklarını 

kınayarak, “bu yaptıklarınla bizim ve taraftarlarımızın, davet ve devletimizin küfür ve 

ilhâd ismini almasına neden oldun. Eğer Mekke insanları, hacılar ve diğerlerinden 
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almış olduğun malları iade etmeyip, Hacerü‟l-esved‟i yerine koymaz, Kâbe örtüsünü de 

iade etmezsen dünya ve ahirette ben yakandayım” demiĢtir. Karmatiler bu mukaddes 

taĢı 951 senesine kadar iade etmemiĢlerdir.
288

   

Diğer taraftan Karmatiler bugünkü Cumhuriyet rejimine benzer bir yönetim tesis 

etmiĢti.  Onlar yıkıldıktan sonra takriben iki-üç yüzyıl kadar daha “Karmati Doktrini” 

özellikle Bahreyn ve çevresinde etkili olmuĢtur
289

.  

 

B. Abbâsî Halifeliğinin Ekonomik Hayatına Etkisi  

Tarihi geçmiĢine baktığımız zaman Ġslâmiyetin geliĢinden önce de Kafkas ve 

Ġran toprakları ticaret yollarının kavĢak noktasıdır. Özellikle doğudan baĢlayıp Hazar 

denizi üstünden Batı‟ya malların taĢınmasında Ġpek Ticaret Yolu oldukça önemliydi. 

Ġslam ordularının hâkimiyetinden sonra bu ticari iliĢkiler daha da geliĢmiĢtir. Özellikle 

Don, Volga ve Kafkas ticaret yolunun açılması ekonomiyi canlandırmıĢtır
290

. Bu ticaret 

yolları hilafet açısından önemli bir gelir kaynağı, yeni ticari iliĢkiler kurmak ve 

geliĢtirmek bakımından da iyi bir olanaktı. Fakat Hürremilerin isyan hareketlerinin ve 

sonrasında Bâbek Ġsyanının bu ticaret yolu üstünde bulunması, halifeliğin gelirlerini 

baltalamıĢtır
291

. 

Bâbek Ġsyanının giderek daha da güçlenmesi, bu bölgeyle alakalı ticaret 

yollarının kapanmasına sebep olmuĢ, tüccarlar da bu yolları kullanmaktan çekinmiĢtir. 

Bu da hilafetin ithalat ve ihracatına gölge düĢürmüĢtür. Azerbaycan dolayları ticaret 

açısından güveliğini yitirmiĢ, hilafet doğu ve kuzey ülkeleri ile ticaret yapmaktan 

vazgeçmek mecburiyetinde kalmıĢtır. Bunun yanında buralardan elde edilen gümrük 

vergileri toplanamamıĢ, haraç vergileri de alınamamaya baĢlanmıĢ ve böylece hilafet 

ekonomisi ciddi anlamda sarsılmıĢtır
292

. Hilafet, isyanı bastırmakla uğraĢtığı süre 

boyunca da maddi yönden zarara uğramıĢtır. Çünkü Bâbek‟in üstüne gönderilen 

ordunun ihtiyaçları, tahkimatların yapılması, kalelerin onarımı için ciddi bir bütçenin 

ayrılması gerekmekteydi. Diğer taraftan böylesi çetrefilli bir isyan, sıradan bir askeri 
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kuvvetle çözülemezdi. Bu sebeple bu iĢ için yeteneğine ve dehasına güvenilen AfĢin 

görevlendirildi. AfĢin‟e bu isyanı bastırması için ciddi ücretler ödenmiĢtir. Bâbek 

Ġsyanını bastırılması için toplamda hilafetin iki milyon dinar harcama yaptığı ve bu 

miktarın hilafetin iki yıllık bütçesine eĢdeğer olduğu belirtilmektedir
293

. Uzun yıllar 

boyunca isyanlarla mücadele edilmesi, isyanın gerçekleĢtiği bölgenin ekonomik açıdan 

toparlanmasını güçleĢtirmiĢtir. Dolayısıyla Bâbek Ġsyanı gerçekleĢtiği dönemde genel 

olarak ticari hayatı olumsuz yönde etkilemiĢ, Abbâsî gelirlerinin bir hayli düĢmesine yol 

açmıĢ ve akabinde ekonomik bakımdan Hilafetin güçlük çekmesine yol açmıĢtır
294

. 

Bâbek Ġsyanının baĢladığı bölge, Ġslamiyet öncesi ticari yolların kesiĢtiği yerdir. 

Bu yol, doğudan, özellikle de Hazar Denizi ve Kafkaslar üzerinden Avrupa'ya taĢınan 

ünlü Ġpek Yolu‟ndan gelen ürünler için bir yoldu. Yine, güneyden Rusya'ya gelen ticaret 

yolları buradan geçmekteydi. Doğu Avrupa, Asya Kırgız ürünleri, Neft, Tabaklar
295

, her 

türlü meyve, tuz, balık, kokulu çeĢitler
296

, yağ, ceviz, bal, tilki, samur derisi
297

, ipek, 

pamuk, gümüĢ, zeytinyağı, kumaĢlar ve tarak ticareti yapılmaktaydı
298

. Ayrıca Tiflis, 

Cibal, Erdebil
299

 ve Ġpek Yolu‟ndaki önemli ticaret yollarında
300

 boya, at, sırt çantası ve 

koku taĢınmaktaydı. Bâbek Ġsyanı yoğun kuzey ticaret 
301

 yolunu ve Don-Volga 

Kafkasya ticaretini vurmuĢtur
302

. 

Bu isyanın patlaması bölgeye giden ticari yolları kapatmıĢtır
303

. Yatırımcılar bu 

bölgedeki stratejik nakliye yollarını kullanamaz hale gelmiĢtir
304

. Azerbaycan, halifelik 

için çok tehlikeli bir alandır. Halifelik merkezi buradaki ticaret gelirinden kâr elde 

edememeye baĢlamıĢtır. Doğu ve kuzeydeki birçok ülkeyle ticaret yapılmasında burası 

kilit konumundaydı.  

Bâbek‟in isyan ettiği bölge, Orta Asya ve Anadolu arasında uzun süredir önemli 

bir ticaret noktası olmuĢtur. Uzakdoğu'da Hazar Denizi ve Kuzeydoğu Avrupa'daki 
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Volga Nehri Havzası ve Ġran Abbâsî Halifeliği açısından ticaretin canlı olduğu 

bölgelerdi. Bâbek taraftarları isyan etmeden önce bu yollar, halifelik için önemli bir 

gelir kaynağıydı. Halife bu isyan nedeniyle büyük ekonomik zarar görmüĢtür. 

Abbâsî yönetimi bölgeden elde ettiği ticari geliri kaybetmiĢ ve daha önce 

Muğan, Arran, Hemedan ve kuzey Ġran'da toplananvergileri de toplaymaz hale 

gelmiĢtir
305

. Bu arada isyanın yarattığı karıĢık ortamdan fayda sağlayan, vergi vermeyi 

reddeden Azerbaycan, Ġran, Ermenistan ve Gürcistan'daki yerel emirlikler, Abbâsî 

Hanedanlığı'nda ağır bir ekonomik etki yaratmıĢtır
306

. 

Ayrıca Mu‟tasım iki yılda AfĢin‟le savaĢını bastırmak için her gün 10 bin, 

savaĢmadığı her güne ise de 5000 dirhem ödemekteydi
307

. Bu süre iki yıl yedi ay devam 

etmiĢtir. AfĢin'e 6,5 milyon dirhem gönderilmiĢtir. Mu‟tasım‟ın ödediği, öldüğü gün 

hazinesinin yalnızca 8 milyon dirhem olduğu göz önüne alındığında, isyan maliyetinin 

ne kadar büyük olduğu anlaĢılabilmektedir
308

. Yine 20 yıllık isyan sırasında bölgeye 

gönderilen asker eğitimi, tahkimat, kaleleri onarmak gibi masraflar da hazineyi 

tüketmiĢtir
309

. Ġmparatorluğun tamamı için iki yıllık bütçe gelirine eĢit harcama, bu 

isyanın bastırılmasında kullanılmıĢtır
310

. Bu süreçte hassa ordusunun sistemdeki 

etkinliği artmıĢ ve çok büyük miktarlarda para harcanmıĢtır. Bu durum, halifeliğin 

hazinesinin boĢalmasına neden olmuĢtur
311

. Bu Ģekilde harcanan bütçe yüzünden Halife 

Mutevekkil, askeri kaynak olarak 50.000 dinar dahi bulamamıĢ, iĢkence görerek 

öldürülmüĢtür
312

. Bunların dıĢında, yıllardır devam eden savaĢların bölgedeki tarımı 

etkilemesi, kentlerin yağmalanması, bölgedeki vergilerin toplanmasını giderek 

güçleĢtirmiĢtir
313

.  

Abbâsîlerin bir diğer kırılma noktası ise Halife Mütevekkil‟in daha Me‟mun 

zamanında Ortaasya‟dan getirilen Türkler tarafından katledilmesidir. Halife Mütevekkil, 

Türkler tarafından suikaste uğrayınca, devlet tamamen onların hâkimiyeti altına girmiĢ 
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ve onlar kimi isterse Hilafeti ona tevdi etmiĢlerdir. Hatta IX. yüzyılın genel anlayıĢı Ģu 

Ģekildeydeydi: “Türkler kimi isterse o halife olur”. Bu durum bize Türklerin ne denli 

kuvvetli ve hilafette ne derece belirleyici olduğunu kanıtlamaktadır. 

Halife Mütevekkil‟in öldürülmesinden sonra Abbâsî Halifeliği büyük bir 

inkıraza doğru sürüklenmiĢtir. Bunun en büyük sebebi Türklerin amansız 

uygulamalarıydı. Zira Mütevekkil‟in katledilmesinden sonra tahta çıkan tüm halifeler 

onların marifetiyle iĢbaĢına gelmiĢlerdir. Muntasır, Müstain, Mu‟tezz ve Mühtedi 

dönemleri 861-870 yılları arasını kapsamaktadır. Elbette hızlı halife değiĢiklikleri 

istikrarı da olumsuz etkilemiĢtir. Bu dönemde Abbâsîlerin maruz kaldığı siyasi 

buhranlar beraberinde ekonomik sıkıntıları da getirmiĢ, enflasyon her alanda kendini 

göstermiĢ; metaya uygulanan fiyat artırımı, vatandaĢın alım gücünü hissedilir bir Ģekilde 

düĢürmüĢtür. 

 

C. Abbâsî Halifeliğinin Sosyal Hayatına Etkisi  

Bâbek‟in merkezi Bezz‟in ele geçirilmesinden sonra Azerbaycan-Ġran 

bölgesinde genel olarak Hürremiyye karakterli isyanlar durmadı. Bâbek ile beraber 

güçlü bir Ģekilde baĢlayan gerilla yöntemlerini, diğer fraksiyonlar da kullanarak isyan 

ettiler. ġurası kesindir ki Abbâsî hilafet merkezi, Bâbek‟ten sonra Azerbaycan ve 

Kafkaslarda, bir ara bir aile devleti gibi olan Saciler
314

 hâkimiyet kurmaya çalıĢsa da 

tam bir hâkimiyet kuramamıĢtır. Bu da Bâbekiyye hareketinin kuvvetini göstermesi 

bakımından önemlidir. 

Bâbek‟in idamından sonra komĢu ülkelere sığınan
315

 Bâbek destekçileri ilerki 

yıllarda buralarda kendi fikirlerine benzer hareketlerin oluĢmasına ortam hazırlamıĢtır 

ve kendilerindeki isyan kültürünü bu yerlere taĢımıĢlardır. Mazyari, Batini, Babai, 

Ġsmaili, Zenci hatta o dönemdeki Mısır isyanları
316

 Bâbek Ġsyanının etkisinde kalmıĢ 

olan isyanlardır
317

. Dolayısıyla Bâbek‟in ideolojisi, yoksul ve kölelerin çeĢitli 

zamanlarda hilafete karĢı keskin silahı haline gelmiĢ ve onlara aĢılanmıĢtır. Bu 

hareketlerin, Ġslam dünyasına yaydıkları terör ve korku düĢünüldüğünde Bâbek‟in isyanı 

adeta Ġslam dünyasına korku salmıĢtır denilebilir. Onun etkisi asırlar boyu devam 
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etmiĢtir. Bâbek bir manada mağlup olduğu Abbâsîlerden bu isyanlarla intikamını 

almıĢtır. Bâbek‟in Abbâsî Hilafetine vurduğu darbelerden en mühimi olanı 

kendilerinden sonraki isyanlara ilham kaynağı olmasıdır
318

.  

Ġslam dünyası topraklarında geliĢen isyanların çoğunda onun tesiri 

görülmektedir. Bu isyanlar, Hilafetin nüfuzunun kırılmasına neden olmuĢtur. Çünkü 

Bâbekiyye Ġsyanı güçlü hilafet merkezinin aciz bırakılabileceğini göstererek sonraki 

isyanlara örnek olmuĢtur. Bir örnek vermek gerekirse 834‟de Zuttların isyanları da bir 

tesadüf değildir. Çünkü Zuttların isyan teĢebbüsündeki ilham kaynağı Bâbekiler‟dir
319

. 

Bu dönemlerde meydana gelen Zendeka ayaklanmaları ve daha çok kültürel alanda 

faaliyet gösteren ġuubiyye hareketlerinin yapılarında da bu hareketin etkileri rahatlıkla 

görülebilir. Bu hareketlerde Arap egemenliğine son verip Farisi bir geleneği hâkim 

kılmak temel amaçtı
320

. 

Birçok ayaklanmaya kaynaklık eden Bâbek‟in isyanı, kendisinden yüzyıllar 

sonra Ġran‟da ortaya çıkan ayaklanmalara da ilham kaynağı olmuĢtur. Sonraki yıllarda 

bölgede ortaya çıkan Babiler de Bâbek‟in usullerini kullanmıĢlardır
321

. Bu bağlamda 

Rafizi mezheplerinin de Ģiarı haline gelen Bâbek‟in düĢüncelerini, bazı müellifler Alevi 

unsurlar içinde de değerlendirmiĢlerdir.  

Bâbek‟in etkisinin kendinden sonraki dönemlerde farklı isimlerle ortaya çıktığı 

bilinmektedir. Halep‟te Ġsmaili; Mısır‟da,  Bağdat‟ın güneyinde, Maveraunnehir‟de ve 

Gazveyn‟de Karmati; Ġsfahan‟da Batini
322

, olarak ortaya çıkmıĢtır
323

. 

Bu isyanlar nedeniyle VIII. yüzyıllın sonlarında Çin sınırlarından Atlas 

Okyanusuna kadarki coğrafyada hâkimiyet kuran Abbâsîler, Bâbek Ġsyanı ile geliĢen bu 

ayaklanmalar süreciyle nerdeyse sadece Bağdat‟a hükmeden küçük bir emirlik haline 

gelmiĢ, Bağdad‟ı bile zor koruyabilmiĢler. 

 

D.Abbâsî Halifeliğinin Dini Hayatına Etkisi 

1. Mu’tezile’nin Halifeliğin Resmi Mezhebi Olması 
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Mu‟tâsım döneminin en önemli fikri ve ilmi hareketi Mu‟tezile mezhebinin 

tevhid akidesinin bir gereği olan Halku‟l-Kur‟ân (Kur‟ân‟ın yaratılmıĢlığı) konusudur. 

Mu‟tezile, kelimesinin anlamı “ayırmak, uzaklaştırmak” anlamındaki “a-z-l” kökünden 

türemiĢtir. Terk eden, ayrılan,  ayrılıp bir köĢeye çekilen anlamına gelmektedir
324

. Bu 

ismin ilk defa kimler için kullanıldığı noktasında kaynaklarda farklı malumat mevcuttur. 

Ancak bu bilgilerde itikadi bir fırkalaĢma değil, siyasi mefhumda tarafsızlık 

kastedilmiĢtir
325

. Ġtikadi bir terim olarak Mu‟tezile isminin ortaya çıkıĢı hususunda 

farklı malumat mevcuttur. Ancak kabul gören bilgi Hasan Basrî ile Vâsıl b. Atâ arasında 

vuku bulan hadisedir. Hadise Ģu Ģekildedir: Hasan Basrî‟ye büyük günah iĢleyenlerin 

durumu ile ilgili soru sorulmuĢtur. Vâsıl b. Atâ hocasının cevabını beklemeden kendisi 

“Büyük günah iĢleyenin kâfir ya da mümin olduğu düĢüncesinde değilim, o kimse “El-

menzile beyne‟l-menzileteyn” durumundadır. “Ne mümindir o kişi, ne de kâfirdir” diye 

cevaplamıĢtır. Ardından mescidin bir köĢesine çekilerek bu düĢüncesini baĢka bir gruba 

açıklamaya baĢlamıĢtır. Bunun üzerine muallimi “Vâsıl bizden ayrıldı.” demiĢtir. Bu 

nedenle Vâsıl b. Atâ ve taraftarları büyük günah iĢleyen bir Müslümanın konumu 

hakkında “El-menzile beyne‟l-menzileteyn” görüĢünü ileri sürdüklerinden sonra 

“Mu‟tezile” ismiyle anılmıĢlardır. Özetle hicri II. asrın baĢından itibaren büyük günah 

iĢleyenin durumu, insanın hürriyeti, tevhid ve sıfatlar gibi konularda aklı ön planda 

tutarak, diğer fırkalardan daha özgün bir anlayıĢ ortaya koyan gurubun ismi olmuĢtur. 

Mu‟tezile için kısaca aklı ön planda tutan, akılla naklin çatıĢtığı noktalarda akılla 

nakli tevil eden bir söz metodudur diyebiliriz. Böylece Mu‟tezile, Ġslam dünyasını 

etkileyen felsefe hareketinin mefhumu, yeni fethedilen yerlerin sosyal kültürel siyasi ve 

dini problemleriyle ilgilenme ve bunlara çözümler üretme çabaları neticesinde yeni bir 

kimlik kazanmıĢ, söz konusu meseleler karĢısında aklı ön planda tutarak çözümler 

üretmeye çalıĢmıĢtır
326

. 

Mezhebin tarihi sürecine bakacak olduğumuzda Hz. Osman‟ın Ģehit edilmesi ve 

sonrasında Hz. Ali‟nin halife seçilmesi ile birlikte Hz. Ali ve Muaviye arasında cereyan 

eden iktidar mücadelesi nedeniyle savaĢmak durumunda kalmıĢlar ve bu savaĢ 

Müslümanların birbirlerini öldürmeleri ile sonuçlanmıĢtır. Bu durum “Mürtekib-i 
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Kebîre” yani; büyük günah iĢleyenlerinin durumunun ne olacağı sorusunu gündeme 

getirdirmiĢtir. Mu‟tezile‟den önce bu soruya Haricîler, büyük günah iĢleyen 

Müslüman‟ın cehennemlik olduğunu, Mürcie ise Müslümanın akıbetinin kul tarafından 

bilinemeyeceğini Allah‟ın bileceğini anlatır. Vâsıl b. Atâ ve kayınbiraderi Amr b. 

Ubeyd ise Hariciye ve Mürcie‟nin görüĢlerine karĢı yeni bir fikir geliĢtirerek yeni bir 

ekolün esaslarını attılar. Bu sayede Mu‟tezile tarih sahnesine çıktı
327

. 

Emeviler döneminde ise Emevî yönetiminin bazı uygulamaları Vâsıl ve 

taraftarlarınca eleĢtirilmeye baĢlandı. Mu‟tezile mensupları fiili olmasa da sözlü olarak 

Emevîler‟in uygulamalarını eleĢtirmiĢ, ancak Haricîler gibi açık tavır alamamıĢlardır. 

Yöneticilerden uzak duran Vâsıl, Ġslam dünyasının çeĢitli memleketlerinde gönderdiği 

davetçilerle pek çok taraftar kazanmıĢtır
328

. 

Vâsıl‟ın ölümünden sonra kayınbiraderi Amr b. Ubeyd hareketin liderliğini 

üstlenmiĢtir. Siyasi konularda Vâsıl‟dan farklı fikirler taĢıyan Amr, faaliyetlerini Basra 

ve Bağdat‟la sınırlı tuttu.  Abbâsî halifesi Ca‟fer el-Mansur‟un yakın arkadaĢı olmasına 

rağmen siyasi olarak tarafsız olmayı tercih etti. Ancak Mu‟tezile taraftarlarından bir 

grup, Abbâsîler‟e karĢı olan bir isyan da yer almaları hasebi ile devlet ile mezhebin arası 

buzuldu. Bu süre zarfında mezhep geliĢme imkânı bulamadı. Hârûn ReĢîd‟in iktidara 

gelmesi ile Mu‟tezilîler yeniden itibar kazanmaya baĢladı. Mu‟tezilî âlimlerin bilgisine 

ve ikna gücüne güvenen halife bunların bazılarını Çin‟den Bizans‟a kadar olan geniĢ bir 

bölgeye davetçi olarak gönderdi. Me‟mûn‟un hükme gelmesi ile birlikte mezhebin 

yıldızı parladı. Hatta altın dönemini yaĢadı diyebiliriz. Halife‟nin Mu‟tezile‟ye itibar 

kazandırmasının nedeni kaynaklarda Ehl-i Hadis ve ġia‟ya karĢı onlardan istifade etmek 

istemesi olarak yorumlanmaktadır
329

. Me‟mûn ilme önem gösteren bir halife idi. Onun 

halifeliği dönemi felsefî ve kelâmî düĢüncenin geliĢmesi açısından bir dönüm 

noktasıdır. Sarayında birçok ilmi tartıĢmalar düzenler, farklı düĢüncede olan kiĢilere 

hoĢgörü ile yaklaĢırdı. Son zamanlarında düzenlemiĢ olduğu tartıĢmalarda Mu‟tezilî 

âlimlerin görüĢlerine büyük bir önem vermeye baĢlamıĢtı
330

. Böylece sarayda nüfuz 

elde eden Mu‟tezilîler, BiĢr b. Mutemir ve önde gelen Mu‟tezilî âlimler tarafından 

halifeyi büyük oranda etkilemiĢlerdir. Kısa süre içinde Mu‟tezilî fikirler, devletin 
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desteğini alarak sarayda, ilim meclislerinde ve siyasi sahada belirgin hale gelmiĢtir.
331

 

Neticede Me‟mûn tarafından devletin resmi mezhebi olarak ilan edilmiĢtir. Böylece 

Tevhid esasının bir gereği olan “Halku‟l-Kur‟ân” meselesi Me‟mûn devrinden itibaren 

devletin resmi politikası haline gelmiĢtir
332

. Kur‟ân‟ın mahlûk olduğunu kabul 

etmeyenler “Mihne” adı verilen baskı ve iĢkenceye tabi tutulmuĢlardır. Bu politikanın 

izlenmesinde vezir Ahmed b. Ebû Duâd‟ın büyük katkıları olmuĢtur. 

Me‟mûn devrinde baĢlayan Mihne siyaseti Mu‟tasım ve Vâsık dönemlerinde de 

devam ettirildi. Ancak Mütevekkil döneminde bu uygulamaya son verilerek, 

Mu‟tezile‟ye verilen destek çekildi ve Mu‟tezilî âlimlerin çoğu tasfiye edildi. Devletin 

gücünden faydalanarak kendi doktrinlerini halka zorla yaymaya çalıĢan Mu‟tezile‟ye 

karĢı bir nefret oluĢmaya baĢladı. Bir taraftan ferdin hürriyetini savunduğunu söylerken, 

diğer taraftan baskıcılığa destek vermesi mezhebin çöküĢünü hızlandırdı. Mâturîdî ile 

EĢ‟ârî‟nin Sünnî sözün ekolünü kurmaları da Mu‟tezile için ağır bir darbe oldu. Zaman 

zaman kendini toparlamaya çalıĢsa da varlığını uzun süre devam ettirme imkânı 

bulamadı. 

Abbâsîlerin güç kaybedip Büveyhoğulları‟na mahkûm olmaları ile yeniden 

yıldızı parlayan Mu‟tezile, halife Kadir-Billâh‟ın kendilerine cephe alması ve Gazneliler 

tarafından Büveyhoğulları‟nın yıkılması ile beraber çöküĢleri hızlandı. Tamamen 

himayesiz kalan Mu‟tezilîler göç etmek zorunda kaldılar. Fakat Selçuklular‟ın 

Gazneniler‟i mağlup edip Bağdat‟ta kontrolü ele almaları ile beraber Mu‟tezilîlerin 

yeniden yıldızı parladı. Tuğrul Bey‟in veziri Kündürî aĢırı Mu‟tezile taraftarı idi. 

Mu‟tezile‟ye mensup âlimleri önemli görevlere getirerek birçok Sünnî âlimi sürgüne 

göndermiĢtir. Ancak vezirin görevden alınması ile beraber Mu‟tezile‟nin siyasi desteği 

sona ermiĢtir. Nizamü‟l-Mülk‟ün vezirliği devrinde ise sürgünde olan Sünnî ve EĢ‟âri 

âlimlerin geri dönmesi sağlanmıĢtır. Nizamü‟l-Mülk medreseler açtırarak EĢ‟âri 

âlimlere burada önemli görevler vermiĢtir. Böylece Nizamü‟l-Mülk‟ün verdiği yardımla 

kuvvetlenen EĢ‟ârilik, Mu‟tezile‟nin büyük bir darbe almasına sebep olmuĢtur. Cüveynî 

ve Gazalî gibi âlimlerin Mu‟tezile‟ye yönelttiği tenkitler sonucunda Bağdat‟ta 

tutunamayan Mu‟tezile mensupları, Horasan ve Harizm bölgesine göç etmek zorunda 
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kalmıĢlardır. Bu bölgede ZehamĢerî tarafından devam ettirilmiĢtir
333

. Sonraki dönemde 

ise Mu‟tezile Sünnî kelam ekolünün doğması ile silikleĢmiĢ olsa da tamamen yok 

olmadan ġia, Ġmamiye içerisinde varlığını sürdürmeye devam ettirmiĢtir
334

. 

 

2. Halku’l-Kur’ân Doktrini ve Mihne Süreci 

Kısaca tarihi seyrini ele aldığımız zaman Mu‟tezile mezhebinin konumuz 

açısından ehemmiyet arz eden bölümü Me‟mûn döneminde devletin resmi ideolojisi 

haline getirilen “Halku‟l-Kur‟ân” doktrini ve onun bir sonucu olan Mihne meselesinin 

Mu‟tâsım dönemindeki seyrinin nasıl devam ettiğidir. Aynı zamanda bu hareketin 

Mu‟tâsım dönemindeki siyasi, sosyal, fikri alana etkileri incelenecektir. 

Mihne, Arapça anlamı “me-ha-ne” kökünden türemiĢtir. Sözlükte sınamak, 

denemek, bir Ģeyin hakikatini bulmak, inceliklerini düĢünmek, imtihan etmek, 

soruĢturmak, sıkıĢtırmak, boyun eğdirmek, kamçıyı vurarak dövmek, eziyet 

etmek
335

gibi anlamlara gelmektedir. Genel kavram olarak belirli bir inanç ve bu inanç 

sisteminin kabulü için dini sorgulama, yargılamaya denilmektedir 

AraĢtırma konusu ile ilgili olan Mihne ise; Me‟mûn‟un Hilafetinin son 

dönemlerinde Bizans‟a sefere çıktığı bir zaman diliminde Bağdat‟taki vekili Ġshak b. 

Ġbrahim‟e ard arda gönderdiği mektuplarla 827 senesinde fiili olarak baĢlayan, 

Mu‟tasım ve Vâsık dönemlerinde devam eden, Mütevekkil‟in 846 yılında halife 

olmasıyla son bulan devletin resmi anlayıĢını iktidar gücüyle benimsetmek hedefiyle 

uygulanan sürecin adıdır
336

. Mihne politikasının asıl konusu ise “Halku‟l-Kur‟ân” yani 

Kur‟ân‟nın yaratılmıĢlığı meselesidir. Mu‟tezile kelamcıları Ġslam dininin esas ilkelerini 

“Usûl- i Hamse” baĢlığı altında ele almıĢlardır. Bunlar: Tevhid, El-Menzile Beyne‟l-

Menzileteyn (iki yer arasında bir yer), Emr bi‟l-Ma‟ruf ve‟n-Nehy ani‟l-Münker (iyiliği 

emretme kötülükten sakındırmak) ve adalettir
337

. Halku‟l-Kur‟ân meselesi ise mezhebin 

“Tevhid” akidesinin bir neticesidir. Onlara göre Tevhid, Allah‟ın zatında, sıfatlarında ve 

fiillerinde bir olduğunu kabul etmek anlamına gelir. Usûl-i Hamse‟nin temelini teĢkil 

eder. Mu‟tezilenin tevhid prensibi Allah‟ı sıfatlardan arındırma anlayıĢı üzerine inĢa 
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edilmiĢtir. ġöyleki, Onlara göre tek kadim varlık Allah‟ın zatıdır. Allah dıĢındaki hiçbir 

varlık eski değildir. Hal böyle iken, zatî sıfatlarının kaynağı da Allah‟tır. Allah‟ın 

sıfatları da zatının aynıdır. Yani Allah, zatı ile bilir, zatıyla iĢitir. Allah‟ın zatı dıĢında 

ayrıca sıfatları yoktur
338

.  

Bu inancın bir gereği olarak Mu‟tezile kelamcıları kadim anlamları zattan ayrı 

kabul etmediği gibi, Allah‟ın zatını havâdise mahal teĢkil etmemesi için de hâdis 

manaları reddetmiĢlerdir. Bu nedenle kelam sıfatının Allah‟a nispet edilmesine karĢı 

çıkmıĢ ve Kelâmullah‟ın mahlûk olduğu görüĢünü savunmuĢlardır
339

. 

Mu‟tezile, 3 aĢamalı bir süreçle siyasette etkili bir pozisyona getirildi. Ġlk 

aĢamada; halifenin oluĢturduğu ilim ve fikir meclislerine dâhil edildi. Ġkinci aĢamada 

iktidar elitine yakın durarak halifenin Ģahsında yönetimi etkilemesi sağlandı. Hatta bazı 

Mu‟tezilî görüĢler halife tarafından resmen kabul edildi. Üçüncü aĢamada ilim 

meclislerinde tartıĢılan konular, ön saflarda yer aldığı pozisyonda Mihne‟ye 

dönüĢtürüldü
340

. Mihne‟ye giden sürecin üçüncü aĢaması halife Me‟mûn‟un 833 

tarihinde Bizans‟a karĢı sefere çıktığı bir zaman diliminde baĢlatıldı. Bu aĢamanın en 

dikkat çeken özelliği ilim meclislerinde ilk günden itibaren tartıĢılarak olgunlaĢan 

Halku‟l-Kur‟ân fikrinin adeta siyasallaĢmasıdır
341

. Ancak Me‟mûn‟un bunu 

sonuçlandırmaya ömrü vefa etmedi. O da bu uygulamaları kendisinden sonraki halifeye 

miras olarak bıraktı. Uygulamanın miras bırakılması bu durumun bir devlet politikası 

haline getirildiğinin göstergesidir. Me‟mûn kendisinden sonra halife olmasını istediği 

Mu‟tasım‟a: “Kur‟ân hakkında kardeşinin yolunu takip ederek onun yaşantısını örnek 

al, Ebû Abdillah Ahmed b. Duâd‟ı yanından ayırma, her işini onunla istişare et, ona 

danış çünkü o buna layık insandır” diyerek, bu siyaseti uygularken kimin desteğini 

alacağı ve nasıl baĢarılı olacağı doğrultusunda kardeĢini yönlendirmiĢ oldu. Me‟mûn‟un 

isteğine uyan Mu‟tasım, daha da ileri giderek Ahmed b. Ebi Duâd, Kâdî‟l-Kudât olarak 

atadı. Açık olan her Ģey onun izni dâhilinde gerçekleĢmekte idi. Mu‟tasım herhangi bir 

problemle karĢılaĢtığı zaman ona danıĢır, onun istekleri doğrultusunda hareket ederdi. 

Böylece Ahmed b. Ebi Duâd resmi soruĢturmayı ve buna dayalı politikayı yönlendiren 
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bir isim oldu
342

. Mu‟tasım devri, mihne uygulamalarının en sert Ģekilde uygulandığı 

zaman dilimi olma özelliğine sahiptir. Ġbn Ebi Duâd‟ın öncülüğünde “Halku‟l-Kur‟ân” 

fikri baĢta olmak üzere Mu‟tezile ile bütünleĢen kelami meseleler devlet politikası 

haline geldi. Vilayetlere genelgeler gönderilerek, çocuklara verilen eğitimlerin Mu‟tezilî 

fikir doğrultusunda yapılması emredildi. Mu‟tezilî görüĢleri kabul etmeyen pek çok 

kimse, çok Ģiddetli baskı ve zulümlere maruz kaldı. Mu‟tasım döneminde Mihne‟ye tabi 

tutulan hadis ve fıkıh âlimlerinden bazıları Ģunlardır: 

- Ebû Yûsuf Ya‟kûb b. Ġshak b. es-Sabbâh El-Kindî: 

Fıkıh ve hadis âlimlerindendir. Yapılan soruĢturmada Kur‟ân‟ın mahlûk 

olduğunu da olmadığını da reddetmiĢtir. Bu tutumundan dolayı Mu‟tasım kendisine ev 

hapsi cezası verilmesini istemiĢtir. Fetva vermesi yasaklanmıĢtır. 

- Nuaym b. Hammâd: 

Hadis ve fıkıh âlimlerindendir. SoruĢturma için Mısır‟dan Bağdat‟a 

götürülmüĢtür.  

Kur‟ân‟ın mahlûk olduğu konusunda halifenin istediği cevabı vermediği için zincire 

vurularak hapsedilmiĢ ve hapishanede ölmüĢtür. 

- Ebû Ya‟kûb Yûsuf b.   Yahyâ el-Mısrî el-Büveytî: 

Hadis âlimlerinden biridir.   Mısır‟dan Bağdat‟a soruĢturma için getirilmiĢtir.   

Kendisine yöneltilen soruya halifenin istediği cevabı vermeyince ayakları ve elleri 

zincire vurularak zindana atılmıĢtır. Zincirlerle ellerinden, ayaklarından ve boynundan 

bağlanarak bir duvara gerilmiĢtir. Hatta yemek yemesine, yatmasına ve taharet 

yapmasına izin verilmemiĢtir. Kendisine yapılan iĢkence bununla kalmayıp her gün 

kırbaçlanmıĢtır.  

- Ahmed b. Hanbel: 

Mu‟tasım döneminde baskının üzerinde yoğunlaĢtığı hadis ve fıkıh âlimlerinin 

en önde gelen ismidir. Me‟mûn‟un vefat etmesi ile Sâmerrâ‟ya getirilen Ahmed b. 

Hanbel 14 ay süre ile hapiste tutulmuĢ, daha sonra prangaya vurulmuĢ bir Ģekilde Ġshak 

b. Ġbrahim‟in evine nakledilmiĢ ve burada 3 gün boyunca sorgulanarak Kur‟ân‟ın 

mahlûk oluğu fikri ona kabul ettirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bütün bu çabalara karĢın 

Kur‟an‟ın mahlûk olduğunu kabul etmeyen Ġbn Hanbel, daha sonra ikna edilmek üzere 
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saraya gönderilmiĢtir. Ġshak b. Ġbrahim onu saraya göndermeden önce “Ey Ahmed! 

Hayatın büyük tehlikede, halife seni öldürmeyip dayak cezası vereceğine ve daha sonra 

seni zindana atacağı üzerine yemin etti.” diye uyararak Kur‟ân‟ın mahlûk olduğunu 

kabul etmesini istedi
343

.  

Halifenin huzuruna götürülen Ahmed b. Hanbel, Ahmed b. Ebi Duâd, Kadı 

Abdurrahman b. Ġshak ve birçok kadı karĢısında yeniden sorguya çekildi. Bütün 

ısrarlara rağmen düĢüncesini değiĢtirmedi. Kendisine sunulan akli delillere karĢı 

kendisini nakli delillerle savundu. Akıl yürütme yolu ile kendisine sorulan sorulara “Bu 

konuda bir şey bilmiyorum, bana Allah‟ın kitabından ve peygamberin sünnetinden bir 

şey getirin!” Ģeklinde cevap veren Ahmed b. Hanbel 3 gün boyunca ikna edilemeyince 

durum Mu‟tasım‟a bildirildi. Bu çabaların da iĢe yaramadığını öğrenen halife kendisine 

fiziki Ģiddet uygulanmasını emrederek onu kırbaçlattırdı. Kırbaçlama olayı Ahmed b. 

Hanbel bayılıncaya kadar devam etti.  Ancak bu iĢkencelere rağmen Ahmed b.  Hanbel 

görüĢünü değiĢtirmedi
344

. Bazı kimseler Mu‟tasım‟a Ahmed b. Hanbel‟i öldürerek 

ondan kurtulma teklifinde bulunmuĢlarsa da halife Mihne uygulamaları çerçevesinde ön 

plana çıkan Ahmed b. Hanbel‟in etrafında toplanan ve ona sempati duyan insanların 

taĢkınlık çıkarmasından korkarak onların bu teklifini kabul etmemiĢtir. Ahmed b. 

Hanbel‟i evine göndererek bir süre baskı politikalarını askıya almıĢtır
345

.  

Mu‟tasım‟ın Hilafetinin son yıllarında halkın tepkisi karĢısında Mihne 

uygulamaları hafifletilmiĢ, hatta toplumun genelini ilgilendiren bir hadise olmaktan 

çıkarılarak bireyselleĢtirilmiĢtir. Buradan hareketle mihne süreci için Ģunları söylemek 

mümkündür: Dört halife döneminden günümüze kadar gelen dinin ve dini söylemlerin 

siyasete alet ediliĢinin göstergelerinden birisidir. Me‟mûn devrinin sonlarına doğru 

baĢlatılan ve Mu‟tasım döneminin en önemli siyasi ve dini hareketi olarak görülen 

Mihne süreci, Ġslam düĢünce tarihindeki en önemli kırılma noktalarından biridir. Bu 

dönemde fikir özgürlüğüne adeta pranga vurulmuĢtur. Mihne, devlet yönetimi altında 

bulunan tüm halka uygulanmakla birlikte hadisçiler, fakihler ve devlet görevlileri 

üzerinde yoğunluk göstermiĢtir. Böylece devlet, âlimlerin ve fakihlerin toplumdaki 

gücünü kırarak dini noktada hilafet makamının üstünlüğü vurgulanmak talep etmiĢtir. 
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Uygulanan politikalara bakıldığında, Mu‟tasım döneminde Abbâsî toplumunun ilmi ve 

siyasi kanalının büyük oranda zorunlu bir fikri değiĢime tabi tutulduğunu görüyoruz. 

Mihne süreci, halka uygulanan baskı, yapılan iĢkenceler ve verilen ağır cezalar göz 

önüne alındığında Abbâsî tarihinde toplumun derin yaralar aldığı, en ağır insanlık 

dramının yaĢandığı dönemlerden biridir. 

Mu„tasım döneminden sonra ise yavaĢ yavaĢ hafifletilen mihne hareketi halife 

Mütevekkil tarafından sona erdirilmiĢtir. Ancak bu durum karĢı mihne hareketini 

doğurmuĢtur. Mihne‟ye destek veren herkes dıĢlanmıĢ; Mu‟tezile siyasi, dini ve sosyal 

alanda büyük bir itibar kaybı yaĢamıĢtır. Bu süreçten sonra Mu‟tezile‟den büyük oranda 

kopmalar yaĢanmıĢtır. Mihne sürecinde yıldızı parlayan Ahmed b. Hanbel ve onun 

temsil ettiği Ehl-i Sünnet görüĢünün etkisi artarak, siyaset ve din üzerinde önemli bir 

konuma gelmiĢtir. Böylece Ehl-i Hadis ve onun temsilcisi Ahmed b. Hanbel 

güçlenirken Mu‟tezile büyük bir çöküĢ yaĢamıĢtır. Ehl-i Sünnet itikadının hadis, tefsir 

ve kelam gibi ilimlere tesiri büyük oranda artmıĢtır.
346

 Bu süreçten sonra insanlar 

birbirlerine mihne karĢısındaki tutumlarına göre muamele etmeye baĢlamıĢ, iliĢkiler ona 

göre düzenlenmiĢtir. Hoca talebesine; talebe hocasına düĢman olmuĢtur. Kendileri gibi 

düĢünmeyenler toplumdan dıĢlanmıĢtır. Halku‟l Kur‟ân anlayıĢı devlet politikası 

olmaktan çıkarıldığı için; baĢta fakihler olmak üzere bu fikri benimseyen devlet erkânı 

resmi görevlerden uzaklaĢtırılmıĢlardır. 

Kısaca Me‟mûn döneminin sonlarına doğru baĢlatılan ve Mu‟tasım döneminin 

en önemli dini ve siyasi hareketi olarak görülen Mihne süreci, Ġslam düĢünce tarihindeki 

en önemli kırılma noktalarından biridir. Mu‟tasım döneminden sonra karĢı Mihne 

hareketine dönüĢmüĢtür. Toplumun dini ve siyasi görüĢleri Mu‟tezilî akımdan 

uzaklaĢarak Ehl-i Sünnet anlayıĢı çerçevesinde inĢa edilmeye baĢlanmıĢtır. Bu durum 

sosyal yaĢama ve kültürel motiflere de büyük oranda etki etmiĢt 
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SONUÇ 

Abbâsî Halifeliği zamanında ortaya çıkan Bâbek Ġsyanı sadece Abbâsîleri değil, 

dünya tarihinde de ciddi etkiler bırakması bakımından oldukça önemli bir harekettir. 

Nitekim Bâbek Ġsyanı, Abbâsî yönetiminin dağılmasına ve yerine yeni devletlerin 

kurulmasına zemin hazırlamıĢtır. BaĢlarda Abbâsî yönetimince çok ciddiye alınmayan 

ufak çaplı bir baĢkaldırı olarak değerlendirilen Bâbek hareketi, zamanla Azerbaycan‟ın 

büyük bir kısmı ile Ġran‟ın çeĢitli bölgelerine yayılmıĢ, destekçilerinin sayısı kısa sürede 

önemli sayıya ulaĢmıĢtır.  

Dönemin kudretli devletlerinden biri olarak görülen Abbâsîlerin içerisinde böyle 

bir isyan hareketinin giderek daha da köklenebilmesi üzerinde durulması gereken bir 

konudur. Nitekim Abbâsî Halifeliğinin bu isyanı bastırması, yol açtığı zararları telafi 

edebilmesi yıllarını almıĢtır. Ayrıca Bâbek tehlikesi ortadan kaldırılmasına rağmen 

etkileri sürmüĢtür. Ġsyanın baĢarılı olmasında etkili olan diğer faktörler ise Bâbek‟in 

yerli halkın desteğini alabilmiĢ olmasıdır. Ağır vergiler altında ezilen toplumun alt 

tabakasından kimseler ve Abbâsî yönetiminden memnun olmayanlar hızla Bâbek‟in 

çevresinde toplanmaya baĢlamıĢtır. 

Bâbek hareketi bir anda oluĢmuĢ, yönetime karĢı basit bir tepkisellik içeren 

hareket değildir. Bu hareket bilindiği üzere Hürremilerin devamı niteliğinde olup, 

önderleri bu kiĢiye istinaden “Bâbekiler” denmiĢtir. Emeviler döneminden bu yana 

izlenen Arap milliyetçiliği politikası, yöneticilerin ihtiĢam ve Ģatafat içerisinde yaĢarken 

uygulanan ağır vergi politikaları ve iskân siyaseti, mevalilere yönelik tutumlar halkın 

özellikle aĢağı tabakasında gittikçe yönetime karĢı kin beslemesine yol açmıĢtır. Çare 

olarak da Bâbek görülmüĢ ve ona destek vermiĢlerdir. Hâlbuki Emevilere karĢı, 

bahsedilen bu meselelerden dolayı zamanında tepki oluĢmuĢ ve Emevilerin yıkılma 

süreçlerini hızlandırmıĢtır. Emevilerin düĢtükleri hatadan gerekli dersi almamıĢ olan 

Abbâsîler de benzer sebeblerle ciddi isyan hareketleri meydana gelmiĢtir. Bâbek 

hareketi, her ne kadar Hürremilerin bir devamı olsa da en çok ses getiren bir isyan 

hareketi olmuĢtur. Bâbek o dönemde, Ġslam karĢıtı olmakla, ahlak dıĢı öğretileri 

yaymakla ve insanlık dıĢı bir yaĢayıĢı benimsemekle eleĢtirilmiĢtir.  

Bâbek‟e yönelik eleĢtirilerin veya onunla ilgili verilen malumatların ne kadarı 

doğrudur tartıĢma konusudur. Çünkü Bâbek‟i efsaneleĢtiren, abartılı bir anlatıma sahip 
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kaynaklara rastlamak mümkün olduğu gibi, onu aĢırı yeren kaynaklara da rastlamak 

mümkündür. Diğer taraftan insanlık dıĢı bir yaĢayıĢı benimsemiĢ olmaları; dağlık, 

engebeli ve olumsuz coğrafi Ģartları yaĢam alanı olarak benimsemelerinden ve toplumun 

bir kesimi tarafından dıĢlanmalarından ileri gelmiĢtir. Bâbek‟in Ġslam diniyle çeliĢen 

öğretileri benimsemiĢ olduğu ise kaynaklarda sıklıkla geçmektedir. Ġslam dünyasının 

Hilafetinde, bütün olumsuz Ģartlara rağmen var olma çabaları ve kökenini Mecusilik‟ten 

alan görüĢler benimsemeleri sebebiyle Ġslamiyet‟i yıpratıcı bir giriĢim olarak 

değerlendirilmeleri abes karĢılanmamalıdır. 

Bâbek Ġsyanının baĢka bir önemli etkisi ise Abbâsî yönetiminin merkezi 

otoritesini sarsması, isyanın bastırılmasına rağmen Abbâsî Halifeliğinin yıkılma 

sürecine girmekten kurtulamaması ve halifenin mutlak yetkisini giderek yitirmesidir. 

Nitekim bu isyandan sonra Abbâsî halifelerinin eski kudretleri ve Ġslam dünyası 

üzerindeki otoriteleri kalmamıĢtır. 

Abbâsî Halifeliğinin baĢlarda bu isyanı önemsememesi, devlet için büyük bir 

probleme dönüĢmesine yol açmıĢtır. Ancak Halife Mu‟tasım zamanında savaĢçı 

kabiliyetleriyle bilinen Türklere orduda görev verilmesi ve hassa ordusunun 

oluĢturulmasıyla bu sorunla zor da olsa baĢa çıkılabilmiĢtir. Öte yandan Abbâsî 

yönetiminin tüm olanaklarını ve enerjisini bu mesele için harcaması, devleti ilgilendiren 

diğer sorunların ihmal edilmesine yol açmıĢtır. Nitekim oluĢan boĢluktan yararlanan, 

eyaletler yarı bağımsız hareket etmeye baĢlamıĢ, bunun sonucunda da yıllarca isyana 

büyük masraflar yapılmıĢtır. Ekonomik yönden sıkıntı yaĢayan yönetimin vergi 

alamamasına neden olmuĢtur. Bu da ekonominin daha da kötüleĢtirmiĢtir. 

Bâbek hareketi sonlandırılmasına rağmen, sonrasında meydana çıkan mezhepler 

ve muhalif giriĢimler için de bir dayanak olmuĢtur. Bâbek hareketine ağır darbe 

vurulmuĢ olsa da uzun zaman Bâbekilerin düĢünsel etkileri sürmüĢtür. Dolayısıyla 

Bâbek Ġsyanı hem ortaya çıkıĢı hem de etkileri itibariyle Ġslam dünyasının tarihini 

yakından ilgilendiren oldukça önemli bir konudur. 
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